
  مهدی سعیدی/  نوع نگاه به آینده برآمده از جهان بینی افراد و 
شناختی است که از محیط اجتماعی ـ سیاسی اطراف خود دارند. نگاه های 
ناامیدانه و بدبینانه برآیند توان و نیروهای اثرگذار در شکل گیری روندها 
و تحولات جامعه را به سمت پسرفت و غلبه بدی ها بر خوبی ها ارزیابی 
می کنند و نگاه های امیدوارانه و خوش بینانه سرجمع تنازع و تنش و تقابل 
جبهه حق و باطل را به نفع جبهه حق ارزیابی کرده و مسیر تحولات را به 

سمت خیر و آرامش و امنیت و سعادت جمع بندی می کنند.
جهان بینی اسلامی با توجه به اعتماد به وعده ها و سنت های الهی 
و باور به مدیریت امور از سوی اراده الهی، در زمره نگاه های امیدوارانه و 
خوش بینانه جای می گیرد. در این نگرش دستیابی به سعادت و پیشرفت و 
تعالی جامعه نه مبتنی بر جبر و نگاه تقدیرگرایانه، بلکه از طریق اراده های 
انسانی محقّق می شود و محصول تلاش مؤمنان در جامعه اسلامی است. 
به واقع، اراده الهی از طریق مجاهدت مستمر مؤمنانه حاصل می شود و 
نصرت الهی به جبهه مؤمنان تعلق می گیرد و ســنت الهی نیز متضمّن 

تحقق قطعی آن است.
به راستی، به دلیل حاکمیت همین نگرش بر اندیشه حکیم فرزانه 
انقلاب اسلامی است که ایشان همواره با وجود مشکلات و نابسامانی های 
فراوان در جامعه و نظام سیاســی و عرصه هــای تحولات بین المللی، 
امیدوارانه به حوادث نگریســته و افقی روشن و آینده ای پر از امید و 
موفقیت و پیشرفت و تعالی را برای جمهوری اسلامی و نهضت اسلامی 

ملت ایران پیش بینی می کنند.
رهبر معظم انقلاب اســلامی در بیانات اخیر خود در عید ســعید 
غدیر خم بار دیگر از این منظر به آینده انقلاب نگریســتند و فرمودند: 
»البته حرکت عمومی کشور خوشبختانه حرکت خوبی است. بنده زیاد 
می شناســم، به من خیلی مراجعه می شــود؛ نامه می نویسند، مراجعه 
می کنند، پیغام می دهند، کارها را ارائه می دهند و بنده هم حوصله می کنم 
و خیلی از اینها را می بینم. جوان هایی که امروز در این کشور برای احیای 
اسلام، برای اقامه دین با جد مشغول کارند، بحمدالله روزبه روز دارند زیاد 
می شوند. اینها همان هایی هستند که به فضل الهی، به حول و قوه الهی، 
هر دشمنی از جمله آمریکا و صهیونیست را به زانو خواهند فکند. اینکه 
بنده مکرّر در صحبت های مختلف می گویم و مدام تکرار می کنم که من 

به آینده خوش بینم، به خاطر مشاهده این واقعیت ها است.«
همان طور که مشاهده می شــود، خوش بینی و امیدواری به آینده 
محصول توهم و رؤیاپردازی جاه طلبانه نیست که مؤیدات بیرونی نداشته 
باشد، بلکه حاصل توجه به ظرفیت ها و توانمندی های عینی و واقعی است 
که از اراده های بلند و مجاهدت های مستمر مؤمنانه برخاسته است و همین 
عوامل است که حکیم فرزانه انقلاب از آنها به منزله »پیشران های انقلاب 
اسلامی« یاد می کنند. هر حرکت و نهضتی نیازمند پیشران هایی است 
تــا همچون موتور محرک جامعه عمل کرده و موجب حرکت و خروج از 
ایســتایی دیگر بخش های جامعه شود. در نگاه معظم له، ما واقعیت های 
خوب بسیاری داریم که می تواند ما را جلو ببرد و پیشران حرکت عمومی 
جامعه باشد. جوان های خوب، جوان های مؤمن، جوان های آماده و آنهایی 
که برای حضور در میدان های مجاهدت اشک می ریزند تا اجازه بدهند 
اینها بروند از کشور و دین دفاع کنند، بسیارند و بحث دو نفر، ده نفر و 
صد نفر نیست. این همان انگیزه ای است که کشور را نجات خواهد داد 

و باید آن را تقویت کرد.
کافی است به تحولات عظیم چند دهه اخیر انقلاب نگاهی بیندازیم 

تا جایگاه پیشران های مؤثر را به خوبی مشاهده کنیم.
ادامه در صفحه۲ 
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یادداشت
انتخابات دوما و چراغ سبز به پوتین

  محمدرضا مرادی/ روز یکشــنبه 28 شهریور هشتمین دوره انتخابات 
دوما در روسیه برای رأی گیری از حدود 112 میلیون شهروند روس واجد شرایط 
رأی دادن در داخل و 145 کشور جهان برگزار شد و حدود 48 درصد از مردم در 
آن شرکت کردند. بر اساس نتایج اعلام شده از سوی کمیسیون مرکزی انتخابات 
روســیه، حزب حاکم به رهبری »دیمیتری مدودف« نخست وزیر که »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور کنونی شــاخص ترین چهره آن به شمار می رود، از جمع 
225 ســهمیه فهرست های حزبی 140 کرســی، یعنی بیش از 54 درصد آرا را 
کســب کرد. گفتنی اســت 203 نامزد فهرست انفرادی راه یافته به دوما نیز در 
اردوگاه حزب حاکم »روسیه واحد« قرار دارند که جمع نمایندگان حامی دولت 
کنونی در دومای آینده را به 343 کرسی می رساند که نسبت به دوره هفتم 105 
کرسی بیشتر شده است و این یعنی کسب 76 درصد کرسی ها که نسبت به دوره 
قبل که 53 درصد بود، رشــد چشمگیری داشته است. با توجه به این نتیجه و 
تضعیف احزاب رقیب، انتظار می رود دولت روسیه به رهبری »ولادیمیر پوتین« 
فرصت و امکان بیشتری برای اجرای برنامه های سیاسی و اقتصادی خود داشته 
باشد و همچنین رئیس جمهور روسیه نامزدی خود را برای شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 2018 اعلام کند که در صورت پیروزی، چهارمین دوره 
مســئولیت وی در این سمت خواهد بود. از سوی دیگر، حزب کمونیست که در 
دوره قبلی دوما 92 کرســی داشــت، با ریزش بیش از 50 درصدی کرسی های 
خود فقط 42 نماینده از جمع فهرست حزبی و غیرحزبی خود به دوما می فرستد. 
حزب لیبرال دموکرات )ملی گراها( نیز شــاهد کاهش کرسی های خود از 56 به 
39 بوده است و حزب عدالت از 64 کرسی به 23 کرسی سقوط کرده است. این 
دو حزب نیز از حامیان حزب حاکم هستند. همچنین، سه کرسی دیگر از جمع 
450 کرسی مسئولیت نمایندگی در دوما از فهرست انفرادی یا مستقل نزدیک 

به احزاب دیگر است.
پیروز چندین دوره رقابت های انتخاباتی دوما و ریاست جمهوری از سال 2000 
تاکنون حزب حاکم روسیه واحد می باشد که اصلی ترین چهره آن ولادیمیر پوتین 
اســت و اکنون نیز سومین دوره ریاست جمهوری را می گذراند. این حزب که 9 
سال پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و پس از کناره گیری بوریس یلتسین، 
بنیانگذار روسیه نو قدرت را در دست گرفت، به دلیل انسجام سیاسی درون حزبی 
و پیشرفت های اقتصادی توانسته است تاکنون با گذر از سدّ چندین دور انتخابات، 
قدرت را حفظ کند. نخســتین نهاد قانون گذاری بــه مفهوم امروزی خود به نام 
»دوما« در سال 1906 و در پی وقوع انقلاب مردمی  در دوران »نیکلای دوم« پا 
به عرصه ظهور گذاشت. دولت روسیه دو بار این مجلس را منحل کرد؛ با این حال 
حدود 12 سال تا پیش از سقوط استبداد در سال 1917 با برگزاری چهار دوره 
موجودیت خود را حفظ نمود. نخستین مجلس دومای دولتی فدراسیون روسیه 
در سال 1993 و پس از تصویب قانون اساسی پیشنهادی رئیس جمهور »یلتسین« 
فعالیت خود را آغاز کرد. مطابق ماده 95 قانون اساسی فدراسیون روسیه، دومای 
دولتی به همراه شورای فدراتیو )سنا( به عنوان مجمع فدرال این کشور رسمیت 

یافت. هم اکنون مجلس دوما 450 کرسی نمایندگی دارد.
اما هشتمین دوره این انتخابات پیام مهمی داشت. روسیه در یک سال گذشته 
در حمایت از دولت قانونی سوریه اقدام به حملات نظامی علیه تروریست ها کرده 
است. این انتخابات به نوعی محکی برای میزان حمایت مردم از این اقدام پوتین 
بود. رأی قاطع و بی ســابقه 76 درصدی در این انتخابات نشان داد، مردم روسیه 
نیز در کنار دولت این کشــور خواســتار حمایت از مردم و دولت سوریه هستند. 
افزون بر این، این چراغ ســبز مردم روســیه به پوتین به معنای آن است که وی 
می تواند برای چهارمین بار نیز در سال 2018 رئیس جمهور روسیه شود؛ چرا که 
پوتین با اقدامات چند سال گذشته خود به دنبال احیای نام و قدرت سابق روسیه 
است و این مسیر را در مقابله با غرب جست وجو می کند. اقدام روسیه در الحاق 

شبه جزیره کریمه اوج رویارویی پوتین با غرب بود.
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سرهنگ پاسدار سامان کریمی
انتصاب شایسته جناب عالی را به سمت معاون سیاسی سازمان عقیدتی  
سیاسی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران تبریک می گوییم و از 

خداوند متعال توفیقات روزافزون برای شما مسئلت می  کنیم.
معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق 

 بازنگاهی به بیانات امام خامنه ای در دیدار با فرماندهان و مسئولان سپاه

حرکت انقلابی و جهادی
 لازمه تشکیل تمدن نوین اسلامی

محسن رفیق دوست در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

 باید دوباره
 انقلابی شویم

امنیت در داخل ایران، برقرار اســت و دشــمنان انقلاب اسلامی و نظام دینی، برای برهم زدن آن 
میلیاردها دلار هزینه کرده و می کنند. اگر لحظه ای نیروهای حافظ امنیت دچار غفلت شوند، دشمنان 

به آرزوهای خود در ایجاد بی ثباتی در ایران خواهند رسید

رابطه سپاه و انقلاب اسلامی، معرف فلسفه  وجودی سپاه و توضیح دهنده رسالت این نهاد انقلابی 
است. سپاه مولود انقلاب است و با هدف پاسداری از انقلاب تأسیس شد. بنابراین رابطه سپاه و انقلاب 

اسلامی، یک رابطه  معنادار و ناگسستنی است

حاشیه های پررنگ تر از متن
 خبر نهی احمدی نژاد

   صفحه 3

 آیا خودروهای لوکس
 مجوز ورود دریافت کردند؟

   صفحه 4

فلسطین گمشده در 
دالان انتخابات آمریكا

   صفحه5

قرائت های مختلف
 از یک اختلاس میلیاردی

   صفحه7 

  صفحه10

رمز پیروزی ما در همه میدان ها وحدت کلمه و حرکت کردن دقیق 
پشت سر رهبری است. اینهایی که تفسیر و تحلیل می کنند که باید با جهان 
و آمریکا رابطه داشته باشیم، همه اینها به معنای فرار از وحدت کلمه است

انتخابات دوما
 و چراغ سبز
 به پوتین
  همین  صفحه

 کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

راهکارهای رهایی از جادوی مالی و پولی خارجی

به بهانه آغاز جشنواره فیلم مقاومت

تهران پایتخت فیلمسازان ضدآمریکایی 
 مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران بخوانند!

شاید فردا دیر باشد...
  صفحه11

پاسخ به ارزش پول ریال برمی گردد. در واقع، این کاهش ارزش ریال به کاهش قدرت اقتصادی کشور، کاهش سطح بازرگانی بین المللی و به کاهش 
میزان صادرات و ذخایر ارزی در سطح ملی مربوط می شود

در بعُد بیرونی هم سازوکاری طراحی و اجرا می شود که حداکثر تعامل را با کشورهای خارجی در چهارچوب هایی که مورد قبول نظام داخلی باشد، 
انجام دهد، این سیستم کاملًا شدنی است و احتیاج به بررسی دقیق تر و همت جدی تر دارد

مهم ترین مسئله بحث پیاده سازی اینها است که اگر پیاده سازی را به درستی انجام دهیم می تواند الگو قرار بگیرد. الگوی اقتصاد مقاومتی هم اگر بتواند 
در قالب یک برنامه شش ساله باشد، قطعاً کاربردی تر است

قاسم  سرلشــکر  سردار 
سلیمانی با اشاره به جایگاه دفاع 
مقدس گفت: دوران استثنایی و 
قابل افتخار دفاع مقدس دورانی 

شکوهمند است. 
فرمانده نیروی قدس سپاه در 
یادواره 1100 شهید شهرستان ملایر 
اظهار داشت: »من معتقدم هر ایرانی 
باید در خانه خود یک عکس شهید 
داشته باشــد، حس تعلق به شهید 
نباید در یک محدوده مشخص به نام 
خانواده شهید باقی بماند.« سرلشکر 
سلیمانی افزود: »اگر در اداره ای، چه 
دولتی چه خصوصی و هر مکان دیگر 
عکس شهید نباشد یک بی معرفتی 
نسبت به شهداست.« وی ادامه داد: 
»در دفاع مقدس هیچ فاصله ای میان 
فرمانده و رزمنده وجود نداشــت و 
یکی از افتخــارات دفاع مقدس نیز 
همین مســئله بود. چیزی که هیچ 
شبهه ای را به جنگ وارد نمی کند، 

شیوه مدیریت دفاع مقدس است.«
سرلشکر ســلیمانی در بخش 
دیگری از بیانات خود با اشــاره به 
اهمیت نظام در حفظ ساختار کشور 
گفت: »جهان اســلام در یک دوره 
تاریخی طولانی از بنی امیه گرفته تا 
عثمانی دچار یک انحطاط بزرگ شد 

و مصیبت هایی که بر مسلمانان وارد 
شده و امروز نیز گرفتار آن هستیم 
از همان دوران پر انشــقاق بر جای 

مانده است.«
اشاره  با  ســلیمانی   سرلشکر 
به اهمیت منطقه ای که کشورهای 
اســلامی در آن متراکم هســتند، 
افــزود: »حدود 27 کشــور در این 
منطقه حضور دارند و شما می بینید 
که 16 کشــور از این 27 کشــور یا 
دیکتاتورها در آن حکومت می کنند، 
یا خانواده هایــی به صورت موروثی 

صاحب حکومت می شوند.«
 وی ادامه داد: »هفت کشــور 
دیگر از این 27 کشور دچار بحران، 
جنگ و مصیبت های داخلی و درگیر 

جنگ هســتند، یا مانند فلسطین 
اشــغال شــده اند؛ در این میان سه 
کشور باقی می ماند که یکی از آنها 
ایــران اســت و حالا ما ایــران را با 
این امنیــت با کدام نقطه از منطقه 

می خواهیم مقایسه کنیم.«
فرمانده نیروی قدس ســپاه با 
اشاره به ویژگی های نظام جمهوری 
اســلامی ایــران کــه ویژگی هایی 
کرد:  تصریح  هســتند،  اختصاصی 
»یک ویژگی مهــم نظام جمهوری 
اســلامی ایران، رهبری آن اســت؛ 
من نمی خواهم رهبــر انقلاب را با 
دیگر رهبران دنیا مقایســه کنم؛ اما 
در کجا چنیــن رهبری با این تقوا، 
مراقبت و دلسوزی برای آحاد مردم 

پیدا می کنیم؟«
ســپاه  قدس  نیروی   فرمانده 
رهبــر معظم انقــلاب را رهبری با 
اطلاعاتــی عمیق خوانــد و افزود: 
»وقتــی شــخصیت های خارجی با 
رهبــری ملاقات می کننــد ما یک 
احســاس غرور و سربلندی خاصی 
می کنیم؛ یکی از شخصیت های مهم 
جهان که مدعی ابرقدرتی است وقتی 
با رهبر معظم انقلاب ملاقات کرده 
بود می گفــت حالا فهمیدم ایران با 
این همه مشــکلات چگونه تاکنون 

مقاومت کرده است.«
 سرلشــکر ســلیمانی تصریح 
کرد: »بعضی ها به غلط می خواهند 
به مــردم بقبولانند کــه ما منزوی 
هســتیم و باید از انزوا خارج شویم؛ 
این ســؤال مطرح اســت که اگر ما 
منزوی هســتیم، پس چرا دشمن 
می خواهد با ما پیمان ببندد و رابطه 

داشته باشد؟!«
وی جایگاه ایران در منطقه را 
جایگاهــی والا و با اهمیت خواند و 
تأکید کرد: »ما در دوران های مختلف 
در منطقه نفوذهایی داشــته ایم؛ اما 
عمق نفوذی که هم اکنون ایران در 
منطقــه دارد در هیچ دورانی وجود 

نداشته است.«

سرلشکر قاسم سلیمانی

اگرما منزوی هستیم  چرا دشمن می خواهد با ما رابطه داشته باشد

سرلشکر قاسم سلیمانی

اگر ما منزوی هستیم 
چرا دشمن می خواهد
 با ما رابطه داشته باشد

  همین صفحه

  صفحه۲
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یادداشت
 بازی آمریكا و رژیم صهیونیستی در سوریه

روی خط خبر
مربع انتخاباتی

احمد خــرم، وزیــر راه دوران 
گفت:  مصاحبــه ای  در  اصلاحــات 
مربع  تشــکیل  دنبال  »اصلاحــات 
چهار ضلعي، شامل خاتمي، هاشمي، 
ناطق نوري و روحاني براي انتخابات 
اســت. روحاني نباید وقتش را صرف 

مقابله با مخالفان کند.«
قدرت ناشناخته ایران

نشــریه »هافینگتون پست« در 
با عنوان: »کلید موفقیت  یادداشتی 
ایران در قدرت نرم است«، به توانایی و 
قابلیت های ایران در استفاده از قدرت 

نرم اشاره کرد. 
هافینگتون پســت در این بــاره 
نوشــت: »درباره قدرت سخت ایران 
ســخن زیاد گفته شــده است، ولی 
توافق هسته ای نشان داد که قدرت 
نرم کمتر شــناخته شــده در ایران 
به مراتب محوری تر  می تواند نقشی 
در موفقیت بلندمدت این کشور در 

قرن بیست ویکم داشته باشد.
 نویسنده این یادداشت در ادامه 
نوشت: »دیپلماسی منطقه ای مردم با 
مردم و سابقه فرهنگی و زبانی غنی 
ایران بخش های ناشناخته قدرت نرم 
ایران هســتند که باید از آنها بیشتر 

استفاده شود.«
نحوه امتیازگیری از ایران!

نیروهای  سلطنتی  اندیشکده 
متحــد بریتانیــا که بــه اختصار 
»RUSI« نامیده می شود، با توصیه 
وارد عمل شــدن با ایران نوشــت: 
از  می توانند  اروپایــی  »قدرت های 
اســتفاده  ایران  اقتصادی  پیگیری 
کنند و بخواهند ایران از نفوذ خود 
بر نظام اسد و گروه های بخش های 
خاصی از میدان نبرد استفاده کند. 
به ویــژه از طریق شــورای امنیت 
سازمان ملل، تا این امکان را به تهران 
بدهد که چنین بده بســتان هایی را 
مدّ نظر بگیرد. اگر ایران احســاس 
کند قدرت های اروپایی نســبت به 
منافع اقتصادی آن بی اعتنا هستند، 
بعید است سیاست خود در سوریه 

را تغییر دهد.«
آلمان هم به دنبال یک سهم است

بر اســاس اســناد به دست 
آمده، مســئولان بیمــه ایران در 
عجیب،  و  اقدامی سهل اندیشــانه 
برنامه نویسی سامانه الکترونیکی این 
مجموعه را به شــرکت های آلمانی 

سپرده اند.
 این شرکت های آلمانی، افزون 
بر دسترسی بی نظیر به اطلاعات و 
داشته های  ایرانی،  شهروندان  آمار 
لجســتیکی نهادهــا و ارگان های 
دولتــی، از جمله آمــار خودروها، 
کشــتی ها و برخی ادوات نظامی و 
همچنین مشخصات فردی و حقوقی 
مســئولان و کارکنــان، مبلغ 30 
میلیارد تومان دســتمزد گرفته اند. 
بر اســاس اسناد موجود، مسئولان 
بیمه ایران نه تنها اعتنایی به اعتراض 
برخی از نهادهای نظارتی نداشته اند، 
بلکه آن را به تأیید وزیر اقتصاد هم 
رسانده اند که البته نمایندگان مردم 
در مجلس در تدارک اعتراض نسبت 
به این اقدام وزارت اقتصاد هستند.

FATF الزام آور است
اقتصادی  کمیســیون  رئیس 
مجلس با اشاره به توجیهات دولت 
مبنی بــر اینکــه FATF توافقی 
معمولی اســت و با شــرط اجرای 
قانون اساســی امضا شــده است، 
گفت: »طبق قانون اساسی تعهدات 
مهم نظام جمهوری اســلامی باید 
به تصویب مجلس برســد؛ بنابراین 
امضــای تعهدی مبنی بــر اجرای 
برنامه اقــدام قبل از تصویب آن در 
مجلس مغایر قانون اساســی است 
که باید بررسی شــود.« وی افزود: 
»در جلســات کارشناســی، دولت 
اعلام می کند که FATF تعهدآور 
و الزام آور نیست، اما مجلس و مرکز 
پژوهش ها در بررسی های خود به این 
نتیجه رسیدند که این تعهد، الزام آور 
است؛ زیرا اگر اجرای اقدامات مان را 
به تأخیر بیندازیم، جمهوری اسلامی 
جریمه خواهد شد و باید عواقبی را 

بپذیرد.«

 یک سال تبلیغ برای اجرای ۱۵ روزه
حمیدرضا غزنوی، ســخنگوی 
انجمن لوازم خانگی با اشاره به تبلیغ 
یک ســاله برای اجرای طرح کارت 
اعتبــاری خرید کالای ایرانی، گفت: 
»این طرح عملًا 15 روز اجرایی شد 
و با وجود تمدید طرح تا پایان آذرماه، 
بانــک مرکزی هنوز این مصوبه را به 

بانک ها ابلاغ نکرده است.«

خبر تحلیلی

سخنگوی شورای نگهبان از مذاکره خود با یکی از وزرا در مورد ایرادات FATF خبر داد و گفت: در این مورد مجلس باید نظر بدهد؛ اینکه چنین موضوع مهمی 
با نظر یک وزیر اجرایی شود، برخلاف اصل 77 قانون اساسی است. وی همچنین لزوم بررسی صلاحیت کاندیداها تاکید کرد: هیچ نظامی در دنیا وجود ندارد که بدون 

توجه به شایستگی افراد به آنها مسئولیتی بدهد و برای شرکت در انتخابات صلاحیت های کاندیداها در همه نظام های سیاسی مورد بررسی قرار می گیرد.

 مجلس باید
 نظر بدهد

نقشه انتخاباتی
رئیس سابق کمیسیون پولی، بانکی، 
سرمایه گذاری و بیمه اتاق بازرگانی درباره 
طرح جدید بانک مرکزی برای اعطای وام 
10 تا 50 میلیونی خرید کالا و خدمات 
گفت: »امســال دولتمــردان به دنبال 
تحریــک کاذب و موقتــی اقتصاد برای 
کسب رضایت نسبی در راستای انتخابات 
ریاســت جمهوری پیش رو هســتند.« 
افــزود: »خانواده های  بیگلــری  جهان 
متوســط به پایین توان پرداخت اقساط 
این طرح را نخواهد داشت، رضایت مندی 

این طرح کوتاه مدت است.«

کمیته انتخابات اصولگرایان فعال شد
پس از مسئولیت آیت الله موحدی کرمانی 
انتخابات جامعه  به سمت ریاســت کمیته 
روحانیت مبارز، قائم مقام و ســخنگوی این 

کمیته نیز منصوب شدند.
 بنا بر این خبر، حجت الاســلام محمدحســن 
ابوترابی فرد در ســمت قائم مقام و مصباحی مقدم در 
مقام ســخنگوی کمیته انتخابــات جامعه روحانیت 

مبارز، جلســات و دیدارهای مشــترکی را با احزاب و گروه های اصولگرا آغاز خواهند 
کرد. همچنین، سیدکمال الدین سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری 
از تشکیل کمیته انتخاباتی جبهه پیروان خط امام و رهبری خبر داد و اظهار داشت: 
»این کمیته برای سیاست گذاری جبهه در انتخابات شورای شهر تشکیل شده است.« 
وی تأکید کرد: »سیاست های این کمیته همسو با روحانیت برنامه ریزی خواهد شد.«

شیعه انگلیسی این گونه کار می کند
مدیر انجمن حقوق بشــر اسلامی لندن 
گفت: »متأسفانه الآن در انگلیس فضایی ایجاد 
شده است که عده ای از مسلمانان می گویند ما 
باید با ظالمین همدست شویم تا به یک جایی 
برسیم و بتوانیم منافعی برای خود کسب کنیم.
 متأسفانه، این تئوری به جایی رسیده است 
که برای نمونه در ماه مبارک رمضان امسال بعضی 
مراکز اسلامی و حتی شــیعه لندن، خاخام های صهیونیست را برای سخنرانی 
درباره اهمیت روزه گرفتن آوردند! در محرم گذشــته نیز یکی از مساجد تشیّع 
لندن یک خاخام صهیونیســت طرفدار رژیم صهیونیستی را آورد تا درباره امام 
حسین)ع( سخنرانی کند! متأسفانه، فقط اخوانی ها نیستند که چنین رویکردی 
دارند. این یک مرضی است که به جان بسیاری از مسلمانان غرب افتاده است.«

  محمدرضا فرهادی/ این روزها ســؤالات مهم و تأمل برانگیزی در 
ذهن هر مخاطبی پیرامون تحولات ســوریه ایجاد می شود. آتش بس، حمله 
جنگنده های آمریکایی و صهیونیستی به مناطق مختلف سوریه و هدف قرار 
دادن جنگنده های رژیم اشغالگر قدس از طریق سامانه دفاعی ارتش سوریه، 
آینده ای مبهم و تا حدودی تنش زا را برای کشور سوریه در بر خواهد داشت. 
از اواسط هفته گذشته و مصادف با عید قربان توافقی مبنی بر برقراری آتش بس 
بین روســیه و آمریکا در مناطق مختلف ســوریه برقرار شد که البته تاکنون 
طبق اعلام نظر وزارت دفاع روسیه، 199 بار این آتش بس از سوی گروه های 
تروریستی نقض شده است. در لوای آتش بس، رژیم صهیونیستی با سوء استفاده 
از وضع موجود برای بار دوم از زمان اعلام آتش بس به خاک سوریه تجاوز کرد 
که در اواخر هفته گذشته ارتش سوریه توانست یک جنگنده و یک پهپاد این 
رژیم را ساقط کند. همچنین در روز 26 شهریورماه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
حملات جدیدی به مناطق شمالی و جنوبی سوریه داشتند که طی آن حدود 
100 سرباز ارتش سوریه شهید شده و 50 نفر زخمی شدند. در پی حمله رژیم 

صهیونیستی به قنیطره نیز تعدادی از نیروهای مردمی به شهادت رسیدند.
در بحث چرایی، اهداف این حملات و همچنین سکوت رسانه ای گسترده 

درباره این حملات می توان به دو نکته مهم اشاره کرد:
1ـ پایبند نبودن آمریکا به توافق آتش بس و هر توافق دیگر: آمریکا همواره 
نشان داده است که به هیچ توافقی حتی اگر یک طرف آن خود واشنگتن باشد، 
پایبند نیست و این امر در بازه های زمانی مختلف و در شرایط متفاوتی نیز رخ 
داده است. در بحث حملات اخیر باید به این نکته اشاره کرد که این حملات 
در وضعیت آتش بس صورت گرفته است. درست است که گروه های تروریستی، 
همچون داعش و جبهه النصره در فهرست آتش بس قرار نداشتند؛ اما حملات 
آمریکا در جایگاه یکی از دو طرف آتش بس در زمان فعلی نشان دهنده پایبند 
نبودن واشنگتن به مفاد آتش بس است. آمریکا در پاسخ به هدف قرار دادن 
پایگاه نظامیان سوری، این امر را ناشی از خطای محاسباتی اعلام کرد و مدعی 
شــد، قصد حمله به داعش را داشته است! مسئله دیگر که همراهی آمریکا 
با تروریســت ها را نشان می دهد، منطقه ای است که هدف قرار حمله گرفته 
است. »جبل الثرده« منطقه ای است که نظامیان سوری نزدیک به چند سال 
است که در آنجا در محاصره تروریست ها قرار دارند و مکانی نیست که ارتش 

به تازگی آنجا را تصرف کرده باشد و آمریکا دچار خطای محاسباتی شود. 
2ـ اهداف رژیم صهیونیستی: بعُد دیگر این مسئله که بسیار مهم است، 
تجاوز رژیم صهیونیســتی است؛ آنچه بیش از این اهمیت دارد، پاسخ به این 
پرسش است که دلایل این رژیم از این حملات در این مقطع زمانی چه بوده 
است؟ الف ـ این رژیم بنا بر مشاهده وضعیت میدانی و همچنین آتش بس به 
این حمله دست زده است. در حالی که ارتش سوریه با گروه های تروریستی 
به اصطلاح میانه رو در حالت آتش بس بوده و هیچ گونه درگیری وجود نداشته 
اســت، صهیونیست ها از این شرایط به نحو احسن برای پیشبرد اهداف خود 

استفاده کرده اند.
ب ـ این رژیم هرگز خواهان پایان درگیری در سوریه نیست و آتش بس 
را عاملــی برای تهدید امنیت و منافع خود می داند. به اعتقاد این رژیم، تمام 
شدن جنگ در سوریه یا توقف درگیری به معنای سرازیر شدن جنگ به رژیم 
صهیونیستی است. این رژیم تا جایی که امکان دارد از آتش افروزی در سوریه 
و درگیر کردن طرف های درگیر در ســوریه نفع خواهد برد؛ یعنی از یک سو 
ســبب تضعیف دشمنان خود، همچون سوریه و حزب الله می شود و از سوی 
دیگر تمام نگاه ها و توجهات را به مســئله سوریه و همچنین چشم پوشی از 

تجاوزات خود، همچون تجاوز اخیر می کند. 
ج ـ مسئله ســوم برای رژیم صهیونیســتی نزدیک نشدن حزب الله به 
مرزهای این رژیم است. امروزه، حزب الله مهم ترین تهدید در مرزهای شمالی 
رژیم صهیونیســتی به شمار می آید و این رژیم قصد ندارد همان طور که در 
ســال 2000  با ترک مناطق جنوبی لبنان، موقعیت و سرزمین را در اختیار 
حزب الله قرار داد، این بار مرزهای شمالی و شرقی اش به خطر بیفتد. حزب الله 
امروزه در صورت وقوع جنگی جدید در ســوریه از دو منطقه می تواند به این 
رژیم حمله کند؛ از این رو این رژیم، از حضور و همچنین تشکیل نیروهایی، 

همچون حزب الله در اطراف خود واهمه دارد.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان و مسئولان سپاه تأکید کردند: »اگر مسئولان و مردم بتوانند اقتصاد مقاومتي را به معناي واقعي محقق 
و کشور را از جادوي مالي و پولي دشمن خلاص کنند و ارزش و آقایي دلار را در زندگي اقتصادي بشکنند، کشورهاي دیگر را نیز نجات داده اند و براي آنها الگو خواهند شد.«

با توجه به این رهنمود امام خامنه ای خبرنگار هفته نامه صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از اقتصاددانان و استادان دانشگاه ترتیب داده که شما را به خواندن آن دعوت 
می کنیم. 

نکته و نظر
 حسنک چه شد؟!

نکته: کدخدا به مردم ده گفت: صادقانه، مشکلات را بگویید! حسنک از میان 
جمعیت بلند شــد و گفت: گندم و شــیر که گفتی چه شد؟ آب برای زمین های 
کشاورزی نیست، چاه که گفتی چه شد؟ مسکن چه شد؟ کدخدا گفت: از تو ممنونم 
که مرا آگاه کردی، همه چیز درســت می شود! یک سال گذشت و کدخدا دوباره 
گفت: صادقانه مشکلات تان را بگویید! کسی چیز نگفت! کسی نپرسید گندم و شیر 
و چاه و مسکن چه شد! تنها از میان جمعیت یک نفر پرسید: حسنک چه شد؟

نظر: رئیس ستاد انتخاباتی آقای روحانی در انتخابات سال ۹۲ مرد 
هزار میلیاردی بود، وی سپس به وزارت گمارده شد. با وجود انتقادهای 
فراوان به عملکرد این وزارتخانه همچنان وزیر ماند و به تازگی از سوی 
آقای جهانگیری جانشین رئیس »ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی« شده 
است. او معتقد به واردات مدیر از خارج است! آیا سه سال بعد از انتخابات 
۹۲ همچنان مردم باید هزینه های گزاف آن انتخابات و انتخابات سال آینده 
را بپردازند؟ آن وقت تکلیف تعطیلی 60 درصد تولید و رکود اقتصادی و 
انتظارات بحق مردم و بار بر زمین مانده اقتصاد مقاومتی و دفاع در برابر 

هجوم دشمن در  جبهه اقتصادی چه می شود؟!

می توان امید داشت؟
انتقاد از برجام این بار نه از زبان کارشناسان و رسانه های شهره به انتقاد از دولت یازدهم، نه 
از تریبون مجلس شورای اسلامی، نه از بلندگوهای نمازهای جمعه و مردم و...، بلکه از درون دولت 
شنیده می شود! آن هم از زبان شخص رئیس جمهور روحانی و وزیر امور خارجه دولت یازدهم! 

 رئیس جمهور در نشست سالیانه سازمان ملل متحد در نیویورک در انتقاداتی البته به نهایت 
نرم نقض برجام از سوی آمریکا را به تعلل ایالات متحده در اجرای برجام تعبیر کرد و جبران فوری 
کاخ سفید را خواستار شد! محمدجواد ظریف نیز در حالی که رسانه آمریکایی »آسوشیتدپرس« در 
گزارشی پیرامون انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و سرانجام برنامه جامع اقدام مشترک نوشت، 
»پایه این توافق این روزها بیش از پیش لرزان است و هر دو نامزد انتخابات آمریکا آماده توسل به 
گزینه نظامی برای ممانعت از دستیابی تهران به بمب)اتمی( می شوند«، در شورای روابط خارجی 
آمریکا در گفت وگو با فرید زکریا درباره بدعهدی ها و کارشــکنی های آمریکا در اجرای برجام و 
تحقق منافع کشــورمان از این سند مشترک گفت: »ایالات متحده ـ هم دولت این کشور و هم 
سازمان های متعدد در آمریکا ـ وقتی که به اروپا می روند، به جای اعتمادبخشی به شرکت ها مبنی 

بر اینکه تجارت با ایران مشکلی ندارد، آنها را از این کار منصرف می کنند.«
البته رئیس جمهور هم پس از آنکه هواپیمایش در تهران به زمین نشست، در جمع خبرنگاران 
اعلام کرد، آمریکا قول داده است که به تعهدات خود عمل کند! سخنانی که تنها به فاصله زمانی 
کوتاهی از سوی سخنگوی فارسی زبان کاخ سفید رد شد و سحر نوروززاده در پاسخ به این پرسش 
کــه آیا آمریکا در رفتار خود در زمینــه اجرای برجام تغییر ایجاد خواهد کرد، گفت: »آمریکا به 

تمام تعهدات خود در برجام عمل کرده است.«حتی اگر این گفته نوروززاده را هم در نظر نگیریم 
و چشم بر آن ببندیم! همچنان این سؤال پابرجاست که با وجود تجربه برجام که بر اساس گفته 
خود آقای روحانی در سازمان ملل، آمریکا در اجرای یک سند پذیرفته شده بین المللی بدعهدی 
کرده و دولت این کشور از عمل به آن سر باز زده است، می توان امید داشت که کاخ سفید به یک 

قول زبانی که به دور از چشم رسانه ها هم بیان شده است، متعهد بماند؟

 کارشناسان اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

راهکارهای رهایی از جادوی مالی و پولی خارجی

سرمقاله
ادامه ازصفحه اول

حماسه هشت سال دفاع مقدس که در ایام سالگرد آن قرار داریم، 
به خوبی نشان دهنده نقش آفرینی جوانانی است که در برابر بیش از 30 
کشور جهان مقاومت کردند و در حالی که کمترین سلاح های نظامی محروم 
بودند، توانستند ماشین جنگی رژیم بعثی را که به آخرین تسلیحات مدرن 
زرّادخانه های غرب مجهز بود، زمینگیر کرده و دشمن را با شکست کامل 
به تسلیم وادارند، آن هم بدون آنکه حتی یک وجب از سرزمین مان را 

به بیگانه واگذار کنند.
بی شک، مدیریت جنگ بدون وجود اراده های پولادین و همت های 
بلند جوانان غیور این سرزمین ممکن نبود و امروز نیز وجود این جوانان 
در عرصه های مختلف علمی، اقتصادی، امنیتی، نظامی، فرهنگی و هنری 
اســت که در مقابل چشمان دانای انقلاب اسلامی قرار دارد، از این رو از 

زبان شان بشارت های پیامبرگونه جاری است.
در حقیقت، برای موفقیت و پیشرفت همه جانبه کشور به شناخت و 
توجه ویژه به این پیشران ها نیاز داریم و نباید فراموش کنیم که در صدر 
این پیشران ها جایگاه ارزشمند ولایت فقیه و رهبری جامعه اسلامی قرار 
دارد که منحصربه فردترین مؤلفه قدرت در نظام اســلامی در مقایسه با 

دیگر نظام های سیاسی به شمار می آید.

مدیریت مقاومتی کارآمد
دکتر ابراهیم حلاجیان*

معظــم  رهبــر  اینکــه 
انقلاب در بیانات خود اقتصاد 
مقاومتــی را راهبردی کارآمد 
برای رهایــی از جادوی مالی 
و پولی خارجــی و آقایی دلار 
آمریکایی اعلام کردند، رویکرد 
و تذکر هوشمندانه و عالمانه ای 
مؤلفه  زیرا کلیدی ترین  است؛ 
بازدارنــده در مقابــل اقتصاد 
از  ناشی  مقاومتی فشــارهای 

جریان مالی، پولی و بانکی غرب به اصطلاح توسعه یافته می باشد.
برای آنکه بدانیم چه باید کرد تا این رهایی صورت گیرد؛ پاسخ 
به ارزش پول ریال برمی گردد. در واقع، این کاهش ارزش ریال به 
کاهش قدرت اقتصادی کشــور، کاهش سطح بازرگانی بین المللی 
و بــه کاهش میزان صادرات و ذخایر ارزی در ســطح ملی مربوط 
می شــود که متأســفانه در دهه های اخیر تضعیف شده است. در 
واقع، پول به معنای انواع آن؛ بانکی، نقدی، الکترونیک، سپرده ها، 
تسهیلات، چک های مســافرتی، اوراق قرضه، سهام و قراردادهای 
بازخرید ارزش مقدار کاری است که با آن می توان پول خارجی را 
به دست آورد؛ یعنی قدرت واقعی پول قدرت خرید کالا و خدمات 

داخلی و خارجی می باشد.
کاهش، تضعیف و تنزل ارزش ریال در سال های اخیر از یک 
ســو با تورم و رکود، خویشاوندی پیدا کرده است و از سوی دیگر 
پول خارجی را در برابر پول ملی قوی تر کرده است که این امر به 

هیچ وجه به نفع اقتصاد کشور و اقتصاد مقاومتی نیست.
همان طور که گفته شــده علاوه بر عوامل اقتصادی، سیاسی، 
مدیریتــی و بین المللی، حفظ وقار، هویت و ارزش پول ملی عامل 
بسیار مهمی برای ایجاد تعادل اقتصادی در تولید، توزیع و مصرف 
است که خود نیازمند تعهدات دولت، انضباط مالی، تنظیم کسری 
بودجه، نقدینگی مناسب با رشد، ارتقای بهره وری ها، اشتغال زایی، 
افزایش تولیدات داخلی، جلوگیری از چاپ بی رویه پول بدون پشتوانه 
و نظایر اینها می باشــد که در مدیریت اقتصاد مقاومتی موارد یاد 
شده باید به طور هماهنگ دیده شود تا قابلیت ظرفیت اقتصاد ایران 
قدرت تحرک آفرین و توان حفظ ریال داخلی را پیدا کند و الگو شود.
اقتصاد مقاومتی یعنی تمرکز همه جانبه جریان اقتصاد خودی 
و ملی بدون ترک و رهاســازی اقتصاد فراملی که اساساً به رویکرد 
درون زایی بومی ـ ملی تأکید دارند، بنابراین به رســمیت شمردن 
نهادهای بین المللی یاد شده با اقتصاد مقاومتی منافات ندارند، ولی 
نه دنباله روی از برنامه های اقتصادی نهادهای مالی و پولی بین المللی 
که هژمونی اقتصادی جهانی سازی و جهانی شدن کشورهای پیرامون 
را تعقیب می کنند؛ لذا بیشترین نشانه روی آنها بر مؤلفه پول ملی 
کشورهای پیرامونی و دور از مرکز رشد و توسعه با مقیاس جهانی 

شدن قرار دارد.
در پایان باید تأکید کرد حفظ ارزش پول ملی، ذخیره سازی 
درآمدهای اضافی نفت، تمرکز بر جریان تولید کالا و خدمات داخلی، 
توجه به اقتصاد دانش بنیان و گسترش آموزش های تولید، توزیع و 
مصرف می تواند اولاً اقتصاد مقاومتی را در اقتصاد و نظام اجتماعی ـ 
اقتصادی کشور تثبیت کند، ثانیاً می تواند مدیریت مقاومتی کارآمد 
را برای رهایی از جادوی پولی، مالی، بانکی و ارزش و آقایی دلارهای 

آمریکایی اثربخش نماید.
* استاد دانشگاه

مردم نقش آفرینی کنند
دکتر حجت الله عبدالملکی*

اقتصاد ما این قابلیت را 
دارد که برنامه داشــته باشد، 
از جهان غرب متفاوت باشــد 
و بتواند الگــوی دیگران قرار 
بگیرد، هر چند ممکن اســت 
زمان بر باشد، به صورت نسبی 
همین امروز می تواند این اتفاق 
نظامی  می توانیم  مــا  بیفتد. 
بانکی را طراحی کنیم که در 
تعاملات بین المللی مشــکلی 

نداشته باشد و مبنای مناسب برای تعاملات بین المللی داشته باشد، 
در تأمین مادی و اجرای اصول بانکداری اســلامی هیچ مقاومتی  
وجود ندارد، در نظام اقتصاد دولتی، سهمیه اجتماعی سیاست های 
مالــی دولت هم می تواند در عین حالی که ارتباطی را با خارج از 
کشور تنظیم می کنید، تعاملات داخلی که برای مدیریت نهادهای 
داخلی اقتصاد کشــور هســتند را اجرا کرده و اقتضائات دینی را 
رعایت کند، این همان اقتصاد مقاومتی درون زا است؛ یعنی عوامل 
درونی را تحت نظر می گیرد و در داخل کشــور منابع را به عنوان 
اصل اساســی و مأخذ اصلی قــرار می دهد، اما در بعُد بیرونی هم 
سازوکاری طراحی و اجرا می شود که حداکثر تعامل را با کشورهای 
خارجی در چهارچوب هایی که مورد قبول نظام داخلی باشد، انجام 
دهد، این سیســتم کاملًا شدنی است و احتیاج به بررسی دقیق تر 

و همت جدی تر دارد.
به جای اینکه مؤسسات و نهادها متولی باشند، خود مردم 
متولی باشــند و از اصولی که وجود دارد اســتفاده کنند. در این 
بخش اقتصاد مردم می توانند نقش آفرینی کنند، برای این کار یک 
بســتر قانونی وجود دارد که اجمالاً خوب است. در این قسمت 
مســئله این است که از یک سو مردم برای ایفای نقش، توانایی 
ندارند و از سوی دیگر پشتیبانی جدی از آنها صورت نمی گیرد. 
باید این دو مؤلفه را به صورت نهادی در سیستم اجرا کنیم، اولاً 
توانمندسازی مردم ما به برنامه های آموزشی و تربیتی نیاز دارد 
که باید از کودکی و خردسالی اجرا شود؛ چراکه نظام آموزش را 
باید پیش از ابتدایی و تا آخر دانشگاه پیاده کنیم، به نحوی که در 
هر بخش، هر فردی که می خواهد از سیستم آموزشی خارج شود، 
استانداردی از توانمندی را داشته باشد. اگر مردم در اقتصاد توانمند 
شــوند، قطعاً علاقه مند می شوند که در قالب تولید و کارآفرینی 
نقش ایفا کنند، اما بعد از اینکه وارد عرصه کســب وکار می شوند 
طبیعتاً به پشــتیبانی نیاز دارند، اما نه تنها نظام آموزشی ما این 
توانمندی را ایجاد نمی کند؛ بلکه نظام اجرایی ما نیز پشــتیبانی 
مورد نظر را صورت نمی دهد و لذا شما بسیاری از افراد را می بینید 
که توانمند و مایل به انجام کار هســتند، اما سر درگم اند، کسی 
نیست که در باز کردن این گره آنها را راهنمایی کند، یا خودش 
بیاید و به باز کردن گره کمک کند. این مسئله همان پشتیبانی 
است که باید نهادهای اقتصادی دولتی آن را انجام دهند؛ یعنی 
وزارت کشاورزی قرار است کشاورزها را کمک کند. هنگامی که 
گرهی پیش می آید متأســفانه بسیاری از نهادهای اقتصادی ما 
خودشان گرهی را روی گره بعدی اضافه می کنند، اگر خودشان 
هیچ کاری نکرده و مشکل جدیدی ایجاد نکنند باید از آنها تشکر 
کرد. در بســیاری از موارد ممکن است به اصلاحات قانونی نیاز 

باشد که طبیعتاً این کار باید صورت بگیرد.
* استاد دانشگاه و عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع(

فقط اراده می خواهد
البرت بغازیان*

وجــود  ویژگی هایــی 
دارند که می توان با اســتفاده 
از آنهــا اقتصــاد مقاومتی را 
تعریــف کــرد و آن را تحقق 
ببخشید. مقاوم سازی می تواند 
از چنــد طریق صورت بگیرد 
که مهم ترین آن مصرف کالای 
داخلی است، اینکه ما بتوانیم 
واردات را جایگزین ســاخت 
کالای داخلــی و بــا کیفیت 

کنیم؛ همان کیفیتی که مدنظر مصرف کننده ما اســت و کالای 
خارجی آن ویژگی را داراســت. همچنین برای کاهش قیمت که 
از دیگر ویژگی های مهم به شــمار می رود نیازمند تقاضای مردم 
هســتیم که در کشور ما مشکل تقاضا نداریم، تنها مشکلی که به 
چشم می خورد این است که ما بتوانیم کالای داخلی را جایگزین 
کالای خارجی کنیم. از سویی مردم ما باید انتظارشان را از کالای 
داخلی بالا ببرند که تولیدکننده مجبور باشد کیفیت کالای خود 
را افزایش دهد. خرید کالای داخل ســبب می شود ظرفیت سازی 
شود و قیمت تمام شده پایین بیاید، تا این جای صحبت ما سهم 
مصرف کننده بود. اما سهم تولیدکننده نیز این است که بتواند این 
کارها را انجام دهد، تولیدکننده ای که چشم به حمایت دولت داشته 
باشد و با گرفتن ارز ارزان تر برای واردات اقدام کند و هیچ تلاشی 
برای افزایش کیفیت و تمایل مشتری نداشته باشد، قطعاً قسمتی 
از حلقه هــای این زنجیره اتصال برقرار نمی کند. پس ما می توانیم 
خودمان مصرف داخلی مان را افزایش دهیم، تولیدکننده هم سهم 
تولید را افزایش دهد که این مســئله غیرقابل وصول نیست؛ بلکه 
انجام این کار اراده می خواهد. از سویی واردکننده ها هم نباید تنها 
به منفعت نگاه کنند و کالایی را وارد کنند که تولید نمی شــود. 
صادرکننده ما نیز باید بازارهایی را پیدا کند که کالای داخلی ما در 
آن اشباع شده باشد و مازاد را صادر کند تا مانند نوسانات کشاورزی 

رخ ندهد که باعث کاهش انگیزه تولید شود. 
در زمینه تأثیر و پیامدهای دنباله روی از برنامه های اقتصادی 
از مؤسســات بین المللی مانند صندوق پول بر اقتصاد و جامعه ما 
باید عرض کنم کارشناسان نیز باید حواس شان باشد که شرایط به 
ما تحمیل نشود و چانه زنی ما در سازمان ها افزایش پیدا کند. در 
واقع، این نهادها، هم محاسنی دارند و هم شیطنت هایی که گروه 

اعزامی باید متوجه باشد و به منافع ملی فکر کند.
در پاســخ به اینکه آیا اقتصاد ما این قابلیت را دارد که ما را از 
جهان غرب جدا کرده و بتواند الگوی دیگران قرار بگیرد، باید عرض 
کنم که شــروع ما همیشــه با یک الگوی خوبی همراه بوده است. 
بانکداری اقتصادی، اقتصاد مقاومتی و... مسائلی است که در حد خود 
منحصربه فرد بوده است؛ اما مهم ترین مسئله بحث پیاده سازی اینها 
است که اگر پیاده سازی را به درستی انجام دهیم می تواند الگو قرار 
بگیرد. الگوی اقتصاد مقاومتی هم اگر بتواند در قالب یک برنامه شش 
ساله باشد، قطعاً کاربردی تر است. در حال حاضر اگر ما مالزی یا چین 
را الگو قرار می دهیم باید بدانیم که آنها طبق شرایط فرهنگی خودشان 
تصمیــم گرفته اند که البته ما هم می توانیم، فقط اراده می خواهد و 
اینکه شاخص های مان را بهبود ببخشیم، همچنین دولت، موافقان، 
منتقدان و مخالفان بتوانند با هم زبانی مشترک پیدا کنند. بنابراین 

دور از انتظار نیست که بتوانیم الگوی دیگر کشورها قرار بگیریم.
*اقتصاددان 
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تحلیل هفته 

اخبار

 حسن خدادی/ قداست نیروهای مسلح از آنجا سرچشمه می گیرد که 
بازوی ولایت فقیه و پاســدار نظام الهی هستند. امتیاز برجسته سپاه پاسداران بر 
ارتش های جهان نیز در این اســت که بر محور حق و در راستای برپایی عدالت، 
مرزبان حماسه و فضیلت است و تبعیت از فرمان »ولی فقیه« را سرلوحه شعار و 

عمل خود قرار داده است. 
با شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، سپاه پاسداران بزرگ ترین افتخار 
خــود را رقم زد و با وجود همــه موانع در کنار ارتش و... علیه رژیم بعثی مبارزه 
کرد. ســرتیپ پاسدار غلامعلی رشید در مقاله ای که درباره نقش سپاه در جنگ 
نوشــته، معتقد اســت: »ســپاه در چهار ماهه اول جنگ با وجود نقشی که در 
مقاومت داشــت و طرح های نظامی که پیشنهاد می کرد و همچنین مشارکت در 
عملیات های نظامی در کنار یگان های ارتش، همچنان مورد بغض و کینه لیبرال ها 
قرار داشت. افتخارآفرینی  های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مدت  زمانی کوتاه، 
شــگفتی جهانیان را برانگیخت. نهادی که هیچ گونه پیشینه نظامی  گری نداشت 
و از آموزش های کلاســیک دانشکده های نظامی بی  بهره بود، چنان افتخارهایی 
آفرید که عظمت آنها را در ژرفای سخن معمار کبیر انقلاب اسلامی، حضرت امام 
خمینی)ره( می  توان یافت، آنجا که اداره کشور وابسته به وجود سپاه شد: »پاسدارها 
اگر نباشند، کی می  تواند این مملکت را اداره کند؟« و چه افتخاری بالاتر از این؟

1ـ سپاه پاسداران مصداق واقعی آیه قرآن
خداوند تبارک و تعالی در آیه 23 سوره مبارکه احزاب، می فرمایند: »در میان 
مؤمنان مردانی هســتند که بر سر عهدی که با خدا بسته اند صادقانه ایستاده اند؛ 
بعضی پیمان خود را به آخر بردند )و در راه او شربت شهادت نوشیدند( و بعضی 

دیگر در انتظارند و هرگز تغییر و تبدیلی در عهد و پیمان خود نداده اند.«
امام خامنه ای در این باره فرموده اند: »توجه داشــته باشــید که انگیزه های 
سیاسی و جناحی نباید بتواند از یک مجموعه  سالم، خالص و کارآمد مثل سپاه  
ـ که ذخیره ای است برای روزی که انقلاب از آن استفاده بکند  ـ بهره ببرد. این 
ذخیره بایستی سربه مهر بماند، تا در جای خودش مصرف بشود.«)1370/6/27(

۲ـ معنویت و ارتباط با خدا، بالاترین عامل پیروزی
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و حمایت اکثر مردم از همه پرسی و در عصری 
که هیچ یک از ســازمان های جاسوسی و نظریه پردازان سخنی از دین و فرهنگ 
در ایجــاد انقلاب به میان نمی آوردند، در مهم ترین نقطه زمین، انقلابی به وجود 
آمد که تمام این تحلیل ها را به سخره گرفت. آنها از قدرت مسلمانان به وحشت 
آمدند و سعی کردند آنها را منحرف کنند، ابتدا با کودتای مطبوعاتی و ایجاد ده ها 
گروه ، با افکار جدا از خواسته اصلی مردم که هر یک روزنامه های زیادی داشتند، 
ولی به شکست انجامید. پس از این شکست به کودتای نظامی رو آوردند، کودتای 
پایگاه شــهید نوژه هم با امداد الهی خنثی شد. با تحریک گروه های جدایی طلب 
می خواستند از طریق جدا کردن سرزمین های چند هزار ساله متعلق به مردم این 
انقلاب را از بین ببرند، ولی باز هم با حضور سپاه، ارتش و مردم شکست خوردند. 
آخرین کارت بازی آنها جنگ بود، آنها همه چیز را در سازوبرگ جنگی می دیدند، 
در حالی که مهلک ترین ســلاح، ســلاح ایمان و متعلق به رزمندگان جبهه حق 
بود. رهبر معظم انقلاب در این باره فرموده است: »تقویت بنیه  سپاه، به آموزش و 
تجهیزات و سازماندهی و انضباط و همین چیزهایی است که ما همیشه سفارش 

می کنیم؛ اما بالاتر از همه  اینها، به معنویت است.« )همان(
3ـ سپاه حصار مستحکم در مقابل شرارت ها

در اوایــل جنگ که بنی صدر فرماندهی قوای نظامی را بر عهده داشــت با 
راهبرد های قرون وسطایی سعی کرد جلوی حمله بعثیان را بگیرد، ولی در عمل 
با شکست مواجه شد. با ورود نیروهای مردمی و سپاه صحنه جنگ به سود ایران 
رقم خورد و پیروزی ها شروع شد. رهبر معظم انقلاب قوای نظامی را حصار محکمی 
علیه شرارت ها می دانند و در این باره فرموده اند: »ارتش و سپاه و بسیج و نیروی 
انتظامی و همه  کسانی که در ارتباط با نیروهای مسلحّ هستند، این را وظیفه  خود 
بدانند که حصار مستحکمی در مقابل توطئه های دشمنان و شرارت دشمنان علیه 

ملتّ ایران خواهند بود.«)1392/7/13(

جایگاه سپاه در دوران دفاع مقدس در کلام امام خامنه ای

رهیافترخداد

بازدید از دستاوردهای برجام
هســته ای  کمیتــه  رئیــس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس گفــت: »گزارش 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجــی مجلس دربــاره چگونگی 
اجرای برجام حداکثر تا پایان مهر ماه 
به صحن علنی مجلس ارائه می شود. 
حجت الاسلام مجتبی ذوالنور گفت: 
هم اکنون در حال جمع آوری اطلاعات 
در باره گزارش مذکور هستیم و پس 
از بازدیــد از آب ســنگین اراک که 
در هفته جاری انجام شد، بازدید از 
UCF اصفهان نیز در دســتور کار 

اعضای کمیسیون قرار دارد.«
سخنرانی منفعلانه

کارشــناس مســائل سیاسی 
تأکیــد کــرد، رئیس جمهــور باید 
برای اجرای تعهــدات طرف مقابل 
اعلام  ضرب الاجل تعیین کــرده و 
کنــد در غیر این صــورت ایران به 
نقطه آغازین بازخواهد گشــت؛ اما 
متأسفانه ســخنرانی آقای روحانی 
بسیار منفعلانه بود. هانی زاده تصریح 
کرد: »لحن و ادبیات رئیس جمهور در 
سخنرانی متناسب با شأن و جایگاه 
جمهوری اســلامی نبــود و باید با 
ادبیات انقلابی تری صحبت می کرد؛ 
چراکه آمریکا در ماه های اخیر و پس 
از اجرای برجام به تعهدات خود عمل 

نکرده است.«
دیپلماسی خواهش

فؤاد ایزدی، کارشــناس مسائل 
آمریکا گفــت: »توافــق برجام یک 
مشــکلی داشت و آن هم این بود که 
تعهدات ایران به صورت ریز مشخص 
شــده بود و ایران نیز به تک تک آنان 
پایبند بــود؛ امــا در تعهدات طرف 
مقابل ابهامات زیادی وجود داشت. 9 
شرط رهبری نیز که هدفش اصلاح و 
پوشش این مشکلات بود مورد توجه 
دوســتان مان در دولت قرار نگرفت.« 
این کارشناس مسائل آمریکا افزود: »به 
دلیل سیاست هایی که در دولت وجود 
داشت، هم در متن برجام دقت کافی 
صورت نگرفت و هم در اجرای شروط 
رهبری توجه لازم انجام نشد و نتیجه 

آن شد که امروز ما درگیر هستیم.«
اهمیت انتخابات ایران

اینترنتــی  پایــگاه  مؤســس 
 Irans( ایرانزویــو  محافظــه کار 
View( گفــت: »اصولگرایان برای 
شکســت روحانی هر کاری بتوانند 
انجــام خواهنــد داد؛ از این رو وی 
در انتخابات آینده شکســت خواهد 
خورد.« وی افزود: »در ده سال آینده 
ایران تغییرات بسیاری خواهد کرد. 
برای دو طرف بسیار مهم است؛ در 
این انتخابات که سرنوشت یک دهه 
آینده را تعییــن خواهد کرد پیروز 

شوند.«
دروازه نفوذ باز است!

کریمی قدوســی بــا تأکید بر 
اینکه دو تابعیتی ها در سه وزارتخانه 
نفت، امــور خارجه و صنعت، معدن 
و تجارت بیشــترین حضور را دارند، 
تشریح کرد: »بنا به اعلام وزارت امور 
خارجه 500 هزار نفر دو تابعیتی در 
ایران زندگی می کننــد؛ اما افرادی 
بــرای ما حائز اهمیت هســتند که 
در جایگاه هــای مؤثر حضور دارند و 
می خواهیم فهرست این دو تابعیتی ها 
را استخراج کنیم.« عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: »طرح تحقیق و تفحص از دو 
تابعیتی ها در مجلس قبل به امضای 
نمایندگان رســیده بود؛ در مجلس 
دهم نیز بازنویسی و امضاها اخذ شد 
و در دستور کار قرار گرفت. با توجه 
به اطلاعات واصله یکی از دروازه های 

نفوذ دو تابعیتی ها هستند.«
ایران دست آمریكا را هم بگیرد

توقــف واردات مــاده گلوتــن 
که برای صنایع تولید آرد اســتفاده 
می شود، موجب کاهش تقاضای تأمین 
گندم با گلوتن زیاد در بازار جهانی این 
ماده شده و کشاورزان آمریکایی را با 
رکود روبه رو کرده است؛ اما به گفته 
مسئولان  آمریکا  »بلومبرگ«  شبکه 
کشاورزی ایران اعلام کرده اند، با خالی 
شدن ســیلوها واردات این ماده را از 
آمریکا از سر خواهند گرفت. بلومبرگ 
به نقل از انجمن صنایع غذایی ایران 
افزود: »صنایع تولید آرد ایران تا آوریل 
آینده با هدف تأمین نان و شیرینی در 
ایران به واردات یک میلیون تن گندم 
با کیفیت عالی نیاز دارد. ایران به علت 
اشباع بودن ســیلوهای گندم، ثبت 
سفارش قراردادهای مربوط به واردات 
گندم )با کیفیت( را  از یازدهم دی ماه 

1394 متوقف کرده بود.«

 معنای سیاسی ورود بوئینگ به ایران
شده  منتشر  گزارش های 
حاکی اســت، با انعقاد قرارداد 
بوئینگ  هواپیمایی  شــرکت 
بــا ایــران، آمریکایی ها وارد  

کشورمان می شوند.
تایمز«  »نیویــورک  روزنامه 
در گزارشــی در صفحــه اینترنتی 
خود به قلــم »تومــا اردبرینک« 
نوشــت: »مدت ها پیــش از آنکه 
نخســتین دســته از هواپیماهای 

بوئینگ خریداری شــده جدید در فرودگاه امام خمینی)ره( بر زمین بنشــینند، آمریکا و ایران باید با یک 
واقعیت جدید روبه رو شوند و آن، اینکه شهروندان آمریکایی بار دیگر در تهران مستقر خواهند شد. از زمان 
انقلاب اسلامی و به دنبال آن بحران گروگان گیری در سال های 1979 و1980 آمریکایی ها برای نخستین 
بار در این کشور مستقر می شوند. فروش 80 فروند بوئینگ تأثیری قابل توجه بر پایان دادن به دوره جدایی 
کامل بین این دو کشور خواهد داشت. شرکت بوئینگ مطمئناً باید یک دفتر اجرایی در تهران دایر کند 
و تکنیسین ها باید به این کشور بیایند تا همتایان ایرانی خود را در زمینه نگهداری و تعمیر این هواپیماها 
آموزش دهند. در میان آنها، مطمئناً شمار زیادی آمریکایی وجود خواهند داشت. در همین حال کریستین 
ساینس مانیتور نوشت: »بسیاری از افراد روحانی را به دلیل نداشتن پیشرفت اقتصادی در کشور نکوهش 
می کنند. اقدام وزارت خزانه داری آمریکا در تصویب فروش 17 هواپیمای ایرباس به ایران و قرارداد فروش 
هواپیماهای بوئینگ که انتظار می رود در چند روز آینده به تصویب رسد، یک موهبت بزرگ به شمار می آید.«

اعتراف جدید آمریكایی ها به حملات خسارت بار به ایران
در حالــی کــه برخی از 
مســئولان به رابطه با آمریکا و 
کشور  این  خصومت های  پایان 
انقلاب اسلامی خوش بین  علیه 
آمریکایی  خبرگزاری  هستند، 
گزارشی  در  »اسوشیتدپرس« 
اذعان کرد، پالایشگاه های ایران 
قرار  ســایبری  حملات  مورد 

گرفته اند.
نیز   خبرگــزاری »ای پــی« 

نوشــت: »مجموعه آتش سوزی ها در تأسیسات و کارخانه های پتروشــیمی ایران تردیدهایی را درباره نقش 
داشتن حملات سایبری در این حوادث به وجود آورده است؛ به گونه ای که مقامات ایرانی می گویند، تجهیزات در 
برخی از این مجتمع ها آلوده به ویروس )رایانه ای( بوده اند.« ایران به طور رسمی تأکید دارد، شش آتش سوزی 
طی سه ماه گذشته ناشی از حملات سایبری نبوده است. با این حال، اذعان دولت ایران به آلوده شدن )به 
ویروس( تأسیسات محافظت شده حاکی از احتمال تلاشی هماهنگ برای هدف قرار دادن زیرساخت ایران طی 
سال های پس از نفوذ ویروس استاکس نت و مختل کردن کار هزاران دستگاه سانتریفیوژ  یکی از تأسیسات 
غنی ســازی اورانیوم است. یکی از بدترین این آتش ســوزی ها، آتش سوزی ماه ژوئیه در مجتمع پتروشیمی 
بوعلی سینا در استان خوزستان در جنوب غرب ایران بود که چند روز ادامه داشت. مسئولان بیمه خسارات 
وارد شــده به این مجتمع پتروشــیمی را حدود 67 میلیون دلار برآورد کردند. مقامات ایرانی در ابتدا علت 
آتش سوزی در این مجتمع را نشت  پاراکسیلن »paraxylene« یا »هیدروکربن قابل اشتعال« اعلام کردند.

  حسین عبداللهی فر/ از قول یکی از اطرافیان نزدیک احمدی  نژاد خبری به رسانه ها رسید 
مبنی بر اینکه نامزدی احمدی نژاد طبق نظر ارشادی یکی از مقامات عالی رتبه نظام منتفی شده و 
سفر استانی وی به گرگان آخرین سفر او است. این روحانی نزدیک به احمدی نژاد همچنین گفته 
بود که اخبار غیر رســمی از شــورای نگهبان مؤید نظر منفی 10 نفر از اعضای این شورا نسبت به 
وی اســت. این خبر کوتاه اگر چه مهم بود، اما بیش از آنکه متن مهمی داشــته باشد، حاشیه های 

مهم تری در برداشت که بخشی از آن به دلیل نحوه انعکاس آن بود.
1( رسانه های وابسته به اصلاح طلبان با استقبال از این خبر، »پایان احمدی نژاد« را تیتر کردند. 
این برخورد از این نظر مورد اشکال است که پایان احمدی نژاد را در گرو نیامدن وی به عرصه انتخابات 
ریاست جمهور آینده دانستند، در حالی که عکس آن به واقعیت نزدیک تر است؛ چراکه به هر میزان 
که رقابت احمدی نژاد در انتخابات آینده با روحانی به عنوان رئیس جمهور، فرجام نامطمئنی برایش 
دارد و رقابت موســوی با  احمدی نژاد در ســال 88 را تداعی می کند که موسوی با گمان پیروزی 
صددرصدی پا به عرصه رقابت ها گذاشت؛ اما با نتیجه ای متفاوت مواجه شد و مجبور به طرح بحث 
تقلب شــد و برای همیشــه حضور وی در این عرصه پایان یافت، اما نیامدن احمدی نژاد سرنوشت 

برایش  را  بسیار روشنی 
رقم می زند که اولین آن 
تبعیت از ولایت اســت؛ 
راهی که اگر احمدی نژاد 
هوشــمندانه پای در آن 
نهد، هم از ردّ صلاحیت 
یافته  نجــات  احتمالی 
و هــم می توانــد درون 
نظــام بماند و چه بســا 
بتواند گذشــته خود را 

هم جبران کند.
2( رسانه های نزدیک به اصولگراها در انعکاس این خبر از تعبیر »نهی احمدی نژاد توسط مقام 
معظم رهبری« استفاده کردند که واکنش برخی از هواداران احمدی نژاد را در پی داشت که تلاش 
داشــتند در اصل خبر تشــکیک ایجاد کنند. در این باره می توان به نامه بچه های تحکیم وحدت 
اشاره کرد که با طرح عنوان »سخن در گوشی«، درخواست شفاف سازی خبر از دفتر رهبر معظم 

انقلاب را داشتند.  
هفته نامه »9 دی« نیز دست به کار شده و با تئوریزه کردن 
عدم وجود سخنان درگوشی در سیره امام و رهبری، تنور این 
تشکیک را داغ تر کرد و این در حالی بود که خبر فوق از مصادیق 
ســخن درگوشی نبود و طبیعی بود که اگر آقای احمدی نژاد 
تقاضای جلسه خصوصی کرده است، حتماً نمی خواسته محتوای 
آن ملاقات علنی شود، مگر اینکه خود ایشان این کار را بکند، 
چنانچه همیــن اتفاق نیز افتاده و اطرافیان آقای احمدی نژاد 

خودشان دست به افشای خبر زده بودند.
به احتمال زیاد آنچه ســبب این گونه واکنش ها شــده بود به هیچ وجه شائبه عدم تبعیت از 
ولایت نداشت؛ اما اشکال متوجه مضمون »نهی احمدی نژاد« بود که می توانست با عبارت دیگری 

بیان شود که شاید به واقعیت هم نزدیک تر می بود. 
3( واکنــش اغلب یاران احمدی نژاد که احتمالاً خبر را از زبان خود وی شــنیده اند، بر لزوم 
نیامدنش تأکید کرده و ادامه حضور او را نه به صلاح او و نه به مصلحت کشور ارزیابی کرده اند؛ چرا 
که یا وی نمی باید نظر آنها را خواستار می شد، یا اکنون باید نتیجه مشورتش را بپذیرد، در غیر این 

صورت امکان کسب آرای جامعه ولایی بسیار سخت و غیرممکن می شود.
4( شــخص احمدی نژاد اگر چه تاکنون با هیچ رســانه ای در این باره ســخن نگفته، ولی در 
سخنرانی استان گلستان متأثر از نتیجه جلسه، سخنانی را بر زبان آورده، اما اشاره صریحی نداشته 
است که همین سکوت تاکنون هزینه هایی در بر داشته است؛ اما به نظر می رسد در آینده نزدیک 
وی نیامدن به عرصه انتخابات را تبعیت از نظر رهبر معظم انقلاب اعلام کند تا هم در مقابل ولایت 

تعریف نشود و هم راهی برای آینده خود باز نگه دارد.

در حالی که برخی از افراد و جریان ها مخالف افزایش توان نظامی کشورمان هستند، شبکه سعودی العربیه با ابراز نگرانی از رژه نظامی 31  شهریور گزارش 
داد: ایران از هر فرصتی برای نمایش قدرت نظامی خود استفاده می کند و با برگزاری مانورهای نظامی، توان نیروهایش را نزدیک خلیج )فارس( به نمایش 

می گذارد. ایران همچنین با برگزاری رژه های نظامی به آمریکا درباره مداخله در امور داخلی منطقه خلیج )فارس( هشدار داد.

هشدار
 به آمریكا

اصلًا چیزی نقض نشده است!
حسن روحانی به تازگی و 
پس از بازگشت از قارّه آمریکا، 
در  خود  گذشته  صحبت های 
از  برجام  نشدن  نقض  زمینه 
سوی آمریکایی ها را نقض کرد.
وی در جمــع خبرنــگاران 
گفت: »در نیویورک در سطح وزرا 
و در سطح مدیران کل دو جلسه 
برگزار شد و در جلسه وزرا همه 
با قاطعیت به آمریکا گفتند، این 

مواردی که شما انجام می دهید با برجام منطبق نیست و باید کار خود را اصلاح کنید و آمریکا هم 
قول داد روند را اصلاح کند.« این در حالی است که مقامات آمریکایی به تکرار بیان کرده و می کنند 
که این کشور مشغول عمل به تعهدات برجامی خود است و البته گزارشی هم در زمینه نقض این 
ادعا از سوی نهادهای بین المللی و حتی مقامات دولت یازدهم نیز وجود ندارد. به ویژه اینکه شخص 
آقای عراقچی هم در رســانه ملی گفته اســت، برجام اگر چه بر اساس شروط نظام اسلامی نقض 
شده، اما بر اساس متن حقوقی خود هنوز شاهد نقض نیست! این گزاره نیز اثبات می کند، طرفی 
که به زعم خود مشغول اجرای کامل برجام است، ناخوش احوال نیست که بخواهد به منزله عمل 

فوق العاده، قولی فرابرجامی هم بدهد و خود را ملزم به اجرای آن کند.
افزون بر این، به زعم آمریکا )و البته به اذعان مقامات دولت آقای روحانی( اصلًاً چیزی نقض 

نشده است که قرار باشد برای حل آن به دنبال راهکارهای دیگری، نظیر »قول و وعده« بود. 

شریک دزد و رفیق قافله
به تازگی تصویری منتشر شده 
است که عبدالحسین دری اصفهانی، 
عضو تیم مذاکره کننده هســته ای 
و متهم به جاسوســی را در کنار 
جدید  سخنگوی  نوروززاده،  سحر 
فارسی زبان وزارت خارجه آمریکا و 
مسئول میز ایران در شورای امنیت 

ملی آمریکا نشان می دهد. 
عبدالرســول دری اصفهانی  فرد 
دو تابعیتی بازداشــت شــده، افزون بر 

فعالیت های اقتصادی دولتی و خصوصی، »مســئول یکی از کمیته های مهم هیئت مذاکره کننده« و »نماینده بانک 
مرکزی« در این تیم بوده است؛ یعنی همان کسی که قرار بود با مشورت خودش درباره مفاد برجام در لغو تحریم ها 
به تیم مذاکره کننده جهت دهی کند. یکی از عناوین اتهامی عبدالرســول دری اصفهانی، دریافت حقوق از مؤسسات 
آمریکایی و انگلیســی )ماهانه 7000 پوند، معادل 35 میلیون تومان( در ازای اجرای خواســته آنها است. دری سابقه 
عضویت در جامعه و انجمن حســابداران خبره ایران، عضویت پیوســته در انجمن حســابداران خبره انگلستان و ولز 
)ICAEW( و عضویت در انجمن حسابداران خبره انُتاریو در کانادا )CICA( را در کارنامه خود دارد و اکنون مدتی 
است که عضو هیئت مدیره بانک سامان است! در همین حال سندی دیگر منتشر شده است که نشان می دهد، بانک 
ســامان مبلغ یک میلیارد و نهصد میلیون تومان به عنوان پاداش پایان ســال به اعضای هیئت مدیره خود که دری 
اصفهانی هم عضو این هیئت بوده، پرداخته کرده است. دری اصفهانی دارای گذرنامه کاناداست و در حال حاضر مدیر 
شرکت دارویی UNIVERSAL HEALTH AND PHARMA PRIVATE LIMITED در تورنتو است.

 محمدرضا بلوردی/  بر اساس توافق 10 ساله ای که بین رژیم صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا 
صورت گرفته است،  آمریکایی ها بسته جدیدی از کمک های نظامی خود را به رژیم صهیونیستی ارائه کرده اند 
که ارزش آن دست کم 38 میلیارد دلار است. واشنگتن و تل آویو برای تمدید قرارداد کنونی که سال 2018 به 
پایان می رسد، مذاکرات فشرده ای را از نوامبر 2015 آغاز کردند تا قرارداد 10 ساله دیگری را به امضا برسانند. 
این در حالی است که واشنگتن از زمان ریاست جمهوری جرج دبلیو بوش و بر مبنای قراردادی نظامی، از سال 

2007، سالیانه 1/3 میلیارد دلار به رژیم صهیونیستی کمک می کند.
افزایش  کمک های نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی در حالی صورت می گیرد که توافق اخیر با انتقادهایی 
در داخل رژیم صهیونیســتی و آمریکا روبه رو شــده است و جریان  ها و گروه های تندرو بر این باورند که رژیم 
صهیونیستی باید به گونه ای عمل می کرد که در نتیجه آن بتواند به کمک های بیشتری دست یابد. با این حال،  
این کمک های هنگفت آمریکا سؤالات و ابهاماتی را ایجاد کرده است، اینکه هدف از این حمایت مالی گسترده 
چیست و سلاح هایی که صهیونیست ها خریداری می کنند، علیه کدام یک از طرف ها به کار گرفته می شود؟ 
تردیدی نیست که به کارگرفتن این کمک عظیم آمریکا از سوی رژیم صهیونیستی برای خرید سلاح، با 
هدف انبار کردن این تسلیحات نخواهد بود و قطعاً از آن در درگیری هایی که صهیونیست ها خواهند داشت، 
استفاده خواهد شد. با این 
تفاوت که رژیم صهیونیستی 
از این ســلاح ها برای دفاع 
از خود اســتفاده نمی کند،  
بلکه تاریخ نشان داده است 
آنها را برای حمله و تهاجم 
به کشورها و گروه هایی به 
کار می گیرد که دشمن خود 

می داند.
بر اساس این،  می توان 
گفت با وجود اینکه درباره 
علــل افزایش حمایت های آمریکا از رژیم صهیونیســتی  مطلبی اعلام نمی شــود، ذکــر چند نکته می تواند 

روشن کننده موضوع باشد:
1ـ رژیم صهیونیستی در اوضاع کنونی با چالشی واقعی از سوی مقاومت اسلامی در لبنان و فلسطین 
روبه رو اســت؛ همچنان که در ســال 2006 در مقابل حزب الله و تجاوزی که به لبنان داشت، ناکام ماند و در 
جنگ های متعددی که علیه حماس و مردم غزه داشته، توفیقی به دست نیاورده است. با درک چنین موضوعی 
است که آمریکا و رژیم صهیونیستی در تلاش هستند تا با تقویت 
توان نظامی رژیم صهیونیستی و به کارگیری سلاح های پیشرفته تر،  
بازدارندگــی مورد نظر خود را فراهم کنند. در واقع، آمریکایی ها 
و صهیونیســت ها به این نتیجه رســیده اند کــه با حمایت های 
مالی و تسلیحاتی بیشــترآمریکا می توانند تا حدودی در مقابل 
چالش هایی، مانند تونل هایی که از ســوی مقاومت فلسطین در 
مرزهای جنوبی سرزمین های اشغالی ایجاد می شود و همچنین 
موشک هایی که از سوی حزب الله در جنگ احتمالی آینده شلیک 

خواهد شد،  مقابله کنند.
2ـ به باور صهیونیست ها امضای توافق هسته ای بین ایران و گروه 1+5،  مشکلات امنیتی جدیدی برای 
این رژیم ایجاد کرده است؛ چرا که در صورت پایبند نبودن طرف مقابل به تعهداتی که در این توافق ملزم به 
اجرای آن شده است،  جمهوری اسلامی ایران می  تواند بار دیگر به شرایطی که در گذشته و در زمینه غنی سازی 
اورانیوم داشت، بازگردد. ضمن اینکه امضای توافق هسته ای و برداشته شدن تحریم ها، شرایط مناسب تری را 
برای کمک  ایران به گروه های مقاومت رقم می زند. همچنان که تداوم تقویت توان موشکی جمهوری اسلامی 

بیش از پیش رژیم غاصب صهیونیستی را تهدید می کند. 
3ـ بین آمریکا و برخی کشــورهای عربی قرارداد های تســلیحاتی امضا شده و به موجب آن سلاح های 
زیادی در اختیار این کشورها قرار گرفته است. هر چند که این کشورها عمدتاً با رژیم صهیونیستی هماهنگ 
هستند و حتی در جهت عادی سازی روابط فیمابین حرکت می کنند؛ اما وضعیت سیاسی بی ثبات این کشورها، 
احتمال وقوع هر گونه تغییر و تحول  را در هر زمانی امکان پذیر می کند و در نتیجه هیچ تضمینی وجود ندارد 

که این سلاح ها در اختیار کسانی قرار نگیرد که ممکن است از آنها علیه رژیم صهیونیستی استفاده کنند.

  توافق نظامی آمریكا و رژیم صهیونیستی و تقویت تروریسم

ادامه از صفحه6
مذاکره نکردن با آمریکا عین عقلانیت است

برخی از روشنفکران و ساده اندیشان، مذاکره نکردن با آمریکا را، غیرعقلانی و 
امری برخلاف تدبیر قلمداد می کنند. بعضاً برای توجیه مذاکره با آمریکا، استدلال 
می شود که پیامبر)ص( و ائمه)ع( هم، با دشمنان خود مذاکره می کردند. از بررسی 
و تحلیل محتوایی بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در سال های گذشته در باره 
مذاکره نکردن با آمریکا، یک نکته اساسی و قابل توجه به دست می آید و آن اینکه؛ 
مبنای مذاکره نکردن با آمریکا، نه دشــمن بودن، بلکه حیله گری و اعتمادناپذیر 
بودن است. به عبارت دیگر، از منظر معظم له، اگر دشمن نسبت به تعهداتش پایبند 
باشد، می توان با او مذاکره کرد؛ اما مذاکره با دشمنی که از طریق آن قصد ضربه 
زدن دارد و به تعهداتش عمل نمی کند، جز خسارت پیامد دیگری ندارد. بر همین 
اساس رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با فرماندهان سپاه فرمودند: »عقلانیت 
اقتضا می کند، نســبت به کسانی که دشمنی خود را آشکار کرده اند، بی اعتمادی 
مطلق داشته باشیم.« بنابراین »بی اعتماد بودن« و »مذاکره نکردن با آمریکا« عین 

»عقلانیت« و امری کاملًا »مدبرانه« است.
تحریف مفاهیم انقلاب یک خطر بزرگ است

سالیانی است که مفاهیم اساسی انقلاب اسلامی در معرض خطر تحریف قرار 
گرفته است. برخی از جریان های سیاسی، گویا تنها راه رسیدن به اهداف خود را 
از طریق تحریف ممکن می دانند. بنابراین باید خطر تحریف را جدی گرفت. رهبر 
معظم انقلاب در 14 خرداد سال گذشته به مناسبت سالگرد رحلت حضرت امام)ره(، 
در زمینه فعال شدن جریان تحریف شخصیت امام)ره(، بیانات مبسوطی داشتند و 
نسبت به عواقب این تحریف هشدار جدی دادند. معظم له در دیدار با شرکت  کنندگان 
در مجمع سراسری فرماندهان و مسئولان سپاه، خطر تحریف مفاهیم اساسی انقلاب 
اســلامی را گوشزد کرده و این خطر را بزرگ تر از سخنان نادرست در باره مسائل 
دفاعی و امنیتی دانستند. ایشان در این باره فرمودند: »در کنار حرف های غلطی که 
درباره توان دفاعی کشور گفته می شود، برخی غلط پردازی ها و تحریف ها هم درباره 
بعضی از مفاهیم انقلاب انجام می شود که خطر آن، از سخنان غلط بیشتر است.«

استقلال یکی از دستاوردهای اصلی انقلاب اسلامی است. روحیه استقلال طلبی 
و عزت خواهی ملت ایران، یکی از موانع اصلی بازگشــت ســلطه آمریکا به ایران 
می باشــد. جریان غرب گرا برای برداشتن این موانع، راهبرد تحریف این مفاهیم را 
در پیش گرفته اســت. رهبر معظم انقلاب اســتقلال را یکی از مفاهیم در معرض 
تحریف دانســتند و فرمودند: »نفی مفهوم اســتقلال و مساوی دانستن آن با انزوا 

یکی از این تحریف ها است.«
اقدامات سازندگی و فرهنگی سپاه باید اطلاع رسانی شود

در حالی که سپاه یک نهاد انقلابی و پاسخ دهنده به نیازهای انقلاب و نظام به 
اقتضای شرایط است؛ عده ای تلاش می کنند سپاه را به یک سازمان تأمین کننده 
امنیت و مقابلــه با تهدیدات نظامی و امنیتی محدود کنند. امام خامنه ای با نگاه 
حکیمانه به فلسفه وجودی و رسالت سپاه می فرمایند: »سپاه علاوه بر حفظ امنیت 
و مســائل دفاعی، در عرصه سازندگی، عمران، خدمت رسانی به محرومان، مسائل 
فرهنگی و هنری و تولید فکر انقلابی، نقش آفرین و تأثیرگذار اســت.« معظم له با 
اشاره به نیازهای کشور و انقلاب در این مقطع بر استمرار این اقدامات تأکید کرده 

و می فرمایند: »این اقدامات باید ادامه یابد و به اطلاع مردم نیز رسانده شود.«

روی خط خبر

تردیدی نیست که به کارگرفتن 
این کمک عظیم آمریکا از ســوی 
خرید  برای  صهیونیســتی  رژیم 
این  کردن  انبار  با هدف  ســلاح، 
تسلیحات نخواهد بود و قطعاً از آن 
در درگیری هایی که صهیونیست ها 
خواهند داشت، استفاده خواهد شد

حاشیه های پررنگ تر از متن خبر نهی احمدی نژاد

نامزدی احمدی نژاد طبق نظر   
از مقامات عالی رتبه  ارشادی یکی 
نظام منتفی شــده و سفر استانی 
وی به گرگان آخرین سفر او است.  
اخبار غیر رسمی از شورای نگهبان 
نیز مؤید نظر منفی 10 نفر از اعضای 

این شورا نسبت به وی است
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نکته گرام

 ضرر خریداران در بازار جدید تلفن همراه

حجت الاسلام والمسلمین قمی، معاون بین الملل دفتر رهبر معظم انقلاب گفت: پس از نامه رهبر معظم انقلاب به جوانان اروپا و آمریکا، ایشان فرموده بودند من طرحی 
برای تدوین یک کتاب راجع به اسلام برای مخاطبان غیرمسلمان در ذهن دارم. برای این کار باید ببینیم چه سؤالاتی در ذهن مخاطب است و در همان مورد کتاب بنویسیم. 

رهبر انقلاب فرمودند، ممکن است مثلًا حقوق حیوانات ـ که باب خیلی وسیعی در روایات ما دارد ـ برای غیرمسلمانان مهم باشد و دل های بیشتری را متوجه اسلام بکند.

اعلام  وزیری/  مســعود    
ممنوعیــت ورود خودروهــای بالای 
2500 سی ســی در اواخر سال 91 از 
همان ابتدا با حاشیه هایی همراه بود. 
هر چند ایــن تصمیم در زمان دولت 
دهم و با تشدید تحریم های بین المللی 
علیه ایران اتخاذ شد،  اما ادامه آن در 
دولت یازدهــم و همزمانی آن با لغو 
تحریم ها پرسش های زیادی را در این 
زمینه ایجاد کرده است. آنچه مشخص 
است اینکه سیاست ممنوعیت واردات 
خودروهای بالای 2500 سی سی در 
دولت گذشــته و به منظور جلوگیری 
از خــروج ارز و همچنین صرفه جویی 
در مصــرف ســوخت اتخاذ شــد. به 
این شــکل که دولت دهــم در نیمه 
دوم ســال 91 پس از بحــران ارزی، 
 فهرســت بلند بالایی از اولویت ورود 
کالاهای مختلف تهیــه کرد،  این در 
حالی اســت که کالاهــای لوکس در 
رتبه دهم قرار گرفــت. از نظر دولت 
رتبه دهم شامل کالاهای غیرضروری 
همچــون خودروهای لوکس یا بالای 
2500 سی ســی بود. بر این اســاس 
خودروهای بالای 2500 سی سی در 
فصل نود و ششــم این فهرســت قرار 
داشت، اما با گذشت مدت زمانی تمامی 
کالاهایی که در رتبه بندی واردات قرار 
گرفته بودند یک به یک آزاد شدند. این 
در حالی است که واردات خودروهای 
بــالای 2500 سی ســی همچنان با 
ممنوعیت رو بــه رو بود و دولت حتی 
با افزایش تعرفه واردات این خودرو ها 
نیز موافقت نکرد. از سوی دیگر مصوبه 
سال 91 دولت دهم شکاف های قانونی 
متعددی داشت،  از جمله اینکه برخی 
افراد خاص از جمله قهرمانان ورزشی،  
نخبگان و جانبازان و همچنین برخی 
از ساکنان جزایر با هدف کمک مالی 
به آنها همچنان مجوز واردات داشتند. 
این اســتثناها و شکاف ایجاد شده به 
سوء اســتفاده بســیاری از دلالان در 
بازار خودروهای وارداتی منجر شــد،  

به طــوری که برخی با خریدن مجوز 
واردات بــه خصوص در جزایر محروم 
اقدام به ورود صدهــا خودرو 2500 
سی ســی به بالا کردنــد. در این بین 
نــه تنها عایدی نصیــب مردم جزایر 
فقیر نشــین جنوب نشد؛ بلکه صدها 
خودروی بالای 2500 سی ســی در 
اوج ممنوعیــت وارد بــازار خودروی 
کشــور شــد که با قیمت گزافی نیز 
به فروش می رســید. از سوی دیگر با 
وجود ممنوعیت این خودروها برخی 
از واردکنندگان در همان ســال ها باز 
هم اقدام به واردات این نوع خودروها 
کردنــد، به طوری که برخی انبارهای 
گمرک مملو از این خودروها شده بود. 
در هر صورت فرمان واردات خودروهای 
مانــده در گمرک نیز صادر شــد، به 
طوری که دولت به بهانه اشــغال انبار 
گمرکات یک شبه مجوز ورود صدها 
خودرو به کشور را داد. اما داستان این 
نوع خودروها به اینجا ختم نشــد، به 
طوری که دولت یازدهم نیز همچنان 
بــر ممنوعیت ورود خودروهای بالای 
2500 سی سی به کشور اصرار داشت 
و حتی در تابستان 93 این مصوبه بار 
دیگر اصلاح شــد و دولت عملًا همه 
درهای ورودی کشــور را به روی این 
خودروهــای ممنوعه بســت،  اما این 
مصوبه تکمیلی دو نتیجه مهم داشت؛ 

اول اینکه خودروهای ممنوعه بعد از 
متروکه شدن دیگر امکان فروش مجدد 
ندارند و حتماً باید مرجوع شوند. دوم 
اینکه تبدیــل خودروهای ممنوعه از 
پلاک منطقه آزاد به پلاک ملی دیگر 
امکان پذیر نبود. با تمام این تفاســیر 
موضوعی که در دولت یازدهم بسیاری 
از کارشناسان و حتی مسئولان صنعتی 
بــه آن پرداختند چرایی میزان حجم 
موتــور در تعیین لوکــس بودن یک 
خودرو اســت؛  چرا که از همان چند 
سال پیش کارشناسان شروع به انتقاد 
از این طرح کردند، چون معیار حجم 
موتور معیــاری منطقی برای لوکس 
بودن یا نبودن خودروها نیست. جالب 
اینجاست که پس از گذشت این سال ها 
هنوز هم نمی دانیم که مسئولان وزارت 
صنعت از کجا و بر چه اساسی معیار 
2500 سی ســی را تعیین کرده اند. با 
این حال هنوز هم یک احتمال جالب 
برای ممنوعیت واردات این خودروها 
وجود دارد،  به طوری که سال گذشته 
رئیس کل گمرک ایران در مصاحبه ای 
گفته بود کــه پیش از ممنوعیت، 63 
درصد خودروهای وارداتی، خودروهای 
بالای 2500 سی سی بودند که ارزش 
آنها به طور متوســط در ســال  پیش 
حدود 600 میلیون بود؛ در حالی که 
این رقم پــس از ممنوعیت به هفت 

میلیون دلار هم نمی رســد به اعتقاد 
بســیاری از کارشناسان برداشتی که 
از این جمله می توان داشت این است 
که شاید 2500 سی سی تنها بهانه ای 
برای کاهش واردات خودرو بوده است؛ 
اما طی هفته جاری اتفاق دیگری در 
حــوزه ممنوعیــت ورود خودروهای 
بــالای 2500 سی ســی روی داد که 
به گشــوده شــدن پرونده ورود این 
نــوع خودروها منجر شــد، به طوری 
که با رأی دیــوان عدالت اداری ورود 
خودروهــای بالای 2500 سی ســی 
 آزاد شــد و واردکنندگان می توانند با 
پرداخت تعرفه و عوارض دولتی نسبت 
بــه واردات این نــوع خودروها اقدام 
کنند. از زمانی کــه متن رأی دیوان 
عدالــت اداری دربــاره ابطال مصوبه 
ممنوعیــت واردات خودروهای بالای 
2500 سی سی  منتشر شد، تفسیرهای 
متفاوتی از ســوی دســت اندرکاران 
واردکننــده خــودرو در ایــن زمینه 
ارائه شــد، بــه طوری کــه برخی از 
واردکننــدگان تأکیــد دارند که این 
رأی، حکم به واردات خودروهای بالای 
2500 سی سی  نداده و بر اساس رأی 
هیئت عمومی دیوان عدالت اداری فقط 
خودروهایی که پیش از تصویب مصوبه 
دولت مبنی بر عدم ورود خودروهای با 
حجم موتور بالای 2500 سی سی  به 

گمرک رسیده است، می توانند مجوز 
ورود به کشور را دریافت کنند؛ اما از 
سوی دیگر رئیس انجمن خودروسازان 
حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر لغو 
مصوبه واردات خودروهای بالای 2500 

سی سی را تأیید کرد.

متن کامل
 رأی دیوان عدالت اداری

طبــق رأی دیوان عدالت اداری، 
مصوبه دولت درباره ممنوعیت واردات 
بــا حجم موتــور بالای  خودروهای 
2500 سی سی مغایر با ماده 2 قانون 
توســعه حمل ونقل عمومــی بوده و 
به همیــن دلیل ایــن مصوبه دولت 
باطل اعلام شده است. دیوان عدالت 
اداری در زمینه مصوبه دولت مبنی بر 
ممنوعیت واردات خودروهای با حجم 
موتور بالای 2500 سی ســی، تأکید 
کرده است که دولت مفاد ممنوعیت 
ورود و ترخیــص خودروهای با حجم 
بالای 2500 سی ســی را به گذشته 
تســری داده و خودروهایی را هم که 
بر اساس مصوبات قبلی هیئت وزیران 
وارد گمرک شده و در مرحله ترخیص 
هستند، مشمول ممنوعیت قرار داده 
و حقوق مکتسبه کسانی که با اجازه 
مصوبات قبلی اقدام به ثبت سفارش 
و واردات خودرو با حجم بالای 2500 
سی سی کردند را لحاظ ننموده است؛ 
بنابراین با ماده 4 قانون مدنی مبنی بر 
تحریم عطف به ماسبق نمودن مقررات 
و مــاده 4 قانــون واردات و صادرات 
مبنی بر لزوم لحاظ حقوق مکتســبه 
افــراد مغایــرت دارد. در رأی دیوان 
عدالت اداری همچنین تأکید شده که 
ممنوع کردن خودروهای با حجم بالای 
2500 سی سی  به دلیل توسعه حکم 
قانونی ماده 2 قانون توسعه حمل ونقل 
عمومی، مغایر با قانون و خارج از حدود 
اختیارات است، ضمن اینکه بالا بودن 
حجم موتور خــودرو الزاماً به معنای 

تجملاتی بودن آن نیست.

همكاری کشاورزی ایران و رومانی
ایریمسکو، وزیر کشاورزی رومانی 
از اختصاص دو میلیون یورو بودجه برای 
پیشبرد برنامه های مشارکتی با ایران خبر 
داد و گفــت: »ایران می تواند برای ورود 
به بازارهای اروپا از رومانی استفاده کند، 
به شــرط آنکه استانداردهای لازم برای 
استفاده از آفت کش های شیمیایی را در 
بخش کشاورزی رعایت کند.« وزیر جهاد 
کشــاورزی رومانی با اشاره به کیفیت 
مطلوب خاویار ایران در جهان تأکید کرد: 
»ایران می تواند در راستای ارتقای بخش 
تولید شیلات و آبزیان، به ویژه خاویار به 

ما کمک کند.«
 مجوز فروش هواپیما تا دو هفته

اصغر فخریه کاشــان، معاون وزیر 
راه ایــران گفت ایران انتظــار دارد که 
وزارت خزانــه داری آمریکا تا پایان این 
ماه مجوزهای فروش هواپیما به ایران را 
ضمانت کند که این اقدام مسیر را برای 
تکمیل خریــد بیش از 200 هواپیما از 
ایرباس هموار  بوئینگ و  شــرکت های 
خواهد کرد. ایــن معامله پس از توافق 
27 میلیارد دلاری با ایرباس برای خرید 
118 هواپیما صورت گرفت. 10 درصد 
جت های ایرباس دارای قطعات آمریکایی 
اســت؛ از ایــن رو نیازمنــد مجوزهای 

صادراتی این کشور است.
 قطع یارانه ها در عربستان 

دولــت عربســتان قصــد دارد از 
روز دوم اکتبــر اختصــاص یارانــه به 
هفــت خدمــت دولتی شــامل صدور 
گذرنامه، گواهینامه، حمل ونقل خودرو، 
جریمه های رانندگی و همچنین مجوز 
نوسازی واحدهای مســکونی را حذف 
کند. از سوی دیگر تعرفه های حمایتی 
برای 193 کالای وارداتی در این کشور 
نیز حذف خواهد شد. دولت عربستان در 
حال حذف یارانه ها و کاهش هزینه های 
عمومــی خود با هدف مقابله با تأثیرات 
منفی کاهش شــدید درآمدهای نفتی 

این کشور است.
 صادرات آرد به عراق و افغانستان

حجتی، وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
»با توجه به افزایش ذخیره استراتژیک 
گندم در کشــور و نیاز دو کشور عراق و 
افغانســتان به آرد، به دنبال استفاده از 
صنعت آردسازی برای صادرات گندم به 

این دو کشور هستیم.«

پژواک
پشت پرده یک خبر 

پایش

عکس خبر

  سعید مهدوی/  از یکي دو ماه گذشته بازار خبرها در زمینه واردات 
و خدمات پس از فروش تلفن همراه به اوج خود رســیده است. ماجرا از آنجا 
شــروع شــد که آمارهای حجم عظیم واردات قاچاق گوشي هاي هوشمند و 
مالیات گسترده ای که در صورت واردات رسمي و قانوني این کالا باید نصیب 
گمرک می شد، توجه برخي مدیران را جلب کرد. بر اساس آمار ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، نیاز ســالیانه کشــور به تجهیز تلفن همراه 11 میلیون 
دستگاه است که دو میلیون دستگاه از محل واردات رسمی و تولید داخلی و 
9 میلیون دستگاه تلفن همراه دیگر خارج از رویه رسمی وارد کشور می شود. 
بــه این ترتیب، ضرر دولت با احتســاب 15 درصد حقــوق دولتی در حوزه 
واردات بابت قاچاق کالای تلفن همراه، ســالیانه حــدود 250 میلیون دلار

است.
 در این زمینه سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد که 
قرار است درباره طرح رجیستری تلفن همراه تصمیم گیری شود و این طرح 
به اجرا درآیــد تا اینکه اظهارنظرهای بعضاً متناقض، بایدها و نبایدها درباره 
این طرح و آماده نبودن زیرساخت های لازم آن بالا گرفت و سرانجام اجرای 
طرح رجیســتری به دلیل مهیا نبودن شــرایط به تعویق افتاد. گفتنی است، 
اجرای رســمی طرح رجیسترینگ به زمان نامعلومی پیش از پایان سال 95 
موکول شده؛ اما مسئولان دولت هنوز مدعی هستند که مقدمات اجرای آن 

در کشور آماده است. 
از ســوی دیگر، ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز از کاهش تعرفه 
تلفن همراه از هفت به پنج درصد خبر داد و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نیز در راستای حمایت از حقوق مصرف کننده و ارائه خدمات پس از فروش، 
مجوز واردات قانونی تلفن همراه را به 14 شرکت اعطا کرد. به طور خلاصه، 
می توان گفت در کل هدف از این طرح ها ابتدا افزایش درآمد گمرک و سپس 

حمایت از حقوق به اصطلاح مصرف کننده است.
از ایــن رو در شــرایط کنونی بــه خریداران اکیداً توصیه می شــود که 
گوشــی هایی با خدمات پشــتیبانی و دارای برچسب یا کارت ضمانت نامه را 
خریداری کنند که از مبادی رســمی و قانونی وارد کشــور شده است. البته 
در مقابل بسیاری از کارشناسان، فروشندگان و مصرف کنندگان گوشی های 
همراه معتقدند، در کشور ایران خدمات و پشتیبانی پس از فروش معنا ندارد 
و اصول و قواعد آن به هیچ وجه رعایت نمی شود. در شرایط ضمانت، تعمیر یا 
تعویض تلفن همراه، برخی شرکت های ضمانت کننده از همان اول نیز حاضر 
نیستند زیر بار هیچ مشکلی بروند و این را در همان زمان فروش به مشتری 
یادآور می شوند. دست این شرکت های خدمات آنقدر باز است که تلفن همراه 
هر مشکلی هم که پیدا کرده باشد، شرکت ضمانت نامه می تواند دلیلی برای 

ارائه ندادن خدمات پیدا کند.
بــا اینکه کاربران ایرانی از خرید گوشــی های دارای ضمانت اســتقبال 
می کنند؛ اما در واقع مشــتریان تفاوتی میان این گوشــی ها و گوشــی های 
بدون ضمانت حس نمی کنند و تنها تفاوت آنها در قیمت بالای شــان اســت 
کــه بعضاً هیــچ خدماتی را به همراه نــدارد؛ از این رو بــا توجه به مطالب 
بــالا منفعت فراینــد واردات قانونــی تلفن همراه تنها برای دولت اســت و 
برای مشــتریان نه تنها ســود ندارد، بلکــه هزینه اضافی را نیــز به همراه

دارد.

 آیا خودروهای لوکس مجوز ورود دریافت کردند؟

طرح ویژه
 رهبر معظم انقلاب
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دختر شهید مدافع حرم، اسماعیل خانزاده پس از اولین روز تحصیلیرفتگر مازندرانی و کسب مقام سوم قهرمانی کشور در رشته کاراته
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 پاک کردن صورت مسئله
 سید فخرالدین موسوی/ شاید کمتر 
کسی فکر می کرد حسن روحانی که پیشتر از ابراز 
نگرانی صالحی، عضو گروه مذاکره کننده هسته ای 
دربــاره تحقق منافع ایران در برجام و بدعهدی 
طرف های غربی به شــدت برافروخته شده بود، 
این بار در نطق خود در نشست سالیانه سازمان 
ملل متحد از خلف وعده آمریکایی ها در برجام 
گله کند و با بیان این جملات که: »تعلّل ایالات 
متحــده در اجرای تعهدات قانونی اش در برجام 
در ماه های گذشته اشتباهی راهبردی است که 
باید فوراً جبران شود. متأسفانه این گونه اقدامات 
غیرقانونی مسبوق به سابقه است و آخرین نمونه 
آن رأی دیوان عالی آمریکا در تأیید دست اندازی 
به میلیاردها دلار اموال ملت ایران در سال های 
گذشته است« در نیویورک، اظهارات صالحی که 
هفته پیش برای شرکت در نشست شورای روابط 
خارجی اروپا به لندن رفته بود و آنجا نیز نسبت 

به آینده برجام هشدار داده بود را تأیید کند.
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان در 
این ســفر در مصاحبه با گاردین سخنانی را بر 
زبــان آورد که به تیتر یک رســانه های منتقد 
دولت تبدیل شد. »وطن امروز« با تیتر درشت 

»غــرب واقعاً به تعهدات خــود عمل نکرد« و 
چاپ تصویری کــه صالحی را در حال نگاه به 
ساعتش نشان می دهد، به مصاحبه وی اشاره 
کرد و نوشــت: »رئیس سازمان انرژی اتمی از 
احتمال مخاطرات جدی در اجرای برجام توسط 
دولت بعدی آمریکا ابراز نگرانی کرده اســت و 
گفت: تا به اینجا نیز غرب در انجام تعهدات خود 
در قالب توافق هســته ای با ایران پایبند نبوده 
است.« »وطن امروز« در ادامه بخش دیگری از 
مصاحبه صالحی را مورد توجه قرار داد و به نقل 
از وی که نسبت به تلاش هایی برای بازنویسی 
توافق و اعمال درخواســت های بیشتر در آن 
هشدار داد، نوشــت: »برخی اوقات می بینیم 
درخواست هایی از طرف مقابل مطرح می شود 
که آن درخواســت ها تا اندازه ای فراتر از برجام 
هستند.« »کیهان« نیز در روز 26 شهریور ماه 
تیتــر یک خود را به این موضوع اختصاص داد 
و نوشت: »صالحی به حرف منتقدان رسید، اما 
بعد از 3 سال!« این روزنامه در گزارشی به سفر 
اخیر صالحی به لندن و مصاحبه وی با گاردین 
پرداخت و خطاب به وی نوشت: »ماهیت برجام 
از همان ابتدا چیزی فراتر از توقف توان صلح آمیز 

هســته ای ایران بود و این موضوع در بیانیه ها و 
سخنان غربی ها پس از برجام آشکار شد. همین 
اواخر دولت آلمان شرط رابطه با ایران را پذیرش 
رژیم جعلی صهیونیستی عنوان کرد که این تنها 
نمونه ای از دبه های پس از برجام است. مواردی 
مثل توقف توان دفاعی ایران و عدم حمایت ایران 
از جریان مقاومت در منطقه نشان از آن دارد که 
ماهیت برجام تهی کردن نظام از آرمان ها و اصول 
آن است، نه موضوع ظاهری هسته ای. سرنوشت 
برجام از ابتدا برای مردم مشــخص بود و همان 
شــد که رهبر معظم انقلاب بارها در ســخنان 
خود فرموده بودنــد که آمریکا غیرقابل اعتماد 
و دشــمن همیشــگی جمهوری اسلامی است 
و چند روز پس از اجرایی شــدن برجام وزرای 
خزانه داری و انرژی آمریکا در مصاحبه های متعدد 
به کشورهایی که قصد سرمایه گذاری در ایران را 
داشتند اخطار دادند و آنها را با تحریم های ایران 
تهدید کردند که همین امر باعث شد کشورهای 
خارجی، به ویژه اروپاییان از ســرمایه گذاری در 
ایران پشیمان شوند. اکنون چگونه می توان در 
برابر چنین دشمنی که به تعهدات خود پایبندی 
ندارد، اعتماد کرد و به دنبال تحقق برجام بود؟« 

روزنامه »صبح نو« دیگر رسانه ای بود که با عنوان 
»صــدای لرزش گام های برجــام« به اظهارات 
صالحی در مصاحبه با گاردین پرداخت و نوشت: 
»حتی خوش بین ترین هوادار و حتی همکاران 
رئیس جمهور در دولت یازدهم، گمان نمی کردند 
که بعد از آن همه وعده های رنگارنگی که از بهبود 
شــرایط مردم در دوران پسابرجام توسط آقای 
روحانی ترسیم شــده بود، این گونه رنگ ببازد 
و با گذشــت بیش از هشت ماه از اجرایی شدن 
برجام، حتی حداقل آن وعده ها هم به سرانجام 
نرســد. تا جایی که عملًا، صدای حامیان دولت 
به علــت بدعهدی طرف غربــی ـ آمریکایی و 
همچنین به ثمر نرسیدن خواسته های ایران از 

برجام، بلند شد.« 
موضوعی که البته در رسانه اصلاح طلب و 
نزدیک به دولت کمتر دیده شــد. این رسانه ها 
ترجیح دادند یا تصاویری از محمدرضا شجریان 
را تیتر یک کنند، یا از نهی محمود احمدی نژاد از 
حضور در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده 
تیتری برای صفحه اول خود برگزینند! غافل از 
آنکه ندیدن صورت مسئله هیچ کمکی به حل یا 

فراموش شدن موضوع نخواهد کرد!

 مهــدی فرهــادی/ هفتــه 
گذشــته شــرکت یاهو خبر هک شدن 
ســرویس دهنده های مرکزی و ســرقت 
اطلاعات 500 میلیون نفر از کاربرانش را 
اعلام کرد؛ اما به نظر می رســد این خبر، 
پشت پرده ای نیز داشته باشد. شرکت های 
بزرگی مانند یاهو با اعلام چنین خبرهایی، 
قصد دارند »درز اطلاعات مشتریان« را نه 
به واسطه فروش و همکاری با سرویس های 
اطلاعاتی غــرب، بلکه حمــلات هکرها 

جا بزنند.
در ســال های گذشته اسناد زیادی 
از همکاری شــرکت یاهو با سرویس های 
اطلاعاتی غرب، به ویژه آمریکا و انگلیس 
از سوی اسنودن و سایر رسانه های غربی 
منتشــر شــد که مؤید این فرضیه است. 
نشریه وال اســتریت ژورنال گزارش کرد: 
»یاهو احتمال داده اســت که دست یک 
فرد دولتی پشت پرده حمله به سرورهای 

این شرکت است.«
یاهــو در بیانیه خود اعلام کرده که 
هــم اکنون در حال هشــدار به کاربرانی 
است که ممکن است حساب کاربری آنها 
در معــرض خطر قرار گرفته باشــد. این 
شرکت توصیه کرده اســت کاربرانی که 
از ســال 2014 تاکنون رمز عبور رایانامه 
خود را تغییر نداده اند، این کار را در اولین 
فرصت انجام دهند. یاهو همچنین توصیه 
کرده است که آن دسته از کاربرانی که از 
رمزهای عبور مشابه برای دیگر حساب های 
کاربری خود استفاده می کنند، نسبت به 
تعویض آنها هم اقدام کنند. رســانه ها از 
این رویداد به بزرگ ترین حمله سایبری 
در تاریخ اینترنــت یاد می کنند. یاهو در 
اوایل تابستان اعلام کرد در حال تحقیق 
درباره سرقت داده های کاربران خود و نفوذ 
هکرها است. این امر به دسترسی هکرها به 
اطلاعات حساب های کاربری 200 میلیون 
کاربر یاهو منجر شــده است. شایان ذکر 
اســت که فروش این اطلاعات نیز یکی 
از حربه های این شــرکت بــرای افزایش 
دارایی هایش می باشد. داده های مسروقه 
در فضای آنلاین بــه قیمت 1800 دلار 
به فروش رسیده است. این داده ها شامل 
اســامی کاربری، کلمات عبور، اطلاعات 
شــخصی مانند تاریخ تولد و نشانی های 
رایانامه بوده است. خبرهای رسیده حاکی  
است حمله هکری جدید به اندازه حمله 

مذکور بد و حتی بدتر از آن است.

آن روی سکه

جنگ را با جوانان مســتعدی که در آن تربیت شدند اداره کردیم. آنها نام 
و نشانی نداشتند، اما در صحنه عمل نشان دادند که سرداران بزرگی هستند.

این الگوی موفق، در آینده هر کجا مورد استفاده قرار گرفت نتیجه داد؛ در 
صنایع دفاعی، هوافضا، هسته ای و...

امروز هم باید به سراغ استعدادهای گمنام عرصه اقتصاد، علم و فرهنگ که 
در میان جوانان مان فراوان هستند برویم. اگر آنها راه بیفتند، بعداً مشاهده مي کنیم 
که چه تحولی در اقتصاد ایران صورت مي گیرد. آن وقت خواهیم دید که خبری 
از فقر و اعتیاد و آسیب های دیگر نخواهد بود. گمشده ما همین جوانان هستند 
که انقلاب و دفاع مقدس را به پیروزي رساندند. باید به جوانان، اعتماد و آنها را 

حمایت و تربیت کنیم تا پیشرفت کشور تضمین شود.
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 رضا اشرفی/23 ژوئن 2016 
بیش از 17 میلیون شهروند انگلیسي 
به همه پرســي رأي مثبت دادند و 
سبب شــدند که راه انگلیس براي 
خروج از اتحادیه اروپا باز شود. از سال 
1973 که  این کشــور عضو اتحادیه 
اروپا شــد، مدافعان برگزیت)خروج 
بریتانیا از اتحادیه اروپا( تمام تلاش 
خود را به کار گرفتند تا کشورشان 
زیر چتــر اروپا نرود. بیــش از 16 
میلیون نفر هــم خواهان ماندن در 
 این حوزه بودند؛ اما نتوانستند نظرات 
خود را به »جدایي طلبان« تحمیل 
کنند.  این رخداد بزرگ دست کم در 
دو سطح پیامدهاي فراواني داشت. 
ابتــدا در داخل انگلیس که ســبب 
تغییر دولت و استعفاي دیوید کامرون 
شد که جاي خود را به ترزا مي داد. اما 
تحول دیگر در سطح اروپا رخ داده 
است؛ زیرا  این مسئله از یک سو سبب 
تضعیف جایگاه »اتحادیه« اروپا شده 
و از ســوي دیگر  این نگراني را براي 
رهبران فعلي اروپا  ایجاد کرده است 
که در صورت تداوم مشکلات، دیگر 

کشورها نیز به  این صف بپیوندند. 
»دیوید  دلیــل  همیــن  بــه 
دیویس« مسئول مذاکرات برگزیت  
نســبت به عملکــرد مجلس اعیان 
انگلیس بدگمان است و تأکید دارد 
که مجلس اعیان بریتانیا این توانایی 
را دارد کــه در راه خروج از اتحادیه 
اروپا موانعی ایجاد کند. این مسئله 
به قدري براي موافقان خروج انگلیس 
از اتحادیه اروپا مهم است که حتي 
به دنبال اجراي برگزیت بدون نظر 
مجلس اعیان هستند. دیوید دیویس 
در  این باره گفته است که »می توان 
بدون تصویب پارلمان از اتحادیه اروپا 
خارج شــد، اما اگر مصوبه پارلمان 
باشــد، قوانین مســیر همه چیز را 
مشخص می کند... همه اعضای حزب 
محافظه کار خواستار خروج نیستند 
و برخی دردسرساز خواهند شد. از 
سوی دیگر تعداد نمایندگان مجلس 
اعیان از محافظه کاران بیشتر است، 
پس احتمال ســخت  شدن مسائل 

وجود دارد.«
مخالفان  که  دیگري  مســئله 
خروج انگلیس از اتحادیه اروپا دارند 
 این اســت که بار دیگر همه پرسي 
را بــه اجرا بگذارند تــا مردم دوباره 
در  این بــاره تصمیم بگیرند. برخي 
از تحلیلگــران معتقدنــد که طي 
همین چند هفته گذشته مسائل و 
مشــکلات اقتصادي در انگلیس به 
گونه اي بوده است که برخي از مردم 
از رأي مثبت خود پشیمان هستند. 
به هر حال، اولین نتیجه زودهنگام 
 این خروج کاهش ارزش پوند )پول 
ملي انگلیس( بود که از سال 1985 
بي سابقه بود.  این در حالي است که 
موافقان برگزیت چنین نظري ندارند 
و حتي معتقد به تکرار همه پرســي 
نیســتند. آنها تأکید دارنــد که با 
اشراف به  این مسائل رأي مثبت به 
برگزیت داده اند. با  این وجود برخي 
از مخالفان خــروج از اتحادیه اروپا 
تأکیــد دارند که در حال حاضر 60 
درصد مردم مخالف خروج هستند؛ 
اما موافقان به  این آمارهاي نســبي 
اعتقادي ندارنــد و خواهان اجراي 

نتیجه همه پرسي هستند. 
آلمان  آنگلا مرکل، صدراعظم 
که از همان ابتــدا مخالف برگزیت 
بود و تأکید داشت که خروج انگلیس 
ضربــه اي به وحدت اروپا اســت به 
تازگی گفته است که »برگزیت تنها 
یک اتفاق نیست، این یک شکست 
عمیق در تاریخ اتحادیه اروپاســت، 
بنابراین مهم اســت که پاســخی 

هوشیارانه بیابیم.«
دولتمردان فرانســه نیز نگران 
 هستند برگزیت عواقب اقتصادي و 
حتي امنیتي براي آنها داشته باشد، 
به  این دلیل که یکي از نشــانه هاي 
برگزیت حــس ملي گرایي در اروپا 
است که در فرانسه به شدت حامي 
 دارد و حتي مي تواند به آشوب هاي 
خیابانــي منجر شــود. ملي گرایان 
فرانســه طي چند ســال گذشــته 
نشان داده اند که از استقبال زیادی 

برخوردار بوده اند. 
ایــن موضوعي اســت که دیگر 
کشــورهاي اروپایي نیز با آن مواجه 
هستند، به همین دلیل رهبران اروپا 
خــود را ملزم مي بیننــد که از خروج 
انگلیس جلوگیري کنند و حتي عوارض 
آن را در سطح ملي انگلیس بپذیرند، اما 
به هر حال پارلمان  این کشور به راحتي 
نمي تواند خود را در برابر دموکراسي و 

رأي مستقیم مردم قرار دهد.  

  عبدالله عبادی/ بر اســاس اخبار و 
شواهد طی چند سال اخیر و با افزایش نفوذ ایران 
در خاورمیانه بین رژیم صهیونیستی و عربستان 
روابط دیپلماتیک پنهانی ایجاد شده است و هر 
دو از مهم ترین شرکای راهبردی آمریکا در منطقه 

و مانعی برای نفوذ ایران در خاورمیانه هستند.

تاریخچه روابط 
از سال 1967 تا اواسط دهه 2000 عربستان 
این کشــور مهم اتحادیه عــرب از بزرگ ترین 
حامیان فلسطین در عرصه بین الملل و همواره 
خواستار خروج رژیم صهیونیستی از کرانه غربی 
رود اردن بود؛ اما طی چند سال اخیر این کشور 
تا حدود زیادی از مواضع سابق خود عقب نشینی 
کــرده و حتی مذاکرات دوســتانه ای را با رژیم 

اشغالگر قدس آغاز کرده است.
در ســال 2002، ملک عبدالله پیشــنهاد 
جدیدی برای حل وفصل موضوع فلسطین ارائه 
کرد، اما رژیم صهیونیستی هیچ واکنشی نسبت 
به آن نشان نداد. در سال 2007 عربستان دوباره 
پیشنهاد دیگری برای حل وفصل مناقشه اعراب 
و صهیونیست ها مطرح کرد که این پیشنهاد با 

واکنش منفی رژیم صهیونیستی مواجه شد.
هرچند در ســال 2000 روابط دیپلماتیک 
بین عربســتان و رژیم صهیونیستی برقرار نبود؛ 
اما مسئولان عربســتانی اعلام کردند با توجه به 
عضویت این کشــور در ســازمان تجارت جهانی 
WTO تحریم کالاها و خدمات رژیم صهیونیستی 
از سوی دولت این کشور لغو می باشد، با این وجود 
تحریم کالا و خدمات صهیونیستی تا سال 2006 

در این کشور ادامه داشت.
از ســوی دیگر، با وجود نداشتن ارتباطات 
دیپلماتیک بین دو طرف، سازمان های اطلاعاتی 
عربســتان و رژیم صهیونیســتی همکاری های 
گسترده ای در زمینه جاسوسی از مراکز نظامی و 
اتمی ایران را در دستور کار خود قرار داده بودند. 
بر این اساس، در ســال 2007 »انور العشقی« 
ژنرال بازنشســته ســازمان اطلاعات عربستان 
بــا »دور گولــد« یکی از افــراد اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی و یکی از دوستان نزدیک بنیامین 
نتانیاهو در واشنگتن دیدار و در زمینه جاسوسی 

از مراکز مهم ایران گفت وگو کردند.
در ســال 2014 و در جریــان جنگ غزه 
»دیوید هرســت« با نوشتن مقاله ای اعلام کرد 
که عربســتان از حمله رژیم صهیونیســتی به 
غزه حمایت کرده اســت و روابط نزدیکی بین 
نیروهای سازمان امنیت این کشور و موساد وجود 

دارد و در واکنش به ایــن مقاله محمدبن نایف 
عبدالعزیز، سفیر سابق عربستان در لندن اعلام 
کرد: »عربستان هیچ حمایتی از اسرائیل نکرده؛ 
بلکه ایــن رژیم را به عنــوان جنایتکار جنگی 

می شناسد.«
در ســال 1391 خبری منتشــر شــد که 
نشان از اوج روابط رژیم صهیونیستی و عربستان 
داشت و آن تولید نفت عربستان با فناوری رژیم 
صهیونیستی بود. بر اساس گزارش روزنامه یدیعوت 
آحارونوت، بزرگ ترین شرکت نفتی عربستان که 
تحت مدیریت شیخ عبدالعزیز الغاید می باشد، اقدام 
به خرید یک برنامه مدیریت رایانه ای از یک شرکت 
صهیونیستی کرده بود، این شرکت سعودی علاوه 
بر خریداری برنامه موسوم به TMB که قیمت آن 
700 هزار شیکل بود، کارکنان خود را به آموزش 
تحت نظر کادر 18 نفره از متخصصان صهیونیستی 

شرکت »دارونت« مجبور کرده بود.
یدیعــوت آحارونوت با این عنوان که؛ نفت 
ســعودی با دســتان ما تولید می شود، نوشت: 
»فضای آموزش های ارائه شده از سوی متخصصان 
اســرائیلی به کارکنان شــرکت سعودی بسیار 

صمیمی و مناسب بود.« 
در ســال 1392 و پیــش از برگــزاری 
مراســم حج در عربستان خبری بر روی تلکس 
خبرگزاری هــای منطقه رفت کــه در نوع خود 
کم نظیر بود. طبق این گزارش دولت عربســتان 

امنیت حجاج در زمان برگزاری مراسم حج را به 
یک شرکت صهیونیســتی سپرده بود. براساس 
این اخبار دولت عربستان از سال 2010 تأمین 
امنیت حجاج را به شــرکت G4S سپرده بود، 
به گونه ای که این شــرکت به طور پنهانی برای 
تضمین امنیت و سلامت حجاج و اماکن مقدسه 

این کشور فعالیت خود را آغاز کرده بود.
شرکت »جی فور اس« خدمات دهی خود را 
به دولت عربســتان از سال 2010  شروع کرده 
و شــهر ساحلی جده که در 80 کیلومتری مکه 
قرار دارد را به عنوان مقر خود انتخاب کرده بود. 
اردیبهشت 1393 یک روزنامه صهیونیستی 
اعلام کرد: اسرائیل روابط اقتصادی گسترده ای با 
عربستان و اعراب خلیج فارس دارد. روزنامه دی 
مارکر تکنولوژی پیچیده مواد نفتی پلاستیک و 
همچنیــن تجهیزات امنیتی را عمده ترین اقلام 
مبادلاتی بین رژیم صهیونیســتی و کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس، به ویژه عربستان اعلام 
کرد. این روزنامه همچنین خرید مواد پلاستیکی 
از عربســتان را از دیگر اولویت های شرکت های 
صهیونیستی برشمرد. موادی چون پلی اتیلن و 
پلی پروفیلین که از نفت خام به دســت می آید 
به صورت غیرمســتقیم و از طریق واسطه راهی 
سرزمین های اشغالی می شــود. موضوع جالب 
و قابل توجه اینکه مــواد خام پس از تبدیل به 
پلاستیک دوباره به عربستان و سایر کشورهای 

عربی صادر می شوند.
در اواخر بهمن 1393 پایگاه خبری الوقت 
گــزارش داد، گروهی از کارشناســان مبارزه با 
تروریسم در ارتش رژیم صهیونیستی وارد ریاض 
شدند، بر این اساس سرویس اطلاعاتی عربستان 
یک همایش ســه روزه درباره تحولات امنیتی 
منطقه در ریاض و با حضور کارشناسان امنیتی 
کشــورهای امارات، اردن و رژیم صهیونیستی 
برگزار کرد که در این همایش وضعیت امنیتی 
منطقه و راهکارهای مقابله با آنها مورد بررســی 
و تبادل نظر قرار گرفت. در پایان این نشســت 
طرحی نظیر دکترین مهار دوجانبه تدوین شده 
از ســوی گروه صهیونیستی به مسئولان ارشد 

سازمان اطلاعاتی عربستان ارائه شد.
در اواخــر فروردیــن ماه 94 یــک وبگاه 
آمریکایی در گزارشــی به افشای روابط نزدیک 
و محکم عربستان و رژیم صهیونیستی از جمله 
کمــک 16 میلیــارد دلاری ریاض بــه تل آویو 
پرده برداشــت. رابرت باردی، سردبیر این وبگاه 
آمریکایی در مقاله ای به روابط میان عربستان و 
رژیم صهیونیستی پرداخت و اعلام کرد این روابط 
عجیب  روز به روز در حال گســترش است. در 
ماه های اخیر هم اخبار و شواهد زیادی از روابط 
پنهانی و آشــکار رژیم صهیونیستی با عربستان 
منتشر می شود و سعودی ها به سمت همکاری 
رسمی و آشکار با صهیونیست ها حرکت می کنند.

 انگلیس: خشونت علیه زنان رکورد زد
آمارهای جدید نشان می دهد، خشونت جنسی و تحقیر علیه زنان و دختران 
انگلیس و ولز به شدت افزایش یافته است و در این کشور از شبکه های اجتماعی 
به منزله ابزاری برای تهدید و کنترل اســتفاده می شــود. شــمار جرایمی چون 
سو ء استفاده، تجاوز و آزار و اذیت جنسی از سال 2012 به بعد روند صعودی یافته 
و بین سال های 2015 تا 2016، به میزان 22/5 درصد افزایش داشته است. گفتنی 
اســت، در ماه های اخیر و به دنبال اعلام خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، اقدامات 
نژادپرستانه علیه زنان مسلمان به شدت افزایش یافته است. بسیاری تأکید دارند، 
سیاست های تبلیغی دولتمردان انگلیس زمینه ساز تشدید رفتارهای نژادپرستانه 

در این کشور شده است.
 مجارستان: وضعیت نابسامان پناه جویان

مجارســتان از جمله کشورهای اروپایی است که کارنامه ای سیاه از خود در 
قبال پناه جویان به ثبت رسانده است. چنانکه وزیر خارجه لوکزامبورگ اعلام کرد، 
مجارســتان به دلیل نقض ارزش های اساسی اتحادیه اروپا و برخورد نامناسب با 
پناه جویان باید از این اتحادیه اخراج شود. آسلبورن در این باره گفت: دولت اوربان 
چندان با صدور مجوز تیراندازی به پناه جویان و درســت دانســتن رفتار بدتر از 
حیوانات با این پناهندگان فاصله ای ندارد. کسانی که مانند مجارستان در مرزهای 
خود برای جلوگیری از ورود افرادی که از جنگ گریخته اند، نرده کشی می کنند 
یا آزادی مطبوعات و استقلال قوه قضائیه را زیر سؤال می برند، به صورت موقت 
یا در صورت لزوم به طور دائم باید از اتحادیه اروپا اخراج شــوند. نهادهای حقوق 
بشــر بارها درباره وضعیت بحرانی پناه جویان در مجارستان هشدار داده و تأکید 

کرده اند، جان بسیاری از پناه جویان در این کشور در معرض تهدید قرار دارد. 
 استرالیا: اصرار بر حفظ بازداشتگاه نائورو 

وزیر مهاجرت اســترالیا با بی اعتنایی به درخواســت مردم این کشور برای 
تعطیلی بازداشتگاه پناه جویان در نائورو به دلیل شرایط غیراستاندارد، تأکید کرد، 
فرآیند نگهداری پناه جویان در بازداشتگاه نائورو برای دهه ها ادامه می یابد. جمهوری 
نائورو کشوری کوچک در منطقه اقیانوس آرام با پایتختی »یارن« است که سال 
1968 میلادی مستقل شــد. حرکت های اعتراضی به فعالیت این بازداشتگاه ها 
پس از آن افزایش یافت که روزنامه »گاردین« دو هزار گزارش را در هشت هزار 
صفحه از فعالیت ها و آزار جسمی و جنسی زنان و کودکان در این بازداشتگاه ها 

و خودآزاری پناه جویان افشا کرد.
 آلمان: امنیت پناه جویان در وضعیت هشدار 

آلمان از جمله کشــورهای اروپایی اســت که ادعای میزبانی گســترده از 
پناه جویان را دارد؛ اما گزارش ها از وضعیت بحرانی پناه جویان در این کشور حکایت 
دارد. برای نمونه، یک حمله به اقامتگاه پناهندگان در شهر ارباخ واقع در ایالت بادن 
ـ وورتمبرگ آلمان و ایجاد آتش سوزی در ان به زخمی شدن پنج نفر از ساکنان 
آن منجر شده است. نهادهای حقوق بشر بارها هشدار داده اند، اردوگاه پناه جویان 
در آلمان هدف حمله های نژادپرستانه قرار می گیرد. بیشتر پناه جویان و قربانیان 
در این مراکز مسلمان هستند و حملاتی که به این مراکز صورت می گیرد، بیشتر 

جنبه اسلام ستیزانه دارد.
 آلمان: تبعیض شغلي علیه زنان

نتیجه یک تحقیق نشان می دهد که زنان مسلمان در آلمان، به ویژه افرادی 
که مهاجر هستند امکان کمتری برای یافتن کار دارند. همچنین زنانی که روسری 
سر کنند، یا اسم های ترکی داشته باشند در مصاحبه شغلی دچار مشکل می شوند. 
پژوهشــگران متوجه شــده اند که فقط 4/2 درصد از این افراد به کار فراخوانده 
شده اند. در آلمان مرسوم است که در فرم درخواست کار، فرد عکسی از خود قرار 
می دهد. به این ترتیب، مشــخص شده که به درخواست افرادی که عکس شان با 
روسری است، کمترین تعداد پاســخ داده شده است. نهادهاي حقوق بشر بارها 
درباره وضعیت بحران زنان مسلمان در آلمان هشدار داده اند؛ اما اقدامي از سوي 

مسئولان این کشور صورت نگرفته است.

 قاسم غفوری/  این روزها 
ایــالات متحــده در کنار اســتمرار 
بحران ســازي هاي جهاني، در داخل 
نیــز با تحولي مهم بــه نام انتخابات 
ریاســت جمهوري )آبان ماه( روبه رو 
اســت. انتخاباتي که به دلیل شرایط 
حاکم بــر داخل و خــارج آمریکا با 
ابهامات بسیاري همراه شده و حتي 
نزدیک به نیمي از مــردم آمریکا از 
احتمــال تقلب در انتخابات ســخن 
مي گویند. مســئله فلسطین یکي از 
مهم ترین  مباحثي اســت که در این 
انتخابات، مانند انتخابات هاي دیگر به 

چشم مي آید. 
در حالي رونــد انتخابات براي 
تعیین چهل و پنجمین رئیس جمهور 
آمریکا در جریان است که فلسطیني ها 
امید چنداني به نتیجه این انتخابات 
ندارند؛ زیرا اصولاً احقاق حقوق ملت 
فلسطین و اصولاً نزاع صهیونیستی- 
انتخاباتي  کمپیــن  در  فلســطیني 
کاندیداهاي مطــرح، یعني هیلاري 
کلینتون از حزب دموکرات و دونالد 
ترامپ از حــزب جمهوریخواه جایي 
ندارد. آنچه در حال وقوع است، مسابقه 
این دو نامزد انتخاباتي براي دریافت 
رأي آمریکایي هــاي صهیونیســتي، 
سرمایه داران صهیونیست و افراد حامي 
ایده طرفداري از رژیم صهیونیستي و 
ابراز حمایت و دوستي نسبت به این 

رژیم است. 
فلســطیني ها  ز  ا بســیاري 
معتقدنــد رئیس جمهور آتي آمریکا، 
در خوش بینانه تریــن حالت، بهتر از 
باراک اوباما نخواهد بود. اوباما داشتن 
ریشــه هایي نزدیک به مسلمانان و 
پوستي سیاه رنگ، بارقه هاي امید را 
در دل بسیاري، از جمله فلسطیني ها 
بــراي حمایت از حقوق آنان در نزاع 
با صهیونیست ها پدیدار کرد و با این 
دیدگاه که حل قضیه فلسطین کلید 

آرامش در غرب آسیا خواهد بود، بر 
کرسی ریاســت کشورش تکیه زد و 
کار خــود را آغاز کرد؛ اما در عمل و 
در رویارویی با انبوه مشکلات، تسلیم 
دیدگاه رژیم صهیونیســتي، به ویژه 
بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر آن 
شــد که باور داشت، حل منازعات و 
مشکلات خاورمیانه را نباید از منازعه 

عربي- فلسطیني شروع کرد. 
اوبامــا و حزب دموکرات که در 
ابتدا ســخن از برپایي دولت مستقل 
فلســطین طي دو ســال بــه زبان 
مي راندند، به جایي رســیدند که نه 
تنها نتوانستند رژیم صهیونیستي را 
به توقف شهرک ســازي وادار کنند و 
بن بســت مذاکرات سازش را در هم 
بشــکنند، حتــي بزرگ ترین کمک 
نظامي آمریکا به رژیم صهیونیستي 
را امضــا و اجرایي کردند. کمکي که 
در مجموع 10 ســال، به 38 میلیارد 
دلار خواهد رســید و این به معنای 
چراغ سبز آمریکا براي مبارزه بیشتر 
رژیم صهیونیســتي با فلسطیني ها و 

جنگ هاي بیشتر در منطقه است.
پیشینه رفتاري حزب دموکرات 

نقطه درخشان  فلســطیني ها،  براي 
چنداني نــدارد و همان طور که گفته 
شــد، هیئت حاکمــه کنوني آمریکا 
از حــزب دموکرات، حتــي ترجیح 
داد کــه روند به بن بســت رســیده 
مذاکرات ســازش را براي ممانعت از 
صهیونیســتي  لابي هاي  با  درگیري 
مســکوت بگذارد. نامزد دموکرات ها، 
یعني هیلاري کلینتون همین شیوه 
را در برابر به حاشــیه راندن مسئله 
فلســطین در کمپین انتخاباتي خود 
به کار گرفته است. به نظر نمي رسد، 
کلینتون ابداع و ابتکار جدیدي براي 
حل منازعه فلسطیني - صهیونیستي 
داشــته باشــد. در حقیقت شیوه او 
ادامه راه باراک اوباما به شمار می آید. 
وی مواضعــي کلان درباره حمایت از 
رژیم صهیونیســتي  و مراعات خط 
قرمزي مبني بر تأمین امنیت آن ابراز 
مي دارد و حتي در کمپین انتخاباتي 
خود، ترامپ را به قصور در حمایت از 
رژیم صهیونیستي و چرخشي بودن 
مواضعش در ایــن رابطه متهم کرده 
است. از ســویي صهیونیست ها نیز، 
کلینتون را بــه منزله حامي عقلاني 

خود ترجیح مي دهنــد، هرچند که 
معتقدنــد ترامپ بــراي منافع کلان 
رژیم صهیونیســتي بهتر اســت. در 
همین راستا و به مثابه نشانه اي براي 
همگرایي بیشتر با رژیم صهیونیستي، 
کلینتون طي نامه اي به حاییم صابان 
اعلام کرد، اگر به ریاســت جمهوري 
برســد، به رژیم صهیونیستي اجازه 
خواهــد داد کــه به جــاي دو هزار 
نفر، 200 هزار فلســطیني را به قتل 
برساند. رفتار حزب دموکرات همانند 
حزب جمهوریخواه، نشان دهنده تقابل 
بــا ایران )البته از طریق شــیوه هاي 
نرم( و حمایت از لابي عربســتان در 
برابر جمهوري اســلامي است که در 
مجمــوع، ادامه موضع خصمانه آن را 
با مقاومت در منطقه نشان مي دهد. 
حزب جمهوریخواه که در حمایت از 
رژیم صهیونیســتی ید طولایي دارد، 
بیانیه جدید خود را در راستاي حمایت 
بیشتر از این رژیم اعلام کرده و برای 
نمونه عبــارت راه حل دو دولتي را به 
راه حل مورد رضایت رژیم صهیونیستی 
مبدل کرده است. ترامپ براي جذب 
صهیونیســتی،  آمریکایي هاي  آراي 

ستادهایي را در اراضي اشغالي مستقر 
کرده و قشر راست گرا در این اراضي، 

براي او در حال تبلیغ هستند.  
را  ترامپ  گفتمان  فلسطیني ها 
درباره خود خصمانه تلقي مي کنند و 
معتقدند، در صورت پیروزي ترامپ، 
اوضاع آنان بسیار دشــوارتر خواهد 
شد، البته این به معناي خوب بودن 
کلینتون براي آنها نیســت؛ بلکه به 
معناي کمتر خصمانه بودن کلینتون 
در برابر آنان اســت. ترامپ افزون بر 
اظهارات حامیانه مکرر خود از رژیم 
صهیونیســتي و اعتراف به بن بست 
رســیدن مذاکرات حتــي در آینده 
)طي دوران ریاست جمهوري احتمالي 
خــود(، راه حل جالبــي را براي حل 
مســئله فلسطین پیشــنهاد داده و 
گفته اســت، جزیره پورتوریکو را به 
فلسطیني ها خواهم داد؛ آمریکا هزینه 
وطن گزیني مجدد فلســطیني ها در 
این مکان را خواهد داد و به آنان این 
امکان را خواهد بخشــید که به جاي 
قتل صهیونیست ها، یک جمهوري در 

این جزیره داشته باشند!
بــا توجه بــه آنچه ذکر شــد، 
مي توان گفت برخي از فلسطیني ها 
که براي تقویت موضع خود خواهان 
قدرت خارجي هســتند و به دنبال 
تکیه بر نیروي دروني نیســتند، در 
این وضعیت، در پی یافتن متحدان 
جدیــدی براي خود هســتند که از 
جمله آنها مي توان به اروپا و روسیه 
اشاره کرد؛ درســت به همین دلیل 
است که زمزمه احیاي فرایند سازش 
در روسیه نیز به گوش مي رسد.  به هر 
تقدیر، مسلم است که هیچ کاندیدایي 
در آمریــکا ذره اي براي فلســطین 
دلسوزي ندارد و ملت فلسطین یک 
گزینه بیشــتر نــدارد و آن، تکیه بر 
مقاومــت و انتفاضه تا تحقق حقوق 

خویش است.  

 طرحی جدید برای تحریم های بیشتر 
خبرگزاری فارس: مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را تصویب کرد که هدف از آن 
ردیابی دارایی های احتمالی مقامات ایرانی در بانک های خارجی اعلام شده است. پس 
از تصویب این طرح و ابلاغ آن از ســوی »باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا، واشنگتن 
تلاش خواهد کرد فهرستی از اموال منتسب به رهبر، رئیس جمهور و دیگر مقامات ارشد 
دولتی و نظامی ایران در بانک های خارج از کشور تهیه کند، وزیر خزانه داری آمریکا باید 
270 روز پس از ابلاغ قانون، گزارش خود را در زمینه دارایی ها یا حساب های 202 مقام 

ارشد ایرانی در بانک های خارجی منتشر کند.
ایران تهدیدی برای امنیت جهان

خبرگزاری مهر: »باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا در آخرین سخنرانی خود در 
مجمع عمومی سازمان ملل، حل پرونده هسته ای ایران و از سرگیری روابط با کوبا را 
دستاورد خود دانست و گفت: »حتی در واشنگتن هم برخی باور کرده اند که آمریکا 
کلید حل همه مشکلات است«. باراک اوباما پس از صحبت درباره معتقدین به حل 
همه مشکلات از طریق آمریکا، بار دیگر به موضوع ایران پرداخت و گفت: »هنگامی که 
ایران محدودیت هایی را علیه برنامه هسته ای  خود پذیرفت، این موضوع باعث ارتقای 

امنیت جهانی و توانایی ایران برای همکاری با سایر ملت ها شد.«
رئیس جمهور جدید باید آماده چالش با ایران باشد

خبرگزاری فارس: »رابرت گیتس« رئیس پیشــین پنتاگون در مطلبی نوشت: 
»رئیس جمهوری آینده آمریکا باید آماده چالش با ایران در خلیج فارس باشد«. وزیر 
دفاع پیشین آمریکا مدعی شد: »درباره ایران، جدا از اینکه توافق هسته ای آقای اوباما 
چه چیزی به همراه داشته، این توافق سبب کاهش دخالت های تهاجمی ایران در امور 
خاورمیانه ]غرب آسیا و شمال آفریقا[ یا کاهش خصومت آن در چالش های دریایی 
آمریکا و ایران در برابر عملیات های دریایی آمریکا در خلیج فارس نشده؛ بلکه طی یک 
سال گذشته این چالش ها تقریباً دو برابر شده است«.وی ادامه داد: »ایران هر کاری 
بتواند برای خجالت زده کردن آمریکا خواهد کرد. رئیس جمهور جدید)آمریکا( باید به 
بهترین نحو آماده محک عزم آمریکا در خلیج فارس و اقدامات انحرافی ایران باشد«.

ادعای 34 سناتور آمریكایی 
خبرگزاری باشگاه  خبرنگاران: 34 سناتور آمریکایی در نامه ای به جان کری، وزیر 
خارجه آمریکا از وی خواسته اند تا تأیید کند که استفاده روسیه از یکی از پایگاه های 
نظامی ایران برای انجام حملات هوایی در سوریه نقض قطعنامه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد بوده اســت. در نامه ســناتورهای آمریکایی آمده است: »ما باید از تمامی 
ابزارهای در دسترس برای منصرف کردن روسیه از ادامه حملات هوایی در سوریه که 
در راســتای منافع ما نیست، استفاده کنیم.« در ادامه این نامه آمده است: »اگر آغاز 
چنین حملاتی از جانب ایران نقض یک قطعنامه الزام آور شــورای امنیت باشد، این 

موضوع باید مشخص شده و اعمال شود.«
راستي آزمایی ایران همیشه ادامه خواهد داشت

خبرگزاری تســنیم: »ارنست مونیز« وزیر انرژی آمریکا در مراسمی به مناسبت 
یک سالگی برجام تأکید کرد: »توافق هسته ای و راستی آزمایی رفتار ایران تا همیشه 
ادامه خواهد داشت.« وی گفت: همیشه تأکید کرده ایم که این توافق به هیچ وجه بر 
اساس اعتماد بنا نشده است. ایران ذیل این توافق، صنعت هسته ای خود را به صورت 
چشــمگیری به عقب راند و برای زمان بلندی، راستی آزمایی پیشرفته ای روی برنامه 
هســته ای ایران انجام خواهد شــد. با این توافق، آژانس بین المللی انرژی اتمی ابزار 
بی سابقه ای برای رصد برنامه هسته ای ایران به دست آورد. آنها به تأسیسات هسته ای 

ایران و زنجیره تأمین مواد هسته ای این کشور دسترسی مدام دارند.

 تلاش برای عقیم گذاشتن برگزیت

فلسطین گمشده در دالان انتخابات آمریکا

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 37

از روابط پنهانی تا همكاری آشكار با آل سعود  

پیام عبدالملک الحوثی 
به مردم عربستان

عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن گفت: »به ملت عزیزمان در جزیره العرب، اهالی منطقه جنوب، جیزان، نجران، عســیر و تمام منطقه می گویم شــما برادر و 
همســایه ما هســتید. می دانیم شما مظلومید. آل سعود برای شما و اکثر مردم جزیره العرب هیچ ارزش انسانی یا شهروندی قائل نیستند. این نظامی است که یک کشور را به طور 

کامل، به نام خود نام گذاری کرده است. مشکل ما با این نظام زورگو است که آن را به خوبی می شناسید. ما فقط درباره شما با برادری، محبت و تقدیر رفتار می کنیم.«   

کند و کاوفراسو

هویت
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حســین ذوالفقاری رئیس ســتاد مرکزی اربعین حسینی با تأکید بر اینکه زائران اربعین حسینی امسال باید حتماً روادید داشته باشند، گفت:  لغو 
روادید اربعین منوط به اراده مسئولان دو کشور است و ما به طور حتم برای لغو روادید تمایل خواهیم داشت. وی افزود: بنابر مذاکرات انجام شده با طرف 

عراقی قطعاً روادید برای زائران عتبات عالیات در مراسم اربعین حسینی امسال لغو نخواهد شد.

 محمد صرفی/ ســال 1395 از نیمه گذشته است و وقت مناسبی برای 
طرح این پرسش است که شعار سال، یعنی »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« چقدر 
محقق شده است. پاسخ به این پرسش با یک مانع جدی و اساسی روبه روست! اگر 
دولت را اصلی ترین مجری شــعار سال فرض کنیم که در واقع نیز چنین است و 
سکّان اقتصاد مقاومتی به دست دولت سپرده شده، این نهاد با وجود گذشت شش 
ماه از سال هیچ وقت به صورت دقیق و صریح اعلام نکرد چه برنامه و چشم اندازی 
برای عمل به این شــعار دارد. اعلام هدف و برنامه انســان را در معرض پرسش و 
ارزیابی قرار می دهد. وقتی هدفی معین نشــده باشد، تیر به هر کجا اصابت کرد، 

می توان دور آن دایره ای کشید و ادعای موفقیت کرد!
البته، این نداشــتن هدف و برنامه را هم نمی توان همیشه ناشی از غرض و 
حساب شده تلقی کرد. گاهی به دلایل مختلف مسئولان و مدیران اصولاً ابزار لازم 
برای تعیین هدف و برنامه ریزی را در اختیار ندارند، یا ابزاری که در اختیار دارند 
صحیح و دقیق نیست. مهم ترین ابزار برای یک مسئول، اطلاع از اطلاعات و آمار 
به روز، صحیح و دقیق است. خودرویی را فرض کنید که در جاده در حال حرکت 
است. راننده، خودرو را با فرمان و گاز و دنده و کلاچ و... می راند؛ اما نمایشگرهای 
جلوی داشــبورد هستند که تصمیمات او را می سازند. در یک جاده پرپیچ و خم 
و سراسر تهدید و چالش، اگر سرعت سنج، چراغ سوخت، نشانگر وضعیت موتور، 
نور و... خراب باشند، یا درست کار نکنند، خودرو حرکت می کند، اما محال است 

به موقع و صحیح و سالم راننده و مسافرانش را به مقصد برساند.
وضعیت آمار و اطلاعات در بســیاری از حوزه های مدیریتی کشور، به ویژه 
در مباحث اقتصادی  دچار این نقیصه بزرگ و مهلک است. به نظر می رسد اساساً 
شــش ماه پیش دولتمردان وضعیت فعلی آن زمان را در بســیاری از حوزه های 
اقتصادی دقیقاً نمی دانســته و نمی دانند که بخواهند برای آینده نقطه مطلوب و 
هدفی ترســیم کنند! بیانات چندی پیش رهبر معظم انقلاب اسلامی با اعضای 
ستاد سرشماری نفوس و مسکن از این حیث بسیار راهبردی و تأمل برانگیز است. 
ایشان با اشاره به اهمیت دقت و صحت آمارها و ضربه  سنگینی که آمارهای 
نادرست به کشور می زند، فرمودند: »متأسفانه کشور از لحاظ آمارگیری عقب است و 
حتی برخی مسئولان از حقایق و آمارهای واقعی در بعضی بخش ها مطلع نیستند.«
ایشــان هفته گذشته در جمع فرماندهان سپاه نیز خاطرنشان کردند: »اگر 
مسئولان و مردم بتوانند اقتصاد مقاومتی را به معنای واقعی محقق و کشور را از 
جادوی مالی و پولی دشمن خلاص کنند و ارزش و آقایی دلار را در زندگی اقتصادی 

بشکنند، کشورهای دیگر را نیز نجات داده اند و برای آنها الگو خواهند شد.«
تحقق اقتصاد مقاومتی نیاز به برخی پیش نیازها و لوازم دارد که به نظر می رسد 
اصلی ترین آنها برخورداری از یک داشبورد سالم و دقیق اقتصادی است. برخورداری 
از این داشبورد برای دولتمردان، حتی اگر به اقتصاد مقاومتی نیز اعتقادی نداشته 
باشند واجب و ضروری است؛ چرا که بدون داشتن اطلاعات و آمار دقیق و به روز، 

هیچ نسخه ای از اقتصاد قابل پیاده شدن نیست. 
وجود چنین داشــبوردی هم سهل و هم سخت است! سهل است چون به 
لحاظ سخت افزاری و نرم افزاری کار پیچیده و عجیب و غریبی نیست و می توان 
در فرصتی بسیار کوتاه و با هزینه ای اندک آن را راه اندازی کرد؛ اما سخت است 
چون منافع بســیاری از افراد صاحب ثروت و قدرت را تهدید می کند. شاید همه 
در ظاهر از شفافیت اقتصادی که در بند 19 سیاست های اقتصاد مقاومتی بر آن 
تأکید شده حمایت می کنند، اما در عمل راه بسیاری از رانت خواری ها و زدوبندها 
را می بندد. ســخن در این زمینه بسیار است. همین بس که نان عده ای در نبود 

همین داشبورد است و به راحتی هم تن به آن نمی دهند. 

 محمد حسین مصطفایی/ 
در حالی که سه ماه از تأکید رهبر معظم 
انقلاب خطاب به مســئولان سازمان 
انرژی اتمی درباره ضرورت کوتاه نیامدن 
در برابر توقعات طرف مقابل در موضوع 
الیاف کربنی می گذرد، برخی کشورهای 
غربی ارائــه اطلاعات اضافــی درباره 
لوله های رو تور سانتریفیوژ را )که الیاف 
کربنی نقش اساســی در ساخت این 
لوله ها دارد( خواستار شده اند. معظم له 
در 25 خرداد 1395 فرمودند: »توقعات 
طرف مقابل را در زمینه »الیاف کربن 
دارای کاربرد در ساخت سانتریفیوژ ها« 
و درخصوص »اندازه گیری 300 کیلو 
مواد هســته ای« مطلقاً قبول نکنید و 
زیربار آنها نروید.« ایشان همچنین در 
جلسه 12 تیر 1395 فرمودند: »بنده 
در این جلســه کارگزاران در اوایل ماه، 
درباره مســائل برجام مفصل صحبت 
کــردم و دو مورد مشــخص خاص را 
انگشت گذاشتم؛ فرض کنید ]درباره[ 
این الیاف کربن کــه آمریکایی ها این 
جوری می خواهند ّ]عمل بشود[؛ همان 
جا مســئولان سازمان انرژی اتمی هم 
حضور داشتند؛ در سخنرانی گفتم آقا، 

این را زیر بار نروید...«
 الیاف کربنی چیست؟

الیــاف کربن یکــی از مهم ترین 
خانواده های الیاف پیشــرفته است که 
اســتحکام بســیار بالا )بیــن 7 تا 10 
برابر فولاد ســاختمانی بسته به گرید 
الیاف(، چگالی پایین )حدود دو ســوم 
آلومینیوم(، رســانایی الکتریکی بسیار 
خــوب، قابلیت بافــت و تولید پارچه، 
ساخت کامپوزیت های سبک و مستحکم 
و پایــداری در برابر حــرارت، آن را از 
سایر مواد مهندســی متمایز می  کند. 
مــواد اولیه ای که در تولید الیاف کربن 
بــه کار می رود، الیــاف اکریلیک ویژه 
)تولید شــده با هدف تبدیل به الیاف 
کربن( اســت که بر اساس فناوری های 
تولید  پیشــرفته و تجهیزات خــاص 
می شود. سانتریفیوژ وسیله ای است که 
تحت نیروهای گریز از مرکز و همچنین 
تأثیرات دمایی قرار می گیرد، از این رو 
نیازمند به کارگیری موادی با ساختار 
بهینه برای بهبود شرایط است؛ به همین 
دلیل الیــاف کربنی می توانند مقاومت 
بسیار بالایی در برابر پیچش ها، سایش ها 
و خمش های ناشی از نیروهای میدانی 
داشته باشــند که این موضوع یکی از 
مهم تریــن مؤلفه هــا در تولید قطعات 
حساس، به ویژه تجهیزات هسته ای است. 
دربــاره  صالحــی  علی اکبــر 
برنامه ریزی غرب برای ایجاد محدودیت 
در فروش الیاف کربنی به ایران می گوید: 
»الیاف کربن در خارج تولید می شود نه 
در داخل ... روتور با الیاف کربن تولید 
می شــود. اگر جنس الیــاف کربن را 
بدانید، می توانید سرعت روتور و توان 
جداسازی سانتریفیوژ را تخمین بزنید. 
اینها )غربی ها( گفتند شما وقتی روتور 
می ســازید اجازه دهید از الیاف کربن 
شما نمونه گیری کنیم. بنده گفتم به چه 
استنادی می خواهید این کار را کنید؟ 
آنها خودشــان می دانستند، ولی 
می خواستند دقیق باشــند. ما زیر بار 
نرفتیم. به بن بست رسیدیم. گفتیم ما 
پیشنهاد داریم. می گوییم چقدر الیاف 
می خواهیم شما در اختیار ما بگذارید و 
پیش از اینکه در اختیار ما باشد، هر چه 
خواستید آزمایش کنید. این در برجام 
این طور آمد که آنها الیاف مورد نظر ما 
را تأمین کنند. پس نیاز نیست در داخل 
کشور این الیاف را آزمایش کنند. برجام 
عملیاتی شد و همان زمان ما اقدام به 
خرید الیاف کردیم. به چند کشور نامه 
دادیم، ولــی جواب نگرفتیم. آن موقع 
قرار نبود الیاف به کمیســیون برود. ما 
مدتی که گذشت، شروع به تولید روتور 
با الیاف موجــود خودمان کردیم. آنها 
نگران شدند. گفتند باید مطلع باشیم. 
گفتیم نه، ما طبق برجام عمل می کنیم؛ 
منابع نهایی را الآن داریم می گذرانیم و 
تفاهم نامه ای تنظیم شده، ولی  تقریباً 
نهایی نشده اســت. روی مقدار الیاف 
بحث داریم. منتظر مصوبه کمیسیون 

کالاهای دو منظوره هستیم.« 
در همین زمینه، جمهوری اسلامی 
ایران در ممانعت با زیاده خواهی آمریکا 
اعلام کرده اســت؛ برخی از کشــورها 
اطلاعات بیشتری را در رابطه با روتورها 
و الیاف کربــن از ایران می خواهند، ما 
به آنها گفته ایم اگر شــما مواد ساخت 
روتورها را به ما بدهید خودبه خود به این 
اطلاعات هم دسترسی پیدا می کنید؛ 
زیرا براســاس توافقی که در روز اجرا 
صورت گرفت، اگر آنها به ما مواد لازم 
را بدهند، هم اطلاعات را می توانند در 
اختیار بگیرند و هم می توانند نمونه ای 

از آن را داشته باشند. 

 احمدرضا هدایتــی/ اظهارات اخیر برخی از مســئولان دولتی و 
گزارش های ارائه شده از برخی دستگاه های مختلف اداری، حکایت از آن دارد 
که متأسفانه بسیاری از مدیران محترم هنوز موفق به شناسایی و تعیین درست 
و دقیق مسیر حرکت برای تحقق اقتصاد مقاومتی در دستگاه متبوع خویش 
نشده اند و لذا این گروه از مدیران تلاش می کنند تا با سرعت بخشیدن و گاهی 
با پررنگ نشان دادن فعالیت های جاری سازمان مربوطه در عرصه اقتصادی، 

این فعالیت ها را مترادف با اقتصاد مقاومتی تعریف کنند.
این رویکرد نشــان دهنده این نکته اساســی است که هنوز فهم و درک 
مشــترکی از معنای اقتصاد مقاومتی به مفهوم مورد نظر رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در ذهن مسئولان شکل نگرفته است؛ بنابراین در گام اول: باید این 

همزبانی پیرامون واژه اقتصاد مقاومتی ایجاد شود.
بدیهی اســت که با توجه به تنوع، تعدد و گستردگی دامنه محصولات 
تولیدی در سطح جهان، این مفهوم لزوماً به معنای خودکفایی در تمام عرصه ها 
و همه موضوعات نیســت؛ بلکه هدف خوداتکایــی و ترجیحاً خودکفایی در 
محصولات و خدماتی است که برای تداوم چرخه اقتصادی کشور و معیشت 
افراد جامعه جنبه حیاتی و ضروری دارد و ممکن اســت، دیگران از واگذاری 

آن به ما، به ویژه در وضعیت بحرانی خودداری کنند.  
گام دوم: باید نیازهای حیاتی و ضروری کشور اعم از مواردی که هم اکنون 
از خــارج تأمین یا در داخل تولید می شــوند و به ویژه محصولاتی که امکان 
تبادل و معاوضه آنها با کالاهای راهبردی تولیدی ســایر کشورها وجود دارد 
و نیز عرصه ها و موضوعات آســیب پذیر در این بخش، در حوزه های مختلف 
صنعتی، کشاورزی، خدماتی و سایر عرصه ها شناسایی، فهرست و با توجه به 

اهمیت و ضرورت تولید آنها، اولویت گذاری شوند. 
برای نمونه؛ گندم، برنج و دانه های روغنی در بخش کشاورزی، ماشین آلات 
سنگین در بخش راه و ساختمان، دارو و تجهیزات پزشکی در بخش بهداشت 
و درمان، ابزار و تجهیزات پیشــرفته در بخش صنعت، تسلیحات و تجهیزات 
در بخش نظامی و علوم فنون جدید در بخش آموزشی و پژوهشی از مواردی 

هستند که با بسیج منابع، امکان تولید بسیاری از آنها در کشور وجود دارد.
گام ســوم: باید تمام ظرفیت ها و توانمندی های مادی و معنوی اعم از؛ 
علمی، مالی، ساختاری، تجهیزاتی و منابع کشور شامل مواردی مانند مؤسسات 
و شرکت های پژوهشی، تولیدی، خدماتی و آموزشی فعال و غیرفعال که قابل 
احیا هســتند و همچنین ابزار، تجهیزات، مواد اولیه و سایر امکانات موجود و 

قابل دسترس شناسایی، فهرست و گروه بندی شوند. 
در واقع، به جای انتخاب راحت ترین روش، یعنی خرید و تأمین نیازمندی ها 
از خــارج، باید تا حد امکان مطمئن ترین و بهترین روش، یعنی گزینه تولید 
داخلی برگزیده شود؛ لذا ابتدا باید تمام توان کشور معطوف به سرمایه گذاری 
برای تولید داخلی کالا، خدمات و محصولاتی شود که با استفاده از منابع مورد 
اشاره و توان شرکت های موجود و شرکت های جدیدی که تأسیس می شود، 

امکان تولید آنها در داخل کشور وجود دارد.
گام چهارم: باید به موضوعاتی مانند تهیه طرح و نقشه راه، برنامه ریزی و 
تعیین نقش و مسئولیت هر سازمان و هر دستگاه و تقویت و توسعه شرکت ها 
و مؤسســات موجود و ایجاد شــرکت ها و مؤسسات جدید، به ویژه مؤسسات 
دانش بنیان و همچنین فرهنگ سازی، اصلاح نظام آموزشی و متون درسی در 
سطوح مختلف، قانون گذاری جدید یا اصلاح قوانین قبلی، اصلاح نظام اداری، 
بررســی راهکارهای جلوگیری از خام فروشــی و ایجاد ارزش افزوده، افزایش 
بهره وری، بهینه ســازی مصرف و هماهنگی بین سازمانی و امثال آن پرداخته

شود.  

الیاف کربنی و دلایل مقاومت ایران

شش ماه بدون داشبورد!

هنوز مسیر را نشناخته اند!

پیگیری
 لغو روادید اربعین 

نگاه

پرتو

ژرفا

انقلاب اسلامی،  و  رابطه سپاه 
و  سپاه  وجودی  فلســفه   معرف 
توضیح دهنده رســالت این نهاد 
انقلاب  مولود  سپاه  است.  انقلابی 
است و با هدف پاسداری از انقلاب 
تأسیس شد. بنابراین رابطه سپاه و 
انقلاب اسلامی، یک رابطه  معنادار 

و ناگسستنی است

برقرار  ایران،  داخل  در  امنیت 
اسلامی  انقلاب  دشمنان  که  است 
و نظــام دینی، بــرای برهم زدن 
آن میلیاردهــا دلار هزینه کرده و 
نیروهای  اگر لحظــه ای  می کنند. 
حافظ امنیت دچار غفلت شــوند، 
دشمنان به آرزوهای خود در ایجاد 

بی ثباتی در ایران خواهند رسید

تشکیل نیروهای سه گانه سپاه نتیجه 
نگاه دوراندیشانه امام)ره( بود

رهبــر حکیم و فرزانــه انقلاب 
اســلامی در ابتدای این دیــدار، به 
تحلیل ســپاه از دیدگاه و منظر امام 
خمینــی)ره( پرداختند و با اشــاره 
بــه جمله تاریخی امام درباره ســپاه 
که فرمودند، اگر ســپاه نبود، کشور 
هــم نبود، ایــن جمله را نــه از باب 
تعارف، بلکه واقعیت دانستند. از منظر 
رهبر معظم انقلاب، تشکیل سپاه به 
مثابه مولود انقلاب اسلامی با فلسفه 
وجودی پاسداری از انقلاب اسلامی و 
دستاوردهای آن، یکی از ابتکارات مهم 
و آینده ساز حضرت امام)ره( است. بر 
همین اساس معظم له در این دیدار، 
فرمان امام)ره( برای تشکیل نیروهای 
سه گانه ســپاه را حاصل نگاه نافذ و 
دوراندیشانه و دل نورانی آن مرد بزرگ 
و الهی دانســتند و درباره اهمیت و 
ارزش و جایگاه سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی فرمودنــد: »جمله معروف 
امام)رحمــه الله علیه( مبنی بر اینکه؛ 
»اگر ســپاه نبود، کشــور هم نبود« 
به این دلیل بود که ســپاه، شــجره 
طیبه ای است که از هویت آن، ایمان 
و حرکت انقلابی و جهادی می تراود 
و حفظ کشــور و انقلاب نیز منوط به 
استمرار این عناصر مهم است.« رهبر 
معظم انقــلاب در مقاطع گوناگون و 
در دیدارهای مختلف با پاســداران و 
فرماندهان ســپاه، از ایمان، معنویت، 
حرکت انقلابــی و جهادی، به عنوان 
مؤلفه های اصلی تشکیل دهنده هویت 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی یاد 
کرده، بر حفظ سپاه بر مبنای همین 
مؤلفه هــای هویتی تأکید کرده اند. از 
منظر معظم له آینده انقلاب، به آینده 
سپاه با همین مؤلفه های هویتی گره 

خورده است.

سپاه سنگر مستحکم
 انقلاب است

 رابطه ســپاه و انقلاب اسلامی، 
معــرف فلســفه  وجــودی ســپاه و 
توضیح دهنده رسالت این نهاد انقلابی 
است. ســپاه مولود انقلاب است و با 
هدف پاسداری از انقلاب تأسیس شد. 
بنابراین رابطه سپاه و انقلاب اسلامی، 
یک رابطه  معنادار و ناگسستنی است. 
حضرت امــام خمینــی)ره( پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی، به خطرات 
و توطئه های دشــمنان علیه انقلاب 
اســلامی به خوبی واقــف بودند و بر 
همین اساس حفظ جمهوری اسلامی 
را اوجب واجبات برشمردند. تشکیل 
سپاه به فرمان امام خمینی)ره( و در 
ادامه آن صدور فرمان برای تشــکیل 
نیروهای ســه گانه، مبتنی بر همین 
نگاه حکیمانه و دوراندیشانه است. در 
حالی که برخی از گروه های سیاسی و 
شخصیت های برجسته انقلاب، به سپاه 
نگاهــی موقتی برای یک دوره خاص 
داشته و درصدد بودند تا پس از جنگ، 
سپاه را در ارتش ادغام کنند؛ حضرت 
امام با تشکیل نیروهای سه گانه، سپاه 
را برای همیشــه با هدف پاسداری از 

انقلاب پایدار ساختند. 
حضرت امام)ره(، انقلاب اسلامی 
را ســرآغاز انقلاب جهانی اســلامی 
دانســته و مبتنی بر فکر و اندیشــه 
تمدنی، ساخت تمدن نوین اسلامی 
را هدف گذاری کردند. به یقین انقلاب 
اســلامی با چنین آرمانــی، نیازمند 
اقتدار و قدرت دفاعی بالا برای عبور 
از موانع و دفع تهدیدات اســت. رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی این حقیقت را 
همانند امام)ره( مورد توجه قرار دادند 
و در دیدار مذکور، لازمه  رســیدن به 
آرمان بزرگ انقلاب، یعنی »تشکیل 
تمدن نوین اسلامی« و دفاع از نظام 
اسلامی در برابر توطئه ها را »حرکت 
انقلابی و جهادی« دانستند و فرمودند: 
»اکنون بعد از گذشــت 37 ســال از 
انقلاب اســلامی، به خصــوص بعد از 
دوران دفاع مقدس، حقیقت سخن آن 
انسان عمیق، مجرب و متوکل به خدا 
در مورد سپاه، بیش از پیش روشن تر 
شده و باید گفت، سپاه سنگر مستحکم 

انقلاب است.«

سپاه نهاد شاخص
 دفاع از امنیت است

 کارشناســان امنیت را در صدر 
منافع ملی قرار داده و یکی از وظایف 

اصلی حکومت هــا را، تأمین امنیت 
می دانند. امنیت یعنــی، زندگی در 
آرامش، زندگی بدون ترس و وحشت. 
امروز ملت ایران از امنیتی مطلوب و 
مثال زدنی برخوردار است. مردم ایران 
در حالــی از چنین امنیتی برخوردار 
هســتند که، ملت هــای پیرامون ما، 
بــه ویژه در کشــورهای پاکســتان، 
افغانســتان، عراق و سوریه، در سایه 
ترس و وحشــت زندگی می کنند. و 
هر لحظه، منتظــر حادثه ای مرگبار 
هســتند. در حالی امنیت در داخل 
ایران، برقرار است که دشمنان انقلاب 
اســلامی و نظام دینــی، برای برهم 
زدن آن میلیاردهــا دلار هزینه کرده 
و می کننــد. اگر لحظــه ای نیروهای 
حافــظ امنیت دچار غفلت شــوند، 
دشــمنان به آرزوهای خود در ایجاد 
بی ثباتــی در ایران خواهند رســید. 
تأمین  برای  اکنون سپاه پاســداران 
امنیت ملــت ایران، با حضوری فعال 
در مناطق جنوب شرق و شمال غرب 
کشور از یک سو و حضور مستشاری 
در کشورهای عراق و سوریه از سوی 
دیگر، با عوامل ناامنی و بحران ساز و 
بی ثبات کننــده مبارزه می کند. رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با فرماندهان 
سپاه، با اشــاره به امنیت موجود در 
کشــور و تشریح ارزش این امنیت به 
مثابه یکــی از نعمت های مجهول، از 

ســپاه به یکی از عوامل اصلی تأمین 
امنیت یاد کرده و فرمودند: »از جمله 
وظایف سپاه، تأمین امنیت داخلی و 
خارجی اســت و اگر امنیت خارجی 
وجود نداشــته باشــد، و در خارج از 
مرزها جلوی دشــمن گرفته نشود، 
امنیت داخلی هم از بین خواهد رفت.«

اقتدار دفاعی و نظامی تنها عامل 
رفع تهدید نظامی است

کشور و ملت ایران، با تهدیدات 
جدی و خطرناک مستکبران جهان و 
عوامل منطقه ای آنان روبه رو است. دو 
عامل اصلی 1- موقعیت ژئوپلیتیکی 
و 2- انقلاب اســلامی و هویت دینی 
ملت ایران پدیدآورنده این تهدیدات 

بزرگ است:
ژئوپلیتیکی  موقعیــت   -1

ایران
ایــران در منطقــه راهبــردی 
غرب آســیا )خاورمیانه( قــرار دارد. 
سیاســت آمریکا در جایگاه محور و 

سرکرده شبکه اســتکبار جهانی در 
قرن بیست ویکم، سلطه بر جهان و به 
دست گیری مدیریت بین المللی است. 
آمریکایی ها با صراحت از رهبری جهان 
سخن می گویند و برای رسیدن به این 
موقعیت در دو دهه گذشــته از هیچ 
جنایتی دریغ نکرده اند. براساس این 
سیاســت ایالات متحده، کارشناسان 
و دولتمردان آمریــکا، معتقدند که، 
سلطه کامل بر خاورمیانه، شرط لازم 
برای سلطه بر جهان است. آمریکایی ها 
سلطه بر خاورمیانه را بدون سلطه بر 
ایران ناممکن می دانند. بنابراین، هدف 
راهبردی آمریکا در قبال ایران، احیای 
سلطه گذشته )پیش از انقلاب( به هر 

قیمت می باشد.
انقلاب اسلامی و هویت   -۲

دینی ملت ایران
ملت ایران با انقلاب اســلامی، 
به یــک هویت دینی و مســتقل از 
قدرت های شــیطانی دســت یافت. 
براســاس ایــن هویــت، ایرانیان در 
مســیر تمدن سازی اســلامی، دفاع 
از مســتضعفان و ایستادگی در برابر 
ظالمــان و مســتکبران بــه حرکت 
درآمدنــد. بدیهی اســت که جبهه 
استکبار، شــبکه صهیونیسم و دیگر 
طاغوت های زمان و از جمله دولت های 
مرتجع در منطقه، وجود چنین هویتی 
را برنمی تابند و برای نابودی آن تلاش 

می کنند.
انقــلاب اســلامی،  حــال که 
جمهوری اسلامی و ملت اسلام خواه 
و عدالت گستر ایران با چنین خطرات 
و تهدیدات بزرگی روبه رو اســت، چه 

باید کرد؟
قرآنی،  آموزه هــای  براســاس 
براســاس تجربه بشــری و براساس 
عقــل، تنها و تنها بــا اقتدار و قدرت 
دفاعی نظامی، می توان از این هویت، 
اســتقلال و عزت دفاع کرد و تهدید 
دشمن و سایه شــوم جنگ را از سر 
ملت و کشــور دور ساخت. با وضوح 
این مطلب، در سال های گذشته یک 
جریان خاص با رویکرد غرب گرایانه، 
برای دفع تهدیــدات و رفع خطرات 
امنیتــی، مواضع دیگــری را اتخاذ 
کــرده و بر همین اســاس منتقد و 
بعضاً مخالــف اقتدار دفاعی و ارتقای 
قدرت نظامی بوده است. برای نمونه 
در ســال 1376 و پــس از انتخابات 
ریاست جمهوری دوره هفتم، جریان 
دوم خرداد مدعی شــد بــا پیروزی 
ســیدمحمد خاتمی، کشور از خطر 
جنگ دور شد! هم اینک هم بعضی از 
دولتی ها و از جمله رئیس جمهور، با 
صراحت و به صورت تکراری به دنبال 
القای این نکته به مردم هســتند که، 
با »برجام« از جنگ جلوگیری شد و 
از طریــق مذاکرات و کار دیپلماتیک 
دولت یازدهم موفق شــد سایه شوم 
جنگ را از سر ملت و کشور برداشته 

و امنیت واقعی ایجاد کند!
این نــوع حرف ها در حالی زده 
می شود که آمریکایی ها، صهیونیست ها 
و عوامل منطقه ای آنان در سال های 
اخیر، به دلیل ناتوانی به ایران حمله 
نظامــی نکرده اند. آمریکایی ها هرگاه 
احســاس کنند قدرت حمله به ایران 
بــا هزینه کم و دســتیابی به اهداف 
را دارند، مشــکل مجوز برای حمله 
را از طریق شورای امنیت، به راحتی 
کسب خواهند کرد. رهبر فرزانه انقلاب 
اســلامی با تشــریح وضعیت دفاعی 
کشــور و ضرورت تقویــت روزافزون 
قدرت نظامی، در دیدار با فرماندهان 
سپاه، با اشاره به دیدگاه های نادرست 
در این باره فرمودند: »در ســال های 
گذشته گاهی اوقات سخنانی از جانب 
برخی مسئولان مطرح شده مبنی بر 
اینکــه رفع تهدید نظامی و جنگ به 
دلیل فلان اقدام بوده، در حالی که این 
سخنان صحیح نیست؛ زیرا تنها عامل 
رفــع تهدید نظامی، »اقتدار دفاعی و 
نظامی« و »ایجاد تــرس و رعب در 

دشمن« بوده و خواهد بود.«

مقایسه ایران با ژاپن و آلمان 
نادرست است

یک جریان داخلی که اصل را 
بر رابطه با آمریکا گذاشــته و تصور 
می کند از طریق این رابطه می توان 

کشور را به پیشرفت رساند؛ تلاش 
می کند به هر قیمتی، زمینه های این 
ارتباط را فراهم سازد. آمریکایی ها 
برای برداشــتن تحریم ها و فشارها 
از روی اقتصاد ایران، خواهان تغییر 
رفتار جمهوری اسلامی در چندین 
حــوزه و از جمله در حوزه نظامی و 
قدرت موشــکی هستند. متأسفانه 
و شــخصیت های  غرب گرا  جریان 
محوری ایــن جریان در شــرایط 
کنونی، با بســتن چشم بر واقعیات 
و برخلاف آموزه های دینی و قرآنی 
که تأکید بر افزایــش توان دفاعی 
مســلمانان در برابر کفــار دارد و 
همچنین برخلاف عقل و درس ها و 
اقتدار  عبرت های تاریخی، تضعیف 
دفاعی و قدرت نظامی کشــور را، 
با هدف زمینه ســازی برای رابطه با 
آمریکا نشانه رفته اند. آقای هاشمی 
رفسنجانی، از جمله کسانی است که 
در ماه های گذشــته به میدان آمده 
و در این بــاره حرف های عجیب و 

غریبی زده است. چندی پیش، در 
توئیتر وی جمله ای مبنی بر اینکه؛ 
»دنیــای آینده، دنیــای گفتمان و 
مذاکره است، نه دنیای موشک ها« 
نقل شد. این جمله با توجه به شرایط 
زمانی و فشار و جنجال آمریکا یی ها 
بر ســر برنامه موشکی ایران، بسیار 
بازتــاب پیدا کرد کــه رهبر فرزانه 
انقلاب با صراحت فرمودند، اگر این 
مطلب از روی آگاهی باشد، خیانت 
اســت. به تازگی آقای هاشــمی بر 
همان مبنــای پیش گفته، در جمع 
معلمان اظهار داشته، آلمان و ژاپن 
پس از جنــگ، با کنار گذاشــتن 
نظامی گری، سرمایه های خود را در 
حوزه دانش و صنعت متمرکز کرده 
و پیشرفت کردند. وی با این مقدمه 
می گوید، در دولت دوم آقای روحانی 
ایران هم باید برای پیشرفت، چنین 

راهی را برود!
فرمانده معظم کل قوا در این 
دیدار، با اشاره به چنین صحبت هایی 
و نادرســت دانستن آنها و تأکید بر 
این نکته کــه؛ »هیچ عاقلی نیروی 
دفاعی خــود را کنار نمی گذارد« و 
»باید قدرت دفاعی کشــور را روز 
به روز استحکام بخشید«، افزودند: 
»کشــورهایی که گفته می شــود 
ســازمان نظامی خود را جمع آوری 
کردند، به اختیار خــود این کار را 
نکردند؛ بلکه آنها در جنگ جهانی 

نابود شده بودند.«

مذاکره با آمریکا مضر، بی فایده 
و زمینه ساز نفوذ است

اعتماد نداشــتن بــه آمریکا و 
خسارت های ناشی از مذاکره با شیطان 
بــزرگ، یکی دیگر از محورهای مهم 
بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی 
در جمع فرماندهان و مسئولان سپاه 
بود. معظم له از »بی اعتمادی« مردم 
به دشمن، به یک سرمایه یاد کردند 
و فرمودند: »یکی از اجزای مهم قدرت 
نرم جمهوری اســلامی، بی اعتمادی 
مطلق به قدرت های ســلطه گر و در 
رأس آنها آمریکا است. این بی اعتمادی 

باید روز به روز گسترش یابد.« 
تأکیدهای پی در پی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در زمینه بی اعتمادی 
به دشــمن و اینکه نبایــد به آمریکا 
اعتماد کرد؛ به دلیل تلاش یک جریان 
خاص برای بزک کردن چهره آمریکا و 
قابل اطمینان معرفی کردن آن است. 
البته، تجربه ارزشمند برجام نشان داد 
که آمریکا تحت هیچ شــرایطی قابل 
اعتماد نیســت. با وجــود این تجربه 
ارزشمند و اینکه آمریکایی ها براساس 
برجــام به تعهدات خود مبنی بر رفع 
تحریم ها عمل نکردند، همچنان برخی 
از مسئولان کشور به دنبال برجام های 
2 و 3 بــوده و از ضــرورت مذاکــره 
با آمریکا در مســائل منطقه  ســخن 
می گویند. آمریکا به دنبال مذاکره با 
جمهوری اسلامی در مسائل مختلف 
و از جمله مسائل منطقه  با دو هدف 
منطقه ای  مشــکلات  راهبردی حل 
ایالات متحده و مهار منطقه ای ایران 
است. بنابراین، تصور حل مشکل کشور 
از طریق مذاکره با آمریکا، یک خطای 
راهبردی اســت. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی طی سال های اخیر، بارها برای 
این موضوع استدلال کرده و خسارات 
مذاکره با آمریــکای اعتمادناپذیر را، 
به مسئولان و مردم گوشزد کرده اند. 
چنــدی پیش معظم لــه در دیدار با 
مردم چند اســتان کشور، از مذاکره 
با آمریکا در مسائل منطقه، با عنوان 
»سم مهلک« یاد کرده و در دیدار با 
فرماندهان و مسئولان سپاه در همین 
زمینه فرمودند: »مذاکره با آمریکا نه 
تنها فایده  ندارد، بلکه ضرر هم دارد و 
این موضوع، با استدلال به مسئولان 
سطوح بالای کشور گفته شده و آنان 

نیز پاسخی در رد آن نداشتند.«
رهبــر حکیم و بصیــر انقلاب 
اســلامی، طی یک ســال گذشته از 
نفوذ دشمن در کشور، به یک تهدید 
بــزرگ یاد کرده و هــدف راهبردی 
آمریــکا در مذاکره با ایران را، همین 
نفوذ می دانند. معظم له در این دیدار 
در باره خســارت مذاکــره با آمریکا 
فرمودند: »مذاکره نه تنها دشمنی ها 
را کم نمی کنــد؛ بلکه زمینه را برای 

نفوذ باز می کند.« 
ادامه در صفحه3

 بازنگاهی به بیانات امام خامنه ای در دیدار با فرماندهان و مسئولان سپاه

حرکت انقلابی و جهادی لازمه تشکیل تمدن نوین اسلامی

 دکتر یدالله جوانی/ در تاریخ پرفراز و فرود سپاه، بیست وششم شهریور یک روز تاریخی به شمار  
می آید. در تاریخ ۲6 شــهریور سال 1364 حضرت امام خمینی)ره(، با فرمان تاریخی تشکیل نیروهای 
ســه گانه زمینی، دریایی و هوایی سپاه، فرمانده کل این نهاد انقلابی را مأمور به ایجاد و تقویت این سه 
نیرو کردند. از آن تاریخ تا به امروز، همه ساله در سالروز صدور این فرمان حیات بخش تاریخی، مجمع 
عالی فرماندهان سپاه برگزار شده است. البته، در سال های اخیر این مجمع دو سالانه شده، لکن به رغم 
تشکیل مجمع در سال ۹4 و با توجه به شرایط حساس انقلاب و وظیفه سنگین تبیین جهاد کبیر که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در سوم خرداد سال جاری در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( بر 
دوش سپاه نهادند؛ سپاه در روزهای شنبه و یکشنبه، بیست وهفتم و بیست وهشتم شهریورماه سال جاری، 
نسبت به برگزاری بیست ودومین مجمع سراسری فرماندهان و مسئولان اقدام کرد. دیدار با رهبر فرزانه 
انقلاب و فرماندهی معظم کل قوا، یکی از بخش های اصلی مجمع فرماندهان سپاه طی سال های گذشته 
بوده و بر همین اساس، شرکت کنندگان در مجمع سال جاری، روز یکشنبه، بیست وهشتم شهریورماه با 
معظم له دیدار کردند. حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( در این دیدار، بیانات بسیار مهم و راهبردی را 
درباره سپاه، انقلاب و مسائل منطقه و جهان اظهار داشتند. در این نوشتار به اختصار برخی از محورهای 

اصلی اظهارات ایشان تبیین می شود.
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۷    منصوره خداوردی/ پس 
از برجــام بــه FATF و بعد از مدتی 
بــه IPC و چند روز بعــد به پالرمو 
)Palermo( رســیدیم. خدا به خیر 
بگذراند تا پایان سال به کجا خواهیم 
رسید! دوران پسابرجام و اتفاق مهمی 
به نام پیوستن دولت جمهوری اسلامی 
ایران به کنوانســیون های مختلف به 
اصطلاح بین المللی، موضوعی اســت 
که بســیاری از ناظران سیاسی آن را 
تعبیــر آنچه حســن روحانی، رئیس 
دولت یازدهم از آن به عنوان برجام2، 
3 و... می خواند، می دانند. در حالی که 
در هفته های گذشته بحث های فراوانی 
درباره چگونگی پیوســتن کشورمان 
به FATF شــده بود و کارشناســان 
مختلف سیاسی، اقتصادی،  نظامی و...  
نسبت به عواقب پیوستن به کارگروه 
اقــدام مالی هشــدار داده بودند ـ که 
خودتحریمی و محدودسازی نیروهای 
انقلابی در داخل و بسته شدن دست 
کشورمان در حمایت از محور مقاومت 
و امنیت کشــور در منطقه، از جمله 
ســرفصل های مهم این انتقادات بود 
و همچنــان این انتقادات ادامه دارد و 
مسئله پیوستن یا نپیوستن کشورمان 
به این کارگروه مشخص نشده است ـ 
رســانه ها از عزم دولت برای پیوستن 
به یک کنوانســیون دیگــر به ظاهر 
بین المللی خبر دادند تــا این بار نام 
کنوانســیون »پالرمــو« توجه ها را به 

خود جلب کند. 
اما کنوانســیون پالرمو چیست؟ 
جامعه بین المللي و در رأس آن سازمان 
ملل متحد در اواخر قرن بیستم موضوع 
تدوین یک سند بین المللي لازم الاجرا 
به منظور ایجاد هماهنگي و همکاري 
براي مبارزه با جنایات ســازمان یافته 
فراملی را مطرح کرد تا در نهایت طرح 
کنوانســیوني در این زمینه تهیه و در 
دسامبر 2000 در پالرمو )ایتالیا( نهایی 
شــد؛ ولی این تنها ظاهر ماجراست و 
ابعاد پنهان کنوانســیون »ملل متحد 
بــرای مقابله با جرایم ســازمان یافته 
فراملی« زمانی روشــن می شــود که 
بدانیــم بر اســاس این کنوانســیون 
گروه های مقاومت، از جمله حزب الله 
در فهرست گروه های تروریستی قرار 
می گیرند و امضاکنندگان آن، نه تنها 
حق هیچ گونه کمــک به این گروه ها 
را ندارند؛ بلکــه ملزم به مقابله با آنها 

هستند.
گفتنی اســت، دولــت یازدهم 
در ســال 93 نیز موضوع پیوستن به 
کنوانسیون پالرمو را به مجلس تقدیم 
کرده بود و مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اســلامی به منظور بررسی 
ابعاد حقوقی این کنوانسیون با حضور 
تمام کارشناسان حقوقی دستگاه های 
ذی ربط، خواستار مسکوت ماندن سه 
ماهه لایحه مورد نظر شــده بود. این 
مرکز سرانجام پس از سه ماه در سوم 
تیرماه سال 93، با ردّ درخواست دولت 
درباره پیوســتن به این کنوانسیون، 
درباره آن توضیح می دهد: »الحاق به 
کنوانسیون پالرمو در موارد متعددی 
الزامات و تعهدات به جرم انگاری را برای 
دولت به وجود می آورد. بدین ترتیب 
الحاق به این توافق فراملی این الزام را 
برای جمهوری اسلامی ایران به  وجود 
می آورد تا قوانین و فرایندهای کیفری 
خود را همسو با انتظارات کنوانسیون 
بازنگــری و ترمیم یــا در مواردی که 
رفتاری مجرمانه تلقی نشــده است، 
اقدام به جرم انگاری کند، بنابراین الحاق 
بدون توجه به این الزامات جرم انگاری و 
پیش بینی تمهیدات لازم برای بازنگری 
در قوانین و مقررات کیفری می  تواند 
به ابزاری برای فشار در سطح فراملی 
نسبت به ایران تبدیل شود.« کریمی 
قدوسی، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس در مصاحبه ای 
اعلام کرده اســت: »به تازگی متوجه 
شده ایم که تیم مذاکره کننده هسته ای، 
توافق کرده که ایران به کنوانســیون 
»پالرمــو« بپیوندد تا به اســم مبارزه 
با جرایم ســازمان یافته، با گروه های 

مقاومت مقابله کند.«
موضوعــی که بســیاری بر این 
باورند بــا خوش بینی دولت نتیجه ای 
جز مهــار قدرت اثرگــذار جمهوری 
اســلامی ایران در جهان و به ویژه در 
غرب آســیا نخواهد داشــت؛ اتفاقی 
که به خالی شــدن زیــر پای جریان 
مقاومت می انجامد و در نهایت می تواند 
به اجرایی شــدن طــرح آمریکایی ـ 
صهیونیســتی در منطقه غرب آسیا 
کمک کنــد. طرح هایی که نه تنها بر 
آتش جنگ های منطقه خواهد دمید؛ 
بلکه تهدیــد بالقوه ای بــرای امنیت 

کشورمان خواهد بود. 

 به »پالرمو« رسیدیم!

 شــهریار اقتصاد/ ب ـ دادگاه های انقلاب پــس از پیروزی انقلاب 
شکوهمند اسلامی با توجه به شرایط خاص حاکم در آن زمان، وجود دادگاه 
انقلابی که نسبت به توطئه های معاندین انقلاب به موقع برخورد کند و همچنین 
نسبت به جرایم خاص اقدام متناسب انجام دهد، کاملًا احساس شد. به همین 
دلیل دادگاه انقلاب، به منظور رســیدگی به بعضی از جرایم خاص به وجود 
آمد. گفتنی است، این دادگاه متشکل از یک رئیس است که در صورت نبودن 
وی، دادرس علی البدل به امور رســیدگی می کند. دادگاه انقلاب در مرکز هر 
استان تشکیل شده است و در صورتی که رئیس قوه  قضائیه ضرورت تشکیل 
آن را در شهرســتان های یک استان تشخیص دهد، این دادگاه در شهرستان 
نیز تشکیل می  شود. در معیت دادگاه های انقلاب، دادسرای عمومی و انقلاب 
است که متشکل از دادستانُ، بازپرس و دادیار می باشد. در این راستا، رئیس 
کل دادگاه های شهرســتان مرکز اســتان با تصویب رئیــس کل قوه  قضائیه 
می تواند تمام یا بخشــی از اختیارات خود را در زمینه دادگاه های انقلاب به 
رئیس شــعبه اول آن دادگاه ها تفویض کند. در این صورت رئیس شعبه اول 
دادگاه های انقلاب در سمت معاون رئیس کل دادگستری مرکز همان استان 

انجام وظیفه خواهد کرد.
جرایمی که در صلاحیت دادگاه انقلاب است، عبارتند از:

1ـ کلیه جرایم علیه امنیت داخلی، خارجی، محاربه یا افساد فی الارض؛ 
2ـ تبلیغ علیه نظام، تحریک و تشویق نیروهای نظامی در حال جنگ به فرار 
از جبهه، همکاری با دول متخاصم و...؛ 3ـ توهین به مقام شــامخ بنیانگذار 
جمهوری اســلامی ایران و رهبر معظم انقــلاب؛  4ـ توطئه علیه جمهوری 
اسلامی ایران یا اقدام مسلحانه و تخریب مؤسسات به منظور مقابله با نظام؛ 

5ـ جاسوسی به نفع اجانب؛ 6 ـ کلیه جرایم مربوط به قاچاق و مواد مخدر.
مقصود از قاچاق، وارد کردن اســلحه به مملکت، صادر کردن از کشور، 
خرید و فروش، حمل ونقل، مخفی کردن، نگه داشتن اسلحه در داخل کشور و 
... است. به طور کلی هر فرد در مورد مالی که موضوع درآمد دولت بوده و یا 
ورود و صدور آن ممنوع شده است و یا در انحصار دولت باشد، مرتکب قاچاق 

شود، رسیدگی به جرم وی در صلاحیت دادگاه انقلاب است.
جرایم مربوط به مواد مخدر عبارتند از: کشت خشخاش به طور مطلق، 
کشت شاهدانه به منظور تولید مواد مخدر، وارد کردن و صادر کردن، تولید، 
نگهداری، حمل، خرید، توزیع و فروش مواد مخدر و دایر کردن یا اداره کردن 
مکان برای استعمال مواد مخدر و همچنین استعمال مواد مخدر به هر شکل، 
مگر در مواردی که قانون اجازه داده اســت و همچنین تولید آلات و ادوات 
و ابزار مربوط به تولید و اســتعمال مواد مخدر و ... که رسیدگی به کلیه این 

بزه ها در صلاحیت دادگاه انقلاب است.
دعاوی مربوط به اصل 49 قانون اساســی، یعنی رسیدگی به ثروت های 
ناشی از ربا، غصب، رشــوه، اختلاس، سرقت، قمار، سوء استفاده از موقوفات، 
سوء اســتفاده از مقاطعه کاری ها و معاملات دولتی، فروش زمین های موات و 
مباحات اصلی، دایر کردن اماکن فســاد و سایر موارد غیر مشروع که پس از 
بررسی و ثبوت امر، اموال مذکور اخذ و به صاحب حق رد می  شود. اصل 49 

قانون اساسی، حسب مورد در صلاحیت دادگاه عمومی یا انقلاب است.
شــایان ذکر است، آرای صادره درباره مواد مخدر فقط نزد رئیس دیوان 

عالی کشور یا دادستان کل کشور قابل اعتراض خواهد بود.

 ابوذر احمدی/  به تازگی، یکی از فرماندهان عملیاتی منطقه جولان طی 
اظهاراتی اعلام داشته است: »اسرائیل گروه های مسلح را برای درگیری با حزب الله 
لبنان و تکمیل کردن کمربند امنیتی در جولان، به سمت اشغال منطقه »الحضر« 

و رسیدن به ناحیه بیت جن سوق می دهد.«
این ژنرال صهیونیستی با تأکید بر اینکه نیروهای مسلح )گروه های تکفیری( 
از حیوانات باربر برای انتقال نیرو و تجهیزات و مهمّات از منطقه جولان استفاده 
می کنند، تصریح کرده است: »این تماس و تحرکات به طور پراکنده انجام می گیرد 
و نیروهای مستقر در آنجا، این تحرکات را زیر نظر دارند و اجازه خروج نیروهای 
مسلح برای ارتباط با حامیان خود در داخل شبعا و عرقوب را می دهند؛ به ویژه در 
سایه وجود هسته های خفته و غیرفعال از لبنانی های مسلح در منطقه که منتظر 
فرصت مناســب برای تصرف مناطقی از لبنان هستند.« این فرمانده عملیاتی در 
اظهاراتی تأمل برانگیز افزوده اســت: »هدف حمله موسوم به »قادسیه جنوب«، 
کنترل نیروهای مسلح بر آنجا بود که این امر اجازه ایجاد یک سپر انسانی بزرگ 
را می داد که دشــمن »اسرائیل« محســوب نمی شد، اما زمان برای آنها از دست 
رفت، زیرا یک گروه ملی بزرگ، نظیر »السرایا الوطنیه« )گروهان های ملی( وجود 

دارد که به طور مستقیم در متوقف کردن حمله نیروهای مسلح سهیم بود.«
جالب آنجا بود که ژنرال صهیونیســتی اعلام کرده است، این گروهان ها از 
مدت ها پیش آموزش نظامی زیادی کسب کرده و سازوکار و اولویت ها برای آنان 
تعیین شده است؛ همچنین مسئولان بخش ها و مناطق مختلف با ارتش سوریه 
برای فعال کردن این جبهه در زمان مناســب تلاش می کنند؛ چرا که این جبهه 

برای »اسرائیل« اهمیت دارد. 
حــال در وضعیتی که ارتش رژیم غاصب صهیونیســتی به تازگی با بهانه 
مضحک آور مقابله با گروه های تروریستی در مناطق مرزی سوریه، تحرکات نظامی 
خود را در بلندی های جولان تشدید کرده است، چنین اظهاراتی آن هم از سوی 
فرماندهان عملیاتی رژیم اشغالگر قدس از راهبرد جدید مقامات جانی صهیونیستی 
در برخورد با بحران سوریه حکایت دارد؛ از این رو برای احصای دقیق این مسئله 

ذکر چند نکته مهم ضرورت می یابد که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخست، مقامات جانی صهیونیســتی با تقویت گروه های مسلح در مناطق 
مرزی جولان در راهبردی جدید به دنبال آن هســتند تا از یک ســو حزب الله را 
دور زده و آن را در مناطق شــبعا ســرگرم کنند و از سوی دیگر، با تحت کنترل 
درآمــدن مناطق مرزی لبنان، از جمله »بیت جن« بدون هیچ تحرک نظامی به 

اراضی مرزی لبنان دسترسی پیدا کنند.
دوم، ورود حزب الله لبنان به خط درگیری های ســوریه در یک سال و اندی 
گذشــته سبب احساس نگرانی و ترس رژیم غاصب صهیونیستی از دستاوردهای 
مقاومت لبنان شده و در معادله های قدرت و تسلیحات در مرزهای شمالی این رژیم 
اختلال ایجاد کرده است. در این راستا، رژیم صهیونیستی خط قرمزهایی برای خود 
ترسیم کرد و آن را ممانعت از تسلط حزب الله بر مرزهای سوریه و لبنان دانست 
و مدعی شــد، این اقدام می تواند خطوط پشت جبهه و لجستیک را برای دولت 
سوریه در صورت بروز هر نوع درگیری آینده با رژیم اشغالگر قدس فراهم کند. 

سوم، با توجه به موفقیت های ارتش سوریه در محور راهبردی حلب و تحت 
فشار قرار دادن گروه های تروریستی تکفیری در سایر مناطق عملیاتی، رژیم غاصب 
صهیونیستی در اقدامی پیشگیرانه تلاش دارد تا با تسلیح گروه های تروریستی در 
مناطق مرزی جولان ضمن ایجاد کمربند امنیتی در این منطقه، اهرم فشاری را 

برای حزب الله در جبهه لبنان فعال کند.
نکته پایانی، از آنجا که رویکرد اصلی جریان صهیونیسم در برخورد با بیداری 
اســلامی در منطقه بر تجزیه کشورهای محور مقاومت، به ویژه در حوزه شامات 
قرار داشته است؛ از این رو پس از شکست سیاست های خود در سوریه به دنبال 

شعله ور کردن آتش جنگ در محور جنوب لبنان است. 

 رضا قاســمیان/ در تاریخ معاصر و 
در جنگل تنازع بقای سیاســت بدون دین و 
ایمان، مصادیــق  فراوانی را می توان برای این 
صحنه  رقت بار پیدا کرد: دکتر محمد مصدق به 
آمریکا اعتماد کرد و کودتای 28 مرداد را هدیه 
گرفت، آخرین شاه پهلوی ایران غرق در عیش 
و نوش مستظهر به حمایت های غرب بود که او 
را در دربه دری و سرگردانی  رها کردند، یاسر 
عرفات از تجلیل غرب لذت می  برد، یلتســین 
شوروی سابق در تمجیدهای غرب برای ایجاد 
فضای باز سیاسی و اقتصادی مست شده بود، 
اســتخوان های پاکستان و افغانستان با کودتا 
و جنگ در زیر دندان  های آمریکا خرد شــد، 
پــس از انقضای تاریخ مصرف صدام در عراق، 
گردنش در زیر چکمه های کارفرمایش شکسته 
شــد، اوکراین به دلیل یک امضا به نفع شرق، 
به دســت غرب به آتش کشیده شد و نقشه 
جغرافیایی اش نیز پاره گشــت، محمد مرسی 
در مصر از نوازش آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
واقعاً لذت می برد، برخی همســایگان ما که 
غرق در لذت ارتباط با غرب بودند با تکانه های 
دلار، بلایی بر سرشــان آمد که هم اکنون نیز 
مردمانش در پرداخت اقساط بانک ها به زخم 
معده گرفتار شــده اند و ده ها و صدها مصداق

دیگر.
پروردگار متعال در قــرآن کریم با ذکر 
مفهــوم »جهاد کبیر«، یعنی »وجوب اطاعت 
نکردن از دشــمن«، به مســلمانان هشــدار 
می دهد که در شناسایی و معادلات ارتباطی 
دوست و دشمن، نباید دچار خطای محاسباتی 
شوند. یکی از مهم ترین الزامات بصیرتی برای 
مســلمانان، توجه و دقت در پنج مؤلفه مهم 
راهبردی می  باشــد: 1- چگونه دوستان خود 
را بشناســیم؟ 2- چگونه دشــمنان خود را 
بشناسیم؟ 3- چگونه دوستان خود را توسعه 
بدهیم؟ 4- چگونه دشــمنان خود را محدود 
بکنیم؟ 5- چگونه مخالفان خود را به دوست 

تبدیل بکنیم؟. 
برای کسب آگاهی درباره هر یک از این 
مؤلفه ها، روش های روشــنی را می توان ذکر 
کرد. در بحث دشمن شناســی برای شــرایط 
امروزی کشــور ما، ذکر برخــی نکات مهم، 
لازم و ضروری به نظر می رســد که به صورت 

استفهامی مطرح می شود: چه حکومت هایی 
از افزایش اعتیاد، طلاق، قاچاق کالا و بیکاری 
در کشــور ما خوشحال می شوند؟ آیا افزایش 
تولید 40 برابری مواد مخدر با حضور آمریکا 
در افغانســتان، نمی تواند برای ما پیام داشته 
باشد؟ آیا ترور دانشمندان ایران و تدبیر برای 
سلامتی قاچاقچیان از سوی نظام سلطه، نباید 
سبب تأثرّ وجدان نخبگان غربگرای ما باشد؟ 
چه کسانی و چه حکومت هایی، خوشبختی در 
خارج از دایره غرب را امکان پذیر نمی دانند؟ چه 
کشورها و حاکمانی، غرب آسیا را غرق در خون 
کرده اند و به نابودی سیاست، فرهنگ، تاریخ، 
اقتصاد و مردم کشــورهای منطقه مشغولند؟ 
این پرســش ها و صدها پرســش دیگر از این 
دســت، ما را در بحث دشمن شناسی به فکر

 وامی دارند. 
اعتماد به دشمن و حساب باز کردن روی 
سیاست های او، تاریخ کشورهای اسلامی را با 
عبرت های رقّت انگیزی مواجه کرده است. در 
این تاریخ، مهم تریــن نقش حوادث بر عهده 
»بزَک کنندگان دشمن« بوده است. چه کسانی 
در وضعیت امروزی ما، به مثابه زبان نرم و گرم 

دشمن عمل می کنند؟ 
پس از کودتای 28 مرداد 1332، تعدادی 
تحصیلکرده ایرانی از آمریکا به تهران برگشتند 

که در دانشگاه ها به »ماساچوستی ها« یا »کت 
سه چاکی ها« مشهور بودند. این شیک پوشان 
تنها مأموریتی که داشــتند تعریف و تمجید 
از آمریــکا بود. هرکس پــای درس های این 
پیام آوران خوشــبختی می نشست، چنان به 
الطاف و عنایــات غرب، به ویژه آمریکا ایمان 
می آورد که براســاس ثبت تاریخی با عشــق 

و علاقه هیجان انگیزی بــرای واکس زدن بر 
کفش مستشاران آمریکایی خیز برمی داشت. 
اکنون اگرچه این واژه دیگر متداول نیست؛ اما 
روش های آنها برای اعتماد به آمریکا و وابستگی 

به آن ادامه دارد.
و اما امــروز هم این داســتان غم انگیز 
ادامــه دارد. »تانک فکری« به نخبگانی گفته 
می شــود که مدافع حقوق دشمن در کشور 
خودشان هستند. دشــمن به جای »تانک«، 
با »تحصیلکرده« به کشــورهای هدف حمله 
می  کند. در ماجرای برجام و مذاکرات هسته ای، 

چه کسانی در کشور ما با ذوق زدگی در مقابل 
زیاده خواهی هــای آمریکا فــرش قرمز پهن 
می کردند؟ چه کسانی افکار عمومی کشور ما را 
در تغافل از پنجه  آهنین، با دستکش مخملین 

دشمن نوازش می دادند؟
رهبــر معظم انقلاب اســلامی در دیدار 
فرماندهان سپاه یکی از مؤلفه های قدرت نرم 
جمهوری اسلامی ایران را »بی اعتمادی مطلق 
به قدرت های سلطه گر جهانی« دانستند و با 
تأکید بر لزوم گسترش بی اعتمادی مطلق به 
آمریکا، افزودند: »متأســفانه برخی ها حاضر 
نیســتند این بی اعتمادی را قبــول کنند و 
اگرچه به زبان می گویند آمریکا دشمن است، 
اما احســاس واقعی بی اعتمادی به آمریکا، در 

آنها وجود ندارد.«
ایشان خاطرنشان کردند: »هنگامی که در 
انسان احساس دشمنی و بی اعتمادی واقعی به 
طرف مقابل وجود داشــته باشد، در مذاکرات 
و دیدارهــا، الزامات آن را رعایت می کند و به 
گفته های طرف مقابل مطلقاً اعتماد نخواهد 

کرد.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی، بی اعتمادی 
مطلق به آمریکا را نتیجه  عقلانیت ناشی از فکر 
و تعمق و تجربه دانســتند و گفتند: »موضوع 
دشمنی آمریکا را در طول سال های متمادی 
بعــد از انقلاب و در قضایــای اخیر مذاکرات 

هسته ای و در مسائل دیگر دیده ایم.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای به یک 
نمونه تاریخی اشــاره کردنــد و افزودند: »در 
قضیه  مشــروطه، هنگامی که به انگلیسی ها 
اعتماد و راه به ســمت ســفارت آنها کج شد، 
ضربه  اساسی وارد و نتیجه  آن 75 سال عقب 

ماندن کشور شد.«
حکمت و فلسفه بیان صریح رهبر معظم 
انقلاب در همین نکته نهفته است که اگر ملت 
ایران از راه امام)ره( خارج شود، سیلی خواهد 
خورد. اطاعت از دشــمن و ترک جهاد کبیر، 
نتیجه ای جز ذلت و سیلی خوردن از دشمن 
نخواهد داشت و این یکی از قوانین ثابت حیات 
سیاســی ـ اجتماعی است. راه امام)ره(، یعنی 
هوشیاری در مقابل دشمن و استکبارستیزی و 
استقلال طلبی، یعنی غفلت نکردن از مکرهای 

شیطان بزرگ.

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 11 
آشنایی با مراجع اختصاصی در دستگاه قضایی ـ 2

تسلیح گروه های تكفیری  برای شعله ور کردن جنگ لبنان 

بیت مرحوم آیت الله خزعلی در نامه ای به ســردار حاج قاســم سلیمانی بخشــی از وصیت نامه آن مرحوم را منتشر کردند. در این وصیت نامه 
آمده است؛ »سلام مرا به سردار سلیمانی برسانید و بر دستان پر توان آن پرچمدار سپاه اسلام بوسه زنید« ما نیز به تبعیت از ایشان، وظیفه خود 

می دانیم از رشادت های مخلصانه و سیاست های حکیمانه جناب عالی تشکر و تقدیر نماییم.

وصیت آیت  الله خزعلی 
درباره سردار سلیمانی

 مجتبی برزگر /  اختلاس8000 
میلیــارد تومانی در صنــدوق ذخیره 
فرهنگیــان موضوعی اســت کــه نیاز 
به رمزگشــایی دارد؛ زیــرا خروج این 
مقــدار پول از جیــب معلمانی که در 
سالیان گذشته مشــکلات بی شماری 
را متحمل شده اند، بســیار دردناک و 
ســؤال انگیز اســت. برای اطلاع از این 
موضوع گفت وگویی را با دو نفر از وزیران 
آموزش و پرورش که هر یک چهار سال 
در منصب هدایت این وزارتخانه بوده اند، 
انجام داده ایم. آنچه در ادامه می خوانید 

ماحصل این گفت وگو است.  

 اختلاسی انجام نشده است
آموزش  وزیر  حســین مظفر، 
و پــرورش دولت هفتــم و معاون 
فعلی نظارت مجلس درباره ماجرای 
این اختــلاس از صنــدوق ذخیره 
صبح صادق  خبرنگار  به  فرهنگیان، 
گفت: »صنــدوق ذخیره فرهنگیان 
با هدف فراهم کردن شــرایط مالی 
مناسبی برای معلمان ، تشکیل شد، 
ولی متأســفانه به لحاظ مشکلات 
مالی کــه در دولت ها به وجود آمد 
و به این دلیل که دولت ســهم خود 
را پرداخت نکــرده، این صندوق به 
اهدافش دســت نیافته است.« وی 
در ادامه بــا بیان اینکه به اختلاس 
به این معنا که مدیران سوء استفاده 
کرده باشــند اعتقادی ندارم، افزود: 
»بی نظارتــی مدیران باعث شــده 

کــه برخی از مســئولان بانک ها و 
ربطی  که  بانک ها  هیئت مدیره های 
به وزیــر آموزش و پــرورش ندارد 
در قبال درخواســت های وام وثیقه 
لازم را اخــذ نکنند و این مربوط به 
دوران وزیــر فعلی هم نمی شــود و 
مربوط به دوران گذشته ای است که 
پیگیری آن از مجلس هشــتم آغاز 
شــده و الان این شرایط به گونه ای 
پیــش رفته که مــردم متوجه این 
اتفاق شــده اند. وزارتخانه هم برای 
حل وفصــل آن پیگیری های زیادی 

انجام داده است.«
وی گفت: »فقط 500 میلیارد 
تومــان آن مربوط به دولت یازدهم 
است که الآن فرد خاطی نیز دستگیر 
شــده است؛ یعنی مدیران یا هیئت 
مدیره اختلاس نکرده اند. متقاضیانی 
که درخواست وام کرده اند وثیقه لازم 
در قبال دریافــت وام ارائه نداده اند. 
وقتی مدیران ناشایســت و نالایقی 
در رأس کار قــرار بگیرنــد، به تبع 
این گونه مســائل اتفاق می افتد؛ از 
این رو باید شایسته سالاری رعایت 
بشود و انتخابات براساس توانمندی ها 
صورت بگیــرد. متأســفانه فرآیند 
انتخاب مدیران در کشــور ما ناقص 
اســت و بخش نظارتی هم ضعیف 

عمل می کند.«
مظفــر در پایــان تأکید کرد: 
»متأســفانه مجــازات در زمینــه 
مفاســد اقتصادی به طــور جدی 

انجــام نمی شــود. وقتــی مدیری 
نظارت نشــود و ضوابط، معیارها و 
امکانات به گونه ای باشند که دخل 
و تصرف مدیران را بالا ببرد و قوانین 
جزایی هم آن طور که باید و شــاید 
حاکم نباشد، طبیعی است که این 
اختلاس  ها هر روز تنــوع اعتباری 

بیشتری پیدا می کنند.«

بی انضباطی مالی در صندوق 
ذخیره ۲7 ساله است

حمیدرضــا حاجی بابایی، وزیر 
آموزش و پرورش دولت دهم و عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس 

دهــم نیز در این بــاره به خبرنگار 
صبح صــادق گفت: »دســتگاه های 
نظارتــی ورود پیدا کنند. این ماجرا 
دیروز و امروز ندارد. این بی انضباطی 
مالی در صندوق ذخیره 27 ســاله 
است. هم دادگاه و هم مجامع نظارتی 
بررسی کنند و هر تخلفی مربوط به 
هر زمان، دوره و شخصی است بدون 
تعارف با او برخورد شود. البته، ناگفته 
نماند که صندوق ذخیره 44 درصد 

حق السهم دارد و بانک سرمایه این 
کار را در ســهم بیشتری مدیریت 
کرده اســت. حال بیایند و این پنج 

نفر متخلف را معرفی کنند.«
امروز  »متأســفانه  افزود:  وی 
هر اتفاقی می افتد می گویند دولت 
قبل! بنــده در زمینه فســاد نه از 
دولــت قبل دفاع می کنــم و نه از 
دولت فعلی، امــا انتظار دارم قانون 
هرچه زودتــر و قاطعانه متخلفان 
را پاســخگو کند. این را هم بدانید 
وزیر در زمانی مشــکل دارد که در 
موضوعــات صندوق ورود داشــته 
باشــد و نفراتی را برگزیند. یا مثلًاً 
به رؤسای بانک سرمایه گفته باشد 
شخصی را استخدام کنند یا به کسی 

تسهیلات بدهند.« 
حاجی بابایــی در پایان تأکید 
کرد: »من در طول چهار سال وزارتم 
یک بار به بانک سرمایه یا به صندوق 
یا کتبی دستور  فرهنگیان شفاهی 
ندادم یک نفر را استخدام کنند، یا 
یک نفر آشنای خودم را وارد نکردم 
و یک ریال برداشت نکردم. در طول 
27 سال گذشته صندوق، سال مالی 
شهریور 91 تا شهریور 92 تنها سالی 
است که ما نسبت به سال قبل سود 
صندوق را از 350 میلیارد تومان به 
1150 میلیارد تومان رساندیم. این 
قله صندوق اســت نه قبل و نه بعد 
هیچ وقت نزدیک به این رقم اتفاق 

نیفتاده است.« 

مسئولیت ها را به امانت دارها 
بدهید

یکی از معلمــان عضو صندوق 
ذخیره فرهنگیان کــه بنا به دلایلی 
راضی نشــد اسم او را در این گزارش 
بیاوریم، از سال 92 در صندوق ذخیره 
فرهنگیان نام نویســی کرده و ماهیانه 
مبلغی از حقوق دریافتی اش برداشته 
می شــود که به گفته خودش وقتی 
بازنشسته شوند دولت دو برابر سپرده را 
به او پاداش می دهد، وی این طور بیان 
می کند: »فلسفه تشکیل این صندوق 
کمک به معلمان بود، اما متأسفانه تا 
به امروز ما شاهد هیچ گونه امتیازی از 

طرف این صندوق نبوده ایم.« 
وی افزود: »اگــر امروز میزان 
اختلاس ها و بی انضباطی های مالی 
به 8000 میلیارد رســیده به دلیل 

ضعف در نظارت بوده است.« 
ایــن معلم اشــاره کــرد: »ما 
معلمان نه می توانیم شکایت کنیم 
و نه پول های مــان را پس بگیریم!! 
مسئولان ما وظیفه دارند مواظبت 
کنند. 219 هزار شــهید در جنگ 
و به صورت نســبی 3000 صندلی 
مدیریتی در کشور وجود دارد؛ اگر 
این 219 هزار شهید را به 3000 نفر 
مسئول تقسیم کنیم، می بینیم که 
برای هر صندلی مدیریتی یک کربلا 
به پا شده است. آیا تصمیم گیرندگان 
نظام نباید این صندلی ها را به کسانی 

بدهند که امانت دار باشند؟!« 

 وزرای آموزش و پرورش دولت های هفتم و دهم از  سوء استفاده در صندوق ذخیره فرهنگیان می گویند

قرائت های مختلف از یک اختلاس میلیاردی

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

دکتر محمد مصدق به آمریکا اعتماد 
کرد و کودتای ۲8 مرداد را هدیه گرفت، 
آخرین شاه پهلوی ایران غرق در عیش و 
نوش مستظهر به حمایت های غرب بود که 
او را در دربه دری و سرگردانی  رها کردند

 پیام وابستگی کت سه چاکی ها!

»متأسفانه مجازات در زمینه 
به طور جدی  اقتصادی  مفاسد 
مدیری  وقتی  نمی شود.  انجام 
که  است  طبیعی  نشود  نظارت 
این اختلاس  هــا هر روز تنوع 
اعتباری بیشتری پیدا می کنند
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ در شماره های گذشته با سیر 
جریان فمینیســم تا انقلاب اسلامی 
آشنا شــدیم و به معرفی اجمالی دو 
گرایش عمده فمینیسم پس از انقلاب 
و چند گروه وابسته به آن پرداختیم. 
در ادامه با دیگر گروه های وابسته به 

جریان فمینیسم آشنا می شویم.
زنان  پژوهش های  بنیاد   -8

ایران
یکــی دیگــر از ســازمان ها و 
ایرانی  فمینیســم  جریان  گروه های 
در خارج از کشور، بنیاد پژوهش های 
زنان ایران است. این بنیاد، در تاریخ 
8 اوت 1989 میــلادی در آمریــکا 
)ماساچوست( تأسیس شد و با کمک 
حقوقی فردی به نام فریدون ابطحی 
در کمبریــج آمریکا به ثبت رســید. 
گلناز امین لاجوردی، شــهلا حائری 
و افسانه نجم آبادی، از جمله اعضای 
هیئت مؤسس بنیاد پژوهش های زنان 
ایران هستند.)1( هما سرشار، نویسندۀ 
یهودی صهیونیســت و عضو سازمان 
»بنــی بریت«، یکی از اعضای هیئت 

امنای بنیاد را تشکیل می دهد.)2(
تعدادی از سرمایه داران بهایی و 
یهودی صهیونیســت و چند دانشگاه 
آمریکایی، از جمله دانشــگاه هاروارد 
و مرکــز مطالعــات خاورمیانــه در 
دانشگاه U.C.L.A، هزینه های بنیاد 
پژوهش های زنــان ایران را پرداخت 

می کنند.)3(
برخــی روشــنفکران و فعالان 
جریان فمینیســم در ایــران، مانند 
روانی پور،  منیره  بهبهانی،  ســیمین 
مهرانگیز کار، گلی امامی، شهرنوش 
پارسی پور، شکوه میرزادگی، شیرین 
عبادی، محســن ســعیدزاده )مینا 
یــادگار(، غزالــه علیــزاده، از جمله 
میهمانــان و دعوت شــدگان بنیــاد 
پژوهش های زنان ایران بودند که برای 
سخنرانی در جلسات و سمینارهای آن 

بنیاد، به آمریکا سفر کردند.)4(
۹- گروه میدان زنان

گــروه میــدان زنان بــه طور 
عمده، در فضای اینترنت و ســایبری 
فعالیت می کند. این گروه را شــادی 

صدر در ســال 1385 تأسیس کرد. 
ضرورت داشتن تریبونی برای بازتاب 
فعالیت های مختلف بخشی از جریان 
فمینیسم )که اعضای گروه میدان در 
آن قرار داشته اند(، دلیل اصلی ایجاد 

این پایگاه معرفی شده است.
یکی از اقدامات گروه میدان زنان، 
راه اندازی کمپین »رهایی یاران جنبش 
زنان« بــود. این کمپیــن در جهت 
حمایت از 33 نفر از بازداشت شدگان 
جنبش زنان که شــش نفر از آنها از 
همکاران گروه میدان زنان بودند، ایجاد 
شد. پوشش اخبار بازداشت ها به شکل 
انگلیسی،  و  فارســی  به  شبانه روزی 
مصاحبه با خانواده های زنان بازداشت 
شــده و نیز با آن زنان پس از آزادی، 
انتشار سه بیانیه مطبوعاتی در میان 
رسانه ها و سازمان های حقوق بشری، 
از جمله اقدامــات کمپین مذکور به 

شمار می آید.)5(
فعالیت در بخش های »کمپین 
قانون بی سنگســار«)6(، »نه به لایحه 
حمایــت از مردان در خانــواده«)7(،  
»تحصیــل ســهم من نیســت حق 
من اســت«)8( و »نه به طرح امنیت 
اقدامات پایگاه  از دیگر  اجتماعی«)9( 
میدان زنان به شــمار می رود. گروه 
میدان زنان در راستای بخش »نه به 
لایحه حمایت از مردان در خانواده«، 
اقدام بــه تهیه، فروختن و ارســال 
کارت پستال های »نه به لایحه حمایت 

خانواده« کرد. 
10- )جمع( هم اندیشی زنان 

برای پیگیری مطالبات زنان
جمعیت های  از  دیگــر  یکــی 

انقلاب  از  ائتلافی فمینیســتی پس 
اسلامی، جمعی از کنشگران جنبش 
زنان موسوم به »هم اندیشی زنان برای 
پیگیری مطالبات زنان« اســت. این 
جمع، از گرایش های گوناگون فعالان 
جنبش زنان تشــکیل شده است. از 
مهم ترین اقدامات جمع هم اندیشــی 
زنان برای پیگیــری مطالبات زنان، 
صــدور بیانیــه  ای با عنــوان بیانیه 
»هم اندیشــی زنان برای طرح معیار 
انتخــاب وزرای آینده« اســت. این 
بیانیــه حاصل چندین نشســت آن 
جمــع، در پیش و پــس از انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال 1392 در 
تهران است. این گروه پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری یازدهم، تلاش کرد 
تا بخشی از خواسته های زنان را برای 
تأثیرگذاری بر شــعارهای انتخاباتی 
کاندیداهای ریاست جمهوری به نفع 
زنان، در ســطح عمومی مطرح کند 
و پــس از برگــزاری انتخابات نیز بر 
پیگیری خواسته هایش اهتمام ورزید. 
در واقع، بیانیه »هم اندیشی زنان برای 
طــرح معیار انتخــاب وزرای آینده« 
حاصل نشست های متعدد آن جمع 
در جهت تأثیرگذاری بر فرآیند انتخاب 
وزرا به نفع زنان کشــور در چارچوب 

ارزش های فمینیستی است.)10(
11- مادران کمپین )گفتمان 

برابری خواهی سکولاریستی(
جملــه  از  کمپیــن  مــادران 
کمیته های کمپین یک میلیون امضا 
اســت که در ســال 1385 تشکیل 
شــد. با وجود تعارض برابری خواهی 
مــادری  گفتمان  بــا  فمینیســتی 

دلالت کننده بر تفاوت، فعالان کمپین 
یک میلیون امضا در جهت رفع نیازها 
و ضرورت های کمپین با اســتفاده از 
قابلیت ها و توانایی های زنان میان سال 
فعال در آن و نقش اجتماعی مادری 

آنها، این کمیته را تأسیس کردند. 
کمپیــن  مــادران  کمیتــه 
فعالیت های تعریف شــده ای داشت. 
بــرای نمونه، در هنگام دســتگیری 
فوری  پیگیــری  کمپین،  اعضــای 
وضعیت اعضای دستگیرشده، رفتن 
به مراکز انتظامی،  اطلاع به خانواده ها، 
تهیــه کفالت و تعهد بــرای آزادی 
اعضــای دســتگیر شــده، از جمله 
اقدامات این کمیته به شمار می آمد. 
صدور بیانیه های اعتراضی یکی دیگر 
از اقدامــات این کمیتــه بود. اولین 
بیانیــه این کمیته با بیــش از هزار 
امضا در اعتراض به دستگیری بهاره 
هدایت و برخی دیگر از دانشجویان 
در تاریــخ 18 تیــر 1385 صــادر 
شــد.)11( بخشــی از این بیانیه که با 
نوعی سیاه نمایی نسبت به وضعیت 
اجتماعــی ایران، قوانیــن جزایی و 
رفتار پدران در خانواده همراه است، 
به قرار زیر اســت: »امروز احســاس 
می کنیم وظیفه مادرانه همه ماست 
که فرزندان مان را از خشونت و تحمل 
مجازات های غیرمنصفانه و غیرقانونی 
حفظ کنیم.)....( همچون وقتی که در 
خانواده ســینه سپر می کنیم و جگر 
گوشــه های مان را از شر و خشونت 
برخی »پدران« کم تحمل شان حفظ 
می کنیم،  امروز نیز در برابر این موج 
خشونت ســینه مادرانه خود را سپر 
خواهیم کرد و تا آزادی فرزندان مان 

از پای نخواهیم نشست.«)12(
ســرانجام با کاســته شــدن از 
فعالیت هــای کمپین یــک میلیون 
امضا، برخی از اعضای کمیته مادران 
جذب  انجمن مادران صلح و پس از 
انتخابات سال 88 نیز به انجمن مادران 

پارک لاله پیوستند.)13(
حزب  زنان  کمیسیون   -1۲

مشارکت
کمیسیون زنان حزب مشارکت از 
سازمان های فعال فمینیستی با گرایش 

فمینیسم شبه اسلامی در ایران به شمار 
می آمد. فریده ماشینی از فعالان جریان 
فمینیســم، ریاســت این کمیسیون 
را برعهده داشــت. افزایش مشارکت 
زنان، هدف تأســیس این کمیسیون 
معرفی شده بود. کمیسیون زنان حزب 
مشارکت به دلیل تأکید بر تغییر قوانین 
اسلامی با استفاده از رویکرد نواندیشی 
دینی، در طیف فمینیست های شبه 

اسلامی)التقاطی( قرار می گیرد.
تخصصي  نشســت   برگــزاری 
پیرامون مسائل زنان، افزایش مشارکت 
زنان، مباحثه در زمینه زنان و لایحه 
حمایت از خانواده، تشــکیل جلسات 
هم اندیشــي و آمــوزش در مجموعه 
حزب، حساس کردن مجموعه نسبت 
کمیسیون  فعالیت هاي  جنسیت،  به 
در کنگره، هم اندیشــي با دیگر زنان 
اصلاح طلب و گروه هاي دیگر، از جمله 
فعالیت هاي کمیســیون زنان جبهه 

مشارکت عنوان شده است.)14(
کمیسیون زنان جبهه مشارکت 
از جمله حامیان تصویب کنوانسیون 
رفع تبعیض علیه زنان در ایران بود؛ 
اما در پی عــدم تصویب آن در ایران 
شروع به نوشتن منشور زنان در سال 
1383 کــرد.)15( از نــگاه فعالان این 
کمیســیون، با توجه به وجود برخی 
قوانین تبعیض آمیز، به ویژه در حوزه 
خانواده در ایران و نیز با توجه به اینکه 
بسیاري از قوانین در ایران سلیقه ای 
است و منشأ شریعت ندارد، از این رو، 
تغییر برخی قوانین به ویژه در زمینه 
خانواده در راستای تحقق برابری میان 
زن و مرد، یکی از مهم ترین برنامه های 
این کمیسیون را تشکیل می دهد. این 
کمیسیون از دگرگونی اساسی بینش 
دینی سخن می گوید: »بینش دینی 
ما نســبت به زنان نیازمند دگرگونی 

اساسی است«.)16( 
کمیسیون زنان جبهه مشارکت 
سرانجام به دلیل نقش فعالی که تحت 
لوای حزب مشــارکت در فتنه سال 
1388 ایفا کــرد، غیر قانونی اعلام و 

منحل شد. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

اگر  باقری چوکامی/    دکتر سیامک 
جنــگ نرم به مثابه کارزاری که ســه مرحله را 
پشت سر می گذارد، در نظر گرفته شود، روش های 
رفتاری اعمال آن را می توان در هر ســه مرحله 
مشــاهده کرد. در واقع، روش هــای رفتاری به 
مــوازات روش های گفتاری، در هر ســه مرحله 
جنگ نرم کاربــرد دارد؛ بازیگران جنگ نرم تا 
پیش از آغاز از روش ها و تکنیک های آماده سازی 
بهره می گیرند، در حین جنگ نرم از روش های 
ویژه عملیات رویارویی استفاده می  کنند و پس 
از عملیــات رویارویی بــه روش های تحکیمی 

متوسل می  شوند. 
بازیگران جنــگ نرم پیــش از رویارویی 
مســتقیم با نظام سیاســی به مقدمه ســازی و 
مهیا کردن بســترهای لازم برای تقابل خیابانی 
و مســتقیم با نظام سیاســی نیاز دارند. تجربه 
عملیات براندازی نرم در چارچوب دکترین جنگ 
نرم نشان داده است که بدون تحقق مرحله اول، 
ســایر مراحل جنگ نرم تحقــق  نمی یابند؛ لذا 
این مرحله در طرح ریــزی جنگ نرم راهبردی 
محسوب می شود و روش هایی دارد که به برخی 

از آنها می پردازیم.

1ـ نفوذ
نفوذ در سپهر سیاســی، اجرای برنامه ای 
حساب شده و درازمدت برای رخنه در ارکان نظام 
سیاسی به منظور تغییر رژیم، تغییر رفتار یا تغییر 
سیاست ها است. نفوذ به مثابه یک تکنیک پیش 
از آغاز رویارویی میدانی جنگ نرم به شکل های 
مختلــف، از جمله نفوذ جلبــی یا جذبی، نفوذ 
رخنه ای، نفوذ شبکه ای و نفوذ تقربی یا ارتباطی 
بــه کار می رود. نفــوذ رخنه ای از ســاده ترین 
مسائل مانند کسب اطلاع و جاسوسی گرفته تا 
پیچیده ترین هدف گذاری ها، یعنی وارد ساختن 
نفوذگر در بدنه تصمیم گیری و تصمیم سازی نظام 
سیاسی حریف را در بر می گیرد. در نفوذ جلبی یا 
ارتباطی جنگ نرم، افراد نفوذی با بهره گیری از 
تعاملات شخصی هدفمند با برخی از چهره های 
مؤثر، فرایند تصمیم ســازی یا تصمیم گیری را 
به دلخواه خود هدایت و راهبرد خود را بر اساس 
عملیــات »مدیریت ادراک« دنبــال می کنند. 
نفوذ شــبکه ای یا جریانی نیز روشــی است که 

بازیگران جنگ نرم برای تأثیرگذاری بر سیستم 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور هدف از آن 
بهره می گیرند. در واقع، در نفوذ جریانی تلاش 
می شــود تا در گروه نخبگان سیاسی کشور یا 
صفوف مخالفان اختلاف و انشقاق ایجاد کند، یا 
جناحی را در درون نخبگان تقویت کرده، رشد 
و ارتقا دهد و در مقابل جناح دیگری را تضعیف 
کــرده و از میان قدرت حذف کند. ایجاد احزاب 
سیاسی سرسپرده و گروه های ذی نفوذ در کشور 
هدف؛ ایجاد جریان مجازی برای فریب دادن و 
ســرگرم کردن و ایجاد جریان های موازی برای 
اشــباع کاذب تقاضاها و نیازمندی های سیاسی 
ـ  فکری و منتفی کردن فلســفه وجودی سایر 
جریانات و خنثی کردن توان و قدرت حریف به 
دســت جریاناتی از درون خود حریف )مشغول 
کردن حریف به خــود( از نمودهای دیگر نفوذ 
جریانی در سپهر سیاســی است. یکی دیگر از 
مخاطبــان مورد توجه بازیگران جنگ نرم برای 
نفوذ، خبرنگاران هستند. این موضوع از ابتدای 
انقلاب تاکنون، به ویــژه در دوران اصلاحات و 
همچنین در شــرایط کنونی مورد توجه جدی 
بازیگران جنگ نرم بوده و در براندازی بسیاری 
از دولت های مردمی نیز آزموده شــده است؛ از 
جملــه براندازی دولت مصــدق و براندازی نرم 
آلنده)1( در شیلی به وســیله سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریــکا)CIA( از طریق نفوذ جریانی 
در مطبوعات و جریانات سیاســی این کشور که 

نقش مهمی داشت. 

۲ـ تله های ارتباطی 
تله های ارتباطی یکی دیگر از شــگردهای 
رفتاری در جنگ نرم است. بازیگران جنگ نرم 
برای آماده سازی جامعه نخبگی و توده ای برای 
رویارویی با نظام سیاســی نیازمند برخورداری 
از پایگاه های سیاسی، اجتماعی و حتی نظامی 
در کشــور هدف هستند. بخشــی از این نیاز از 
طریق تله های ارتباطی محقق می  شود. یکی از 
مهم تریــن خاصیت های تله های ارتباطی تغییر 
نظام اعتماد پایه و در نتیجه نظام محاســباتی 
مخاطبان هدف است. مقامات آمریکایی معتقدند 
کــه تله های ارتباطی مانند برقراری تماس قادر 
است دیدگاه های دولت ناهمسو را تغییر دهد. به 
زعم آنها برقراری تماس بین ریگان و گورباچف 
در تاریــخ 11 اکتبــر 1986 و همچنین روابط 
حســنه  گورباچف با بســیاری از رهبران غربی 
همچون مارگارت تاچر، هلموت کهل صدراعظم 
وقت آلمان غربــی تأثیر زیادی بر فرایند تغییر 
محاسباتی او در روابط با غرب و در نتیجه سقوط 
اتحاد جماهیر شوروی داشته است. رهبر معظم 
انقلاب در این باره فرمودند: »این آغوش باز غرب، 
به عنوان یک مشــوّق بزرگ، گورباچف را فریب 
داد!... آغوش باز، چهره باز، چهره خندان، تجلیل 
و تبجیل و تشویق و احترام غربی ها، گورباچف 
را فریب داد. او به غربی ها و آمریکایی ها اعتماد 

کرد؛ اما فریب خورد.«)2( 
این روش در ایــران به صورت های مختلف 
پیگیری شده است؛ یکی از این موارد فعالیت های 

تاج بخش و هاله اسفندیاری)3( بود که با بهره گیری 
از تکنیک تلــه ارتباطی براندازی نــرم را دنبال 
می کردند. آنان در اعترافات شــان تصریح دارند: 
»برخــی از این بنیادها از طریق دعوت افراد برای 
سخنرانی، شرکت در کنفرانس، دادن پروژه های 
تحقیقاتی و بورس های مطالعاتی و ... ســعی در 
یارگیــری و جذب عناصر مؤثر کشــور و مرتبط 
نمودن آنها با نهادها و سازمان های تصمیم ساز و 
تصمیم گیر در آمریکا را داشته اند.«) 1386/2/31( 
تلاش اوباما برای ارتباط گیری با رئیس جمهور ایران 
در ســازمان ملل در دوره گذشته و همچنین در 
دوره جدید را می توان در همین راستا ارزیابی کرد. 

3ـ شبکه سازی
شبکه، مجموعه ای از نقاط اتصال یا گره های 
به هم پیوسته است. نقطه اتصال شبکه سازی در 
عرصه سیاســی می تواند فرد، گروه یا موضوعات 
متنوع سیاســی و حتی غیر سیاســی باشــد. 
شبکه سازی در دو فضای واقعی و مجازی دنبال 
می شود. چنانچه مؤسسه رند در گزارش راهبردی 
خود تحت عنوان »ایجاد شــبکه های مســلمان 
میانه رو« در کشورهای اسلامی اشاره کرده است. 
اعترافات هاله اسفندیاری در این باره مؤید دیگری 
است. وی می گوید: »واقعاًً به این نتیجه رسیدیم 
که شبکه هایی به وجود بیاوریم که این شبکه ها 
در نهایت در داخل ایران منجر به تغییرات خیلی 
اساسی در درون رژیم ایران شود.« )1386/4/30( 
بروز و ظهور انقلاب های رنگی نیز تاحدود زیادی 
مرهون شبکه سازی سیاسی ـ  اجتماعی بوده است. 

4ـ ائتلاف سازی 
از نظــر بازیگران جنگ نــرم تا زمانی که 
مخالفان نظام در برابر نظام سیاســی مســتقر 
همگرایی و وحدت نداشته باشند، قادر به ایجاد 
جنبش سیاسی ـ  اجتماعی نیستند و در نتیجه 
یکی از ارکان مهم تحقق مرحله دوم جنگ نرم، 
یعنی رویارویی با نظام سیاســی نیز امکان پذیر 
نخواهد بود. به گمان آنان باید با ائتلاف ســازی 
معادله اپوزیسیون قوی در برابر دولت ضعیف را 

شکل داد تا زمینه رویارویی شکل گیرد. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود 

است.

»نوام چامسکی« منتقد سیاست خارجی ایالات متحده درباره پدیده جهانی شدن معتقد است: امروز دیگر نه با جهانی شدن، بلکه با »جهانی سازی 
نئولیبرال« مواجه هستیم. پدیده جهانی سازی نئولیبرال تأثیرات زیانباری بر انسان ها در اقصی نقاط جهان داشته است، از جمله این دگرگونی ها می توان 

به »سیاست های ریاضت اقتصادی« در اتحادیه اروپا اشاره کرد.
 انتخابات پولی!

 فتح الله پریشان/  در شماره گذشته از منظر شیخ بحرانی با صفت عدالت و 
ابعاد آن که لازمه زمامداری جامعه اسلامی است، آشنا شدیم. عامل به فضایل اخلاقی 
بودن، دارای تخصص و فقاهت اســلامی و زهد و ورع داشــتن نیز سایر ویژگی هایی 
است که بحرانی قائل است که حاکم اسلامی برای اینکه با منوب عنه خود، یعنی امام 
معصوم تناسبی داشته باشد، باید واجد آنها باشد. بحرانی به دلیل رویکرد اخباری گری 
و حدیثی که دارد، بیشــتر با تکیه به روایات و احادیث شریف حضرات معصومین به 
بیان استدلال خود می پردازد. وی ویژگی های حاکم را مهم ترین مسئله در حکومت 

دینی، از دیدگاه امامان معصوم به ویژه امام علی )علیه السلام( می داند.
با تفحص و تعمق در سیره عملی و نظری معصومین به ویژه امام علی)ع( چنین 
برداشــت می شود که ایشان مهم ترین عامل رشد و توسعه همه جانبه و تأمین امنیت 
و رفــاه یک جامعه را، در نقش حاکــم و زمامداران آن تلقی می  کنند. به این صورت 
که حاکم را نمونه کامل یک مســلمان و انسان تلقی کرده که بهترین مصداق آن را 
معصوم می داند. در زمان غیبت یا نبودن معصوم فردی را لایق چنین مقامی می داند که 
بیشترین ویژگی معصوم در او متبلور باشد؛ از این رو، ویژگی های اصلی حاکم از دیدگاه 

بحرانی را می توان در عدالت، ایمان، تقوا و ورع، ساده زیستی و فقاهت خلاصه کرد.
۲ـ عامل به فضایل اخلاقی؛ ایمان و تقوا به مثابه اصلی ترین فضیلت در اسلام، 
عمده و مهم ترین ویژگی حاکم اســلامی اســت که در قالب ویژگی هایی مانند زهد، 
خداگرایــی، حامی دین و تارک هوای نفس بودن و... متجلی می  شــود. امام علی)ع( 
در بخش  های مختلف نهج البلاغه به مناسبت های گوناگون در قالب نامه ها، خطبه ها 
یا حکمت ها این ویژگی را زیبا و بلیغ بیان کرده اســت. مثلًاً درباره حاکم اســلامی 

می فرماید: »حاکم اسلامی پاسبان خدا در زمین است.«)1(
بحرانی در جمله ای پس از توصیف ورع و استناد به روایاتی در ارتباط با اتصاف 
حاکــم به آن صفت می گوید: »پس ناگزیر حاکم باید متصف به ورع و تقوا و زهد در 
دنیا باشــد و از تکبر، حســادت، دوست داشتن ریاســت و اینکه جمعی پشت سر او 
حرکت کنند، نخوت، تعصب و امثال آن که فرد در مظان آن قرار دارد، پرهیز کند.«)2(

یکی دیگر از مصادیق عامل به فضایل اخلاقی بودن حاکم و زمامدار، استمرار وی 
به انجام عمل نیک است و از جمله مصادیق آن کمک به مستمندان، فقرا و نیازمندان 
جامعه اســت که اســلام، آن را از وظایف مســتقیم حاکم می داند و در این باره امام 
علی)ع( به مالک می فرماید: »ای مالک! در بعضی کارها باید مســتقیماً خودت دخالت 
کنی؛ آن کارهایی که بدون واسطه باید خودت آنها را انجام دهی یکی رسیدن به امور 
مستضعفان است. در گوشه و کنار این کشور اسلامی، افرادی هستند معلول، یتیمانی 
هستند که پدرشان در جبهه کشته شده، بیوه زنانی هستند که بی سرپرست مانده اند 
و افرادی هستند که از کار افتاده اند.«)3( و یا در نامه به قثم بن عباس، فرماندار شهر مکه 
می گوید: »در مصرف اموال عمومی که در دست تو جمع شده است اندیشه کن و آن را 
به عیالمندان و گرسنگان پیرامونت ببخش و به مستمندان و نیازمندانی که سخت به 
کمک مالی تو احتیاج دارند، برسان.«)4( بنابراین اتصاف حاکم به اخلاق اسلامی و مهم تر 
از آن عامل بودن به آنها و اقدام به اعمال نیک در خفا و آشکار مسائلی است که حاکم را 
در چشم مردم برجسته، مطلوب و مشروع جلوه داده، در اداره حکومت موفق می نماید.

3 ـ فقاهت؛ یکی دیگر از صفات خاص حاکم اسلامی فقاهت و توانایی استنباط 
احکام الهی از کتاب و روایات است. به اعتقاد بحرانی دلیل اصلی این شرط روایاتی است 
که در این باره وارد شده است. این روایات به حدی زیاد و شایع است که هرگونه شک 
و شبهه ای را از بین می برد. روایت عمربن حنظله از امام صادق)ع(، روایت ابی خدیجه 
از ایشان و توقیع شریف امام زمان)عج( از جمله خیل کثیر این روایات در این زمینه 
است. در توقیع شریف »و اما الحوادث الواقعه فارجعوا فیها الي رواه حدیثنا فانهم حجتي 
علیکم«؛ و اما در حوادثي که ]در عصر غیبت[ براي شما رخ مي دهد، به راویان حدیث 
ما مراجعه کنید که آنها حجت ما بر شــما هســتند. امام عصر در این روایت، مردم را 
در »اصل حوادث«، یعني امور سیاســي و اجتماعي)نه حکم حوادث که براي همگان 
روشــن باشد( به فقها ارجاع مي دهد که با این کار، علاوه بر بیان وظیفه مردم، یکي 
از مهم ترین ویژگي هاي حاکم اسلامي را در عصر غیبت که همان فقاهت است؛ بیان 
مي کند؛ ضمن اینکه امام)ع( در این روایت، فقها را حجت بر مردم قرار مي دهد؛ یعني 
کسي که پیروي از او در همه مسائل دیني و دنیوي لازم است؛ زیرا برداشت همگان 
از حجت بودن معصومان همین اســت. بنابراین، مردم نباید در عصر غیبت، با وجود 
حجت که همان فقها هســتند، به ســراغ غیر حجت بروند.)5( عالم و متخصص بودن 
حاکم از ویژگی های مهم برای زمامداری اســت. در اندیشه سیاسی اسلام اگر کار به 

شخص ناآگاه سپرده شود، جامعه به گمراهی کشیده می شود. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

این  کتاب از سلســله کتاب های 
منتشــر شــده انتشــارات مؤسســه 
ابرار معاصــر تهران دربــاره آمریکا و 
آمریکاشناسی است که رضا داد درویش 
آن را گردآوری و تدوین کرده و در سال 
1383 به دست چاپ سپرده است. در 
بخشی از این کتاب درباره معرفی نظام 

ویژه انتخاباتی آمریکا می خوانیم:
»بنیانگذاران آمریکا، قانون اساسی 
این کشور را به نحوی تدوین نموده اند 
که مبیّن عدم تمایل آنها به ایفای نقش 

و نفوذ مستقیم عامه مردم در انتخاب رئیس جمهور و خواهان یک دموکراسی با رقابت 
محدود بین دو حزب بوده اند. نظام انتخاباتی آمریکا هر چند برای قرن 18 میلادی 
پیشرفته و مترقی بود، ولی امروزه دیگر متناسب و پاسخگوی نیازهای جامعه آمریکایی 
قرن بیســت ویکم نمی باشــد. نخبگان حاکم در آمریکا از دو حزب مسلط، به دلیل 
استناد به ثبات سیاسی از تغییر و اصلاحات حقوقی در این زمینه خودداری می ورزند.

قانون اساسی آمریکا تعیین نامزدهای ریاست جمهوری و انتخاب رئیس جمهور 
را در صلاحیت گروه معدودی از برگزیدگان به نام هیئت های انتخاباتی قرار می دهد. 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا از فرآیند پیچیده و طولانی برخوردار اســت. این 
فرآیند شامل؛ انتخابات مقدماتی و کنوانسیون ملی به منظور گزینش نامزد نهایی از 
میان نامزدهای حاضر در صحنه مبارزات انتخاباتی در هر ایالت به تعداد نمایندگان 
آن ایالت در مجالس نمایندگان و ســنا می باشد، هیئت های انتخاباتی رئیس جمهور 
را انتخاب می کنند. این افراد از معتمدین و مورد قبول نامزد پیروز ریاست جمهوری 

هستند، ولی از نظر قانونی و فنی می توانند به نامزدهای دیگر رأی دهند. 
در نظام انتخاباتی آمریکا، رئیس جمهور نه تنها باید آرای مردم را داشته باشد؛ 
بلکه از آن مهم تر باید آرای هیئت های انتخاباتی را داشته باشد. هیئت های انتخاباتی 
در تعیین نامزدها و تأیید نهایی نامزد پیروز به عنوان رئیس جمهور نقش اصلی و نهایی 
را ایفا می کنند. تفاوت اساسی نظام انتخاباتی آمریکا با سایر کشورهای دنیا این است 
که رئیس جمهور این کشور براساس تعداد 270 رأی از مجموع 538 رأی هیئت های 

انتخاباتی برگزیده می شود، نه براساس میزان و اکثریت آرای مردمی که دارند.«
در این کتاب، تلاش بر آن اســت تا کلیه ابعاد سیاســی، حقوقی، بین المللی، 
تاریخی، فلسفی و جامعه شناسی مربوط به نظام انتخاباتی آمریکا کالبدشکافی شود. 
کتاب حاضر دارای هشت مقاله مجزا بوده که ابعاد مختلف موضوع را تبیین می کند. 
مطالب این کتاب به گونه ای تنظیم شــده اســت که خواننده گام به گام در جریان 

مباحث نظام انتخاباتی و جایگاه سیاست خارجی در انتخابات آمریکا قرار می گیرد.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 361
فقاهت و اخلاق لازمه حكومتداری اسلامی از منظر بحرانی

 کتاب آمریكا ۵)ویژه نظام  انتخاباتی آمریكا(

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)36(

 گروه های وابسته به جریان فمینیسم در ایران پس از انقلاب

 تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست وچهارم

روش های رفتاری در جنگ نرم در عرصه سیاسی)۱(

 از تغییر رژیم تا تغییر رفتار

از جهانی شدن تا 
جهانی سازی نئولیبرال

وقــوع انقلاب اســلامی از منظر 
آمریکا جرم بزرگی بود که در ایران شکل 
گرفت؛ چرا که انقلاب بر طومار منافع و 
مطامع آمریکا در ایران قلم بطلان کشید 
و در منطقه و جهان شأن اجتماعی اش را 
با تردید مواجه کرد. همین نقطه شروع 
بود که راهبرد »تغییر« را در رفتار آمریکا 
شکل داد و از آن پس با عنوانی ثابت در 
سیاست خارجی این کشور تعریف و در 
هر دوره ای با قالب های جدید پی ریزی 
و پیگیری شد و در این راستا از ابزار های 

مختلف بهره جستند. 
در وهله اول منظور غالب رؤسای 
جمهور آمریــکا از شــعار »تغییر« در 
انتخابات، بیشتر براندازی نظام اسلامی 
ایران بوده است؛ اما اوباما تصمیم گرفت 
ضعف راهبردی آمریکا را با هوشمندی 
تاکتیکی جبران کند که در این راســتا 
ابزار ها و شیوه های »سخت« دوران بوش 
را کنار گذاشت و به راهکارهای »نرم« و 
تلفیق آن دو در قالب »قدرت هوشمند« 
روی آورد و در ایــن میان عنوان راهبرد 
»تغییر رژیم« به »تغییر رفتار« تعویض 
شد و ابزارهای لازم برای پیاده  سازی آن 

به میدان آمد.

از ســال ها پیــش بســیاری از 
اندیشــمندان در سراســر جهان در 
زمینه نقایص و کاستی های دموکراسی 
آمریکایی ســخن گفتــه و درباره این 
دموکراســی ظاهری مطلب نوشته اند. 
با بررســی نمونه های گذشته می توان 
به باطن کثیف دموکراســی آمریکایی 
پی بــرد؛ چرا که در آن از لابی گری در 
حد تغییر نتیجــه رأی گیری و تغییر 
متــن مصوبه کنگره تــا نقش پول و 
نفوذ سرمایه داران در شکل گیری افکار 
عمومی و تحت تأثیر قرار دادن نتیجه 

انتخابات یافت می شود.
بسیاری از صاحب نظران سیاسی 
حتی در درون نظام ســلطه معتقدند، 
انتخابــات در آمریــکا به مثابــه نماد 
دموکراســی غربی به تدریج در حال 
تهی شدن از معنای واقعی است و بیش 
از اینکه مردم منشأ اثر و تعیین کننده 
نتایج  به  باشــند، صاحبان ســرمایه 
انتخابات شکل و جهت مورد نظر خود 

را می دهند.
مرکــز تحقیقاتی دموس مدعی 
است، در زمینه ارتقای دموکراسی در 
آمریکا فعالیت دارد و به پایش و رصد 
روند های سیاسی در ساختار حکومتی 
ایالات متحده می پردازد. این مرکز چند 
انتخابات ریاست جمهوری  از  ماه پس 
آمریکا در سال 2012 گزارشی منتشر 
کــرد که در آن نقــش اعطاکنندگان 
کمک های مالــی به دو حزب عمده و 
کاندیداهای ریاست جمهوری و کنگره 

بررسی شده است.
تفــاوت قابل توجــه دوره اخیر 
انتخابات آمریکا با دوره های گذشــته 
در این اســت که تا پیش از انتخابات 
ســال 2012 بــرای کمک های مالی 
افراد و مؤسسات مختلف به کمپین های 
انتخاباتی سقف تعیین شده بود؛ اما در 
انتخابات اخیر این محدودیت برداشته 
شده است و افراد در کمک به کاندیداها 

با هیچ محدودیتی روبه رو نیستند.
استخراج و شناخت نقاط ضعف 
اسطوره دموکراسی در آمریکا، از زبان 
فایده  این  محققان غربی، دســت کم 
را دارد کــه در جنــگ نرم میان نظام 
اســلامی و نظــام ســلطه، جمهوری 
اسلامی را تجهیز کرده و ایالات متحده 
آمریکا را از موضع مدعی و وکیل مدافع 
دموکراسی در جهان به زیر بکشند. در 
این مطلب به اجمال از فعالیت به ظاهر 
از سازمان های آمریکایی  قانونی یکی 

پرده برمی داریم.
آمریکا،  انتخاباتــی  برنامــه  در 
کمیته هــای عالــی کنش سیاســی 
) Political Action Committee(

تعبیه شده اند که از اعضای خود برای 
کمپین هــای انتخاباتی پــول و مبالغ 
هنگفتــی از میلیونرهــا و میلیاردرها 
جمــع می کنند و ســپس این پول را 
له یا علیــه نامزدها در اختیار کمپین 
قــرار می دهند. در چرخــه انتخاباتی 
سال 2012 میلادی، کمیته های عالی 
کنش سیاسی بیش از 70 درصد منابع 
مالی شان را از افراد حقیقی و 12 درصد 
از آنهــا را از گروه های تجاری انتفاعی 
به دســت آوردند. پرداخت های سرّی 
31 درصــد از پرداخت هــای خارجی 
را تشــکیل می دادند که به کمیسیون 
فــدرال انتخابات گزارش شــدند. این 
پرداخت ها را سازمان هایی انجام دادند 
که نیــازی نمی دیدنــد منابع اصلی 

کمک های شان را فاش کنند.
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 آیا وقوع جنگ اجتناب ناپذیر بود؟- 4

کارش را تمام کردم!
حکومت دیکتاتوری رضاخان نه تنها فضای سیاسی، اجتماعی را برای ملت 
و آگاهان و آزادیخواهان جامعه تنگ کرده بود، بلکه جاه طلبی و خودمحوری 
آن تا بدانجا بود که نزدیکان وی نیز که در قدرت یابی وی ســهیم بودند، از 
یکه تازی وی در امان نماندند و برخی از آنان محبوس و حتی کشــته شدند. 
از جمله مهم ترین این افراد عبدالحســین تیمورتاش، وزیر دربار رضاخان بود 

که به دستور شاه کشته شد.
ایراندخت تیمورتاش، فرزند اول تیمورتاش در ســال 1295 زاده شــد. 
وی در تهران رشــد کرد و در دوران تحصیل از دانش آموزان ممتاز مدرســه 
»ناموس« بود. سپس برای ادامه تحصیل به فرانسه رفت و از دانشگاه سوربن 
این کشــور دکترای فلسفه گرفت. او با پشتکار بسیار توانست دکتر احمدی، 
قاتل پدرش و دیگر فعالان زمان رضاشاه را به میز محاکمه بکشاند. ایراندخت 
که در 1355 به سمت وابسته فرهنگی و مطبوعاتی سفارت ایران در فرانسه 
منصوب شد، از شاعر ان مشــهور بجنورد محسوب می گردید. او سرانجام در 

سال 1370 ه.ش در پاریس درگذشت.
مهــدي آذر، وزیر فرهنگ کابینه محمد مصدق در کتاب خاطرات خود 
نوشته است: »در نشستي با خانم ایراندخت تیمورتاش در روز 13 ژوئیه 1981 
در پاریس و به هنگام صرف ناهار، ایشان خاطرات خود را از مرگ پدرش اینگونه 
نقل کرد: ... من سه یا چهار روز قبل از اینکه پدرم به زندان منتقل شود به 
اتفاق میرزا هاشم خان افسر به دیدار پدر رفتم. او جسماًً سالم به نظر مي رسید، 
ولي روحیه اي بس پژمرده داشت. در این جلسه پدرم قیمومت و سرپرستي 
فرزندان خود را به آقاي افسر سپرد و گفت امیدوارم از آنها در نهایت مهرباني 
نگهداري کني. هاشم افسر تحت تأثیر بیانات عبدالحسین تیمورتاش اشک در 
چشمانش حلقه زد، ولي پدرم به او گفت این اشک ها را براي روزهاي بدتري 
ذخیره کن. من با آنکه دخترک معصوم و نوجواني بیشــتر نبودم معني این 
کنایه را فهمیدم. مع هذا از خود حرکتي بروز ندادم. پس از آنکه وقت ملاقات 
تمام شــد، آخرین نگاه را به پدرم که به اندازه یک دنیا او را دوســت داشتم 

انداختم و بیرون آمدم. 
میهماني  شب  یک  در 
اسعد،  ســردار  باغ  در 
تلفني به سرلشکر آیرم 
اطلاع  شهرباني  رئیس 
داده شد به زندان قصر 
برود. سرلشــکر هنگام 
میهمانان  از  عزیمــت 
معذرت خواهــي کرد و 
گفــت ظاهــراًً باید در 
زندان چند نفر ســر به 
باشند  گذارده  شورش 
و اتفاقي افتاده باشــد. 

او به هنگام خداحافظي اظهار مي دارد شــام منتظر من نباشــید و سپس از 
باغ بیرون رفته یکســره به زندان قصر و به دخمه اي که تیمورتاش در آنجا 
ماه هاي آخر را در سلول انفرادي به سر مي برد و بعدها به »دخمه تیمورتاش« 
معروف شد، رفت. در آنجا سرهنگ پاشاخان باجناق رضاشاه که ریاست کل 
زندان ها را برعهده داشــت، همراه با پزشک احمدي منتظر بودند تا دستور 

اجراي قتل صادر شود.
آنها ابتدا بازوي تیمورتاش را گرفتند و در شرایطي که او مقاومت مي کرد 
سم را به داخل رگ هایش تزریق کردند. سم کارگر نگردید و در نتیجه تلاش 
تیمورتاش براي پرهیز از مرگ و تلاش پزشــک احمدي براي کشتن طعمه 
خود، سر و بدن تیمورتاش خون آلود گردید. سرانجام براي اینکه کار زودتر به 
پایان برسد با بالش وي را خفه کردند. این بالش خون آلود تنها چیزي بود که 
از زندان پدرم براي ما ارسال داشتند. سرلشکر آیرم در بازگشت از مأموریت 
خیلي کوتاه ولي با لحني موفقیت آمیز مي گوید: »کار تمام شد، کارش را تمام 
کردم.« این واقعه در شب هشتم مهرماه 1312 ساعت 11/30 شب برابر 30 

سپتامبر 1933 به وقوع پیوست...«

در سال 1911، انقلاب »شین هاي« به رهبري 
دکتر »ســون یات ســن«، علیه خاندان پادشــاهي 
»چینگ« )منچو( آغاز شــد. ارتــش ملي گرایان به 
فرماندهي یات ســن در نهایت توانستند سلطنت را 
سرنگون کنند و به چهار هزار سال امپراتوري چین 
پایان دهند. با تأسیس جمهوري چین در سال 1912 
و تأســیس حزب »کومین تانگ« )حزب ملي گراي 
چین( به دست دکتر سون یات سن )پدر چین مدرن( 

مائو هم به آن پیوست.
پس از تأســیس جمهوري چین، فعالیت هاي 
کمونیستي در آن قوت گرفت و نخستین هسته هاي 
تشکل هاي کمونیســتي در ابتداي دهه 1920 در 
این کشــور تشکیل شد. به زودي بسیاري از احزاب 
سوسیالیست در شمار متحدان حزب حاکم، کومین 
تانگ قــرار گرفتند که خود با مســکو در ارتباطي 

نزدیک بود.
در مارس 1925، دکتر سون یات سن، بنیانگذار 
جمهــوري چین و اولین رئیس جمهور این کشــور 
درگذشت. جانشین او، ژنرال »چیانگ کاي چک«، 
یک ملي گراي محافظه کار و ســنت گرا بود که اصلًا 
میانه خوبي با کمونیست ها نداشت. چیانگ کاي چک 
پس از کسب قدرت، در اقدامي جنجالي که به »ترور 
سفید« موسوم شد، به پاکسازي وسیعي در احزاب 
چپ دست زد که زمینه ساز جنگ داخلي چین شد. 
این امر در نهایت به پایان رابطه مسالمت آمیز حزب 

چپ حاکم و حزب کمونیست چین انجامید.
در ســپتامبر ســال 1927 مائو تســه تونگ، 
سیاستمدار و نظریه پرداز مارکسیست لنینیست یک 
شورش دهقاني را علیه حکومت مرکزي به راه انداخت 
که به شورش دهقاني »دروي پاییزي« معروف شد؛ 
ولي ارتش چیانگ نیروهاي او را درهم شکستند. مائو و 

باقي مانده افرادش به استان »جیانگ شي« گریختند 
و سازمان دهي مجددی انجام دادند. مائو در اینجا، با 
حمایت جوزف استالین، رهبر اتحاد شوروي، تأسیس 
»حکومت شوروي چین« را اعلام کرد. او یک ارتش 
چریکي کوچک، ولي منظم و رزمنده تشکیل داد و 
هرگونه مخالفت با کمونیســت ها، به ویژه از جانب 

طرفداران کومینتانگ را سرکوب کرد.
در ســال 1932، بیش از 10 منطقه در استان 
»جیانگ شــي« تحــت اختیار نیروهــاي مائو بود. 
کمونیســت ها با تبلیغات گسترده در میان جوانان، 
نیروهاي زیادي را به خود جذب کردند که بیشــتر 
آنهــا به امید دیدن مائو و جنگیدن کنار این انقلابي 
حامي دهقانان و محرومان به کمونیست ها پیوستند.

ژنرال چیانگ به شــدت از توفیقات و افزایش 
نیروهاي حزب کمونیســت در ایــن ناحیه نگران و 
خشمگین بود. با این حال، حملات کوچک نیروهاي 
دولتي به کمونیست ها نتوانست خللي در روند توسعه 
نفوذ کمونیست ها ایجاد کند. سرانجام چیانگ تصمیم 

گرفت طي یک حمله بزرگ، کمونیست ها ر ا از منطقه 
ریشه کن کند؛ از این رو در اکتبر 1933، حدود یک 
میلیون سرباز ارتش، منطقه تحت سلطه کمونیست ها 

را محاصره کردند.
در این زمان هنوز مائو نفر اول حزب کمونیست 
نبود؛ با این حال برخلاف بیشتر رهبران حزب که به 
برخورد یک بار براي همیشه با نیروهاي دولتي معتقد 
بودند، بر تاکتیک عقب نشــیني براي بقا پافشــاري 
کرد. در نهایت حرف او به کرســي نشســت و طي 
12 ماه، بیش از 100 هزار کمونیست و خانواده هاي 
آنان به رهبري مائو طي یک سفر به شدت دشوار و 
طاقت فرسا، راهي شمال و غرب کشور شدند. در این 
مسیر 8000 مایلي، کمونیست ها از کوهستان هاي 
صعب العبور و مناطق باتلاقي با پاي پیاده و استفاده 
از قاطر براي حمل بار گذشتند. در نهایت، بر اساس 
برآوردها، از حدود 100 هزار نفري که ســفر را آغاز 
کردند، تنها 30 هزار نفر جان سالم به در بردند و به 
مقصد رسیدند. این سفر پرتلفات و جانفرسا در قاموس 

کمونیست ها به »راهپیمایي طولاني« معروف شد.
در جولاي 1937، ارتــش امپراتوري ژاپن به 
چین حمله کرد؛ به گونه ای که رئیس جمهور چیانگ 
کاي چک مجبور به ترک پایتخت، »نانجینگ« شد. 
پــس از این حمله دولت جمهوري چین خیلي زود 
کنترل بســیاري از مناطق ساحلي و شهرهاي مهم 
کشور را از دست داد. چیانگ که نمي توانست همزمان 
در دوجبهه با ژاپن و کمونیست ها بجنگد، به سران 
حزب کمونیست پیشنهاد صلح و اتحاد داد. بنابراین، 
می توان گفت که حمله ژاپن، کمونیست ها را نجات 
داد؛ چرا که چیانگ تا پیش از آن کاملًا به پاکسازي 

کمونیست ها مصمم بود.
با شکســت ژاپن در جنگ جهانــي دوم، مائو 
زتونگ به فرد اول حزب کمونیســت چین و قهرمان 
مقاومت در برابر ژاپن تبدیل شد؛ در حالي که چیانگ 
که بار اصلي مقابله با ژاپن را به دوش مي کشــید، با 
از دست دادن شمار زیادي از نیروهایش تضعیف شده 
بود. البته باید گفت که حکومت فاســد و ناکارآمد و 
سرکوب گر چیانگ، هیچ گاه در چین محبوبیت نداشت.
در این میان، متفقین به شدت تلاش داشتند که 
یک حکومت ائتلافي در چین )با اتحاد کمونیست ها و 
ملي گرایان( به وجود آید؛ ولی خیلي زود کشور دوباره 
در ورطه جنگ داخلي افتاد. این بار کمونیســت ها 
دست بالا را داشــتند و توانستند به رهبري مائو به 
تدریج کل کشور را از سلطه ملي گرایان کومینتانگ 
بیرون آورند. مائو با تصرف پکن در اکتبر 1949، در 
میدان تیانانمن، تأســیس »جمهوري خلق چین« 
را اعلام کــرد. ژنرال چیانــگ و باقي مانده افرادش 
بــه تدریج به جزیره تایــوان فرار کردند و در آنجا با 
حمایت آمریکایي ها، حکومت »جمهوري چین« را 

برقرار ساختند.

 محمد درودیان/  درباره تصرف سفارت آمریکا و تأکید بر نقش آن، 
در وقوع جنگ یا تسهیل در آغاز جنگ ملاحظاتي وجود دارد که به آن، اشاره 
مي شود. اساساً کساني که این تحلیل را مطرح مي کنند، حتي اگر این فرض را 
بیان نکنند، بر این باورند که اگر ایران پس از پیروزي انقلاب مناسبات خود 
را در چارچوب وضعیت جدید با آمریکا تنظیم مي کرد، حتي اگر عراق اراده 
جنگ داشت، نمي توانســت به ایران تجاوز کند. این تحلیل بیشتر براساس 
تعیین جایگاه ایــران در راهبرد منطقه اي آمریکا و روابط ایران و آمریکا در 
دوران رژیم شــاه صورت مي گیرد، حال آنکه با سقوط شاه راهبرد منطقه اي 
آمریکا فرو ریخت و آمریکا با حضور در منطقه و تشــکیل شوراي همکاري 
خلیج فارس و صف بندي جدید علیه انقلاب اســلامي ایران به دنبال تأمین 

منافع منطقه اي خود بود.
مناسبات پیشین ایران و آمریکا در چارچوب رفتار ایران به عنوان متحد 
راهبردی آمریکا شــکل گرفته بود و این مناسبات با انقلاب در هم ریخت و 
قابل احیا نبوده و نخواهد بود. علاوه بر این ضمن تأکید بر زمینه سازي وقوع 
جنگ در چارچوب رفتار عراق نمي توان این موضوع را نادیده گرفت که عراق 
از این حادثه به دلیل تأثیر منفي آن بر چهره بین المللي ایران که پیش از این 
با وقوع انقلاب دیني در ایران آغاز شده بود، بهره برداري کرد؛ اما ملاحظات 

دیگري هم در این زمینه وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.
با توجه به اینکه ماهیت رژیم بعثي و تمایلات توســعه طلبانه این رژیم 
مورد توافق و اجماع نظر اســت و این موضوع که عراق در اندیشه جنگ بود 
نیز انکار نمي شود، مي توان این پرسش را مطرح کرد که آیا اگر ایران سفارت 

آمریکا را تصرف نمي کرد، رفتار عراق علیه ایران تغییر مي کرد؟
تصرف ســفارت آمریکا اگرچه موجب بهره برداري عراق شد؛ اما تصور 
اینکه این اقدام نقش تعیین کننده اي در آغاز جنگ داشــت، تصور معقولي 
نیســت. البته، تصرف سفارت آمریکا پیامدهاي دیگري داشت که نمي توان 

آنها را نادیده گرفت:
نخســت آنکه روند تثبیت نظام جمهوري اســلامي و خروج از ساختار 
سیاسي دوگانه را تســهیل کرد و بسیاري از جریاناتي که در اسناد سفارت 
آمریکا به عنوان »میانه رو« قلمداد مي شــدند و آمریکا به دنبال تثبیت این 
جریانات در داخل ایران بود، موقتاً از صحنه سیاســي کشــور حذف شدند. 
عــلاوه بر این، فضاي تهدیدآمیز جدیــد بر اثر اقدامات آمریکا علیه ایران به 
ایجاد آمادگي ذهني و عملي براي مقابله با مداخله نظامي آمریکا و تفســیر 
اقدامات تحریک آمیز عراق در چارچوب سیاســت هاي خصومت آمیز آمریکا 

علیه ایران منجر شد.
بســیج مستضعفین در پنجم آذر ســال 1358 تنها براساس نگراني از 
مداخله نظامي آمریکا و با هدف بازدارندگي تشکیل شد. این آمادگي ذهني 
و عملي زمینه هاي افزایش توان دفاعي کشور را فراهم ساخت که بخشي از 
آثار آن، در ظهور قدرت دفاعي ایران در برابر تجاوز عراق و در نتیجه شکست 

عراق آشکار شد.

در حادثه صبحگاه 7 مهر 1360 
هنگامي که شــهید حجت الاســلام 
هاشمي نژاد در حال بازگشت از کلاس 
پاســخگویي به پرسش ها، از پله هاي 
ســاختمان حزب جمهوري اسلامي 
مشــهد پایین مي آمد، یکي از اعضای 
گروهک تروریســتي مجاهدین خلق 
که پیشــتر در حزب رخنه کرده بود 
و پس از شناســایي اخراج شده بود، 
به نام »هادي علوي فیتیله چي« خود 
را به نزدیک ایشــان رسانید و با قرار 
دادن نارنجک جنگي روي شکم ایشان 
و انفجار آن، هاشمي نژاد را ترور کرد.

در اثــر انفجار این نارنجک یکي 
از دست هاي تروریســت قطع شد و 
یکي از نگهبانان حزب به نام »محسن 
توکلي« و یکي از شرکت کنندگان در 
کلاس پاسخگویي به پرسش ها به نام 

»عطا ظریف« مجروح شدند.
حضرت آیت  الله العظمی خامنه  اي 
از یــاران و همرزمان نزدیک شــهید 
هاشــمی نژاد، در مقــام او چنیــن 
می فرمایند: »احســاس مي کنم برادر 
عزیز و گرانبهایــي که قلباً و روحاً به 
او خیلي متکي بــودم و همواره به او 
دلخوش و امیدوار بودم را از دســت 

داده ام.«

رهبر معظم انقلاب اســلامي در 
دیدار اخیر خود با فرماندهان ســپاه 
فرمودند:  اســلامي  انقلاب  پاسداران 
»در قضیه  مشــروطه، هنگامي که به 
انگلیســي ها اعتماد و راه به ســمت 
سفارت آنها کج شــد، ضربه  اساسي 
وارد و نتیجه آن 75 سال عقب ماندن 

کشور شد.«)95/6/28(
حقیقت آن است که اگرچه خطر 
تسلط و تجاوز روزافزون استعمارگران 
روس و انگلیس و تهدید استقلال ایران 
یکي از دلایل شــعله ور شدن انقلاب 
مشــروطه بود، با این حــال هیچ گاه 
استعماري  نیات  به  مشروطه خواهان 
بیگانگان پي نبردند و سرنوشت نهضت 
را به دخالت قدرت هاي بزرگ واگذار 
کردند. نقطه  اوج دخالت هاي بیگانه در 
جریان انقلاب مشروطه را مي توان در 
دو مسئله  مشاهده کرد؛ یکی به توپ 
بســتن مجلس به دست محمد علي 
شــاه به یاري روس ها و دیگری عقد 
قــرارداد 1907 که ایران را به مناطق 
تحت نفوذ دو کشور روسیه و انگلیس 
تقسیم کرد. در نهایت نیز درخواست 
روسیه مبني بر اخراج مورگان شوستر 
و حمایت بریتانیا از این درخواست در 
سال 1911 تیر خلاص را به انقلاب زد. 
بدین ترتیب، اتحاد دولت هاي روسیه و 
انگلیس در مقابل خطر آلمان، تقسیم 
ایران در قرارداد 1907 و اشغال ایران 
در جنگ اول از جمله مهم ترین عوامل 
خارجي در شکست مشروطه به شمار 

مي آیند.

انگلیس و انقلاب مشروطه
انگلیس به دلیل منافع خود در 
هند، از هر حربه اي سود مي جست. از 
این رو ایران به منزله دروازه هندوستان 
همواره مدنظر بریتانیایي ها قرار داشت. 
در واقع، تسلط بر ایران موجب استمرار 
تسلط بر هند و دور نگه داشتن روسیه 
از اراضــي مســتعمره بریتانیا بود. به 
همیــن دلیل، انگلیــس نیز خواهان 
ایرانــي ضعیف و نیمه مســتقل بود. 
تلاش براي تجزیه افغانستان از ایران، 
تغییرات مکــرر در خطــوط مرزي 
ایران در شــرق، حمایــت از خوانین 
محلي، تسلط بي قید و شرط بر خلیج 
فارس، کسب امتیازات انحصاري نظیر 
کشتیراني، تأسیس بانک شاهنشاهي، 
تلگراف، کاپیتولاســیون و... از جمله 
اقدامات اســتعمارگرایانه انگلیس در 

ایران بود.
بــا این حــال در جریان انقلاب 
مشروطه، روســیه از موقعیت بهتري 
در ایــران برخوردار بــود. به همین 
ســبب تداوم وضع موجــود با منافع 
انگلیس همخواني نداشت. از این رو، 
انگلیس کوشید تا با تظاهر به حمایت 

از مشروطه خواهان، آتش انقلاب را در 
ایران شعله ور ســازد و از این رهگذر 
بتواند روســیه را از صحنه سیاســي 
ایران خارج کند و هواداران خود را بر 
صحنه سیاست کشور مسلط گرداند. 
بنابراین، هدف اصلي انگلستان از نفوذ 
در نهضت مشروطه، کنترل نهضت و 
هدایت آن به سمت مقاصد لندن بود. 
بدین ترتیب، رفتار مزوّرانه انگلیسي ها 
سبب شد که در اوایل تابستان 1285 
عده ای که شمار آنها در طی 10 روز 
تا 20 هزار نفر افزایش یافت، در داخل 
محوطه سفارت انگلیس متحصن شوند 
و مورد استقبال سفارت انگلیس قرار 
گیرند. ســردنیس رایت، سفیر سابق 
انگلیس در ایــران در خاطرات خود 
در مــوارد متعددي بــه برنامه ریزي 
دولت متبوع خود براي تبدیل کردن 
سفارتخانه و کنسولگري هاي کشورش 
در ایــران به »مأمــن« و »پناهگاه« 
مشروطه  خواهان به منظور پیاده کردن 

مقاصد اصلي خود اشاره کرده است.
به هــر روي پــس از مدتي که 
انگلیسي ها به عمق امیال آزادي  خواهانه 
و ملي گرایانــه مشــروطه خواهان پي 
بردند و دریافتند که با پیروزي انقلاب 
در صحنه سیاست داخلي ایران هیچ 
نقشــي براي آنان باقي نمي ماند، به 
مخالفت بــا آزادي خواهان پرداختند. 

بدین ترتیــب، بریتانیا بــا همکاري 
ســرمایه داران وابســته، زمین داران، 
سیاســت مداران و خوانین وابسته با 
کمک لژهاي فراماسونري، مشروطیت 

را به مسیري دیگر هدایت کرد.
همچنیــن، دولــت انگلیس در 
31 اوت 1907 بــه عقــد قراردادي 
با روســیه پرداخت و ایران را به سه 
قسمت تقسیم کرد. طبق این توافق، 
قسمت شمالي ایران شامل شهرهاي 
پرجمعیت و مراکــز عمده تجاري از 
خط فرضي بین قصرشیرین، اصفهان، 
یزد، خواف و مرز افغانســتان، منطقه 
نفوذ روسیه شــناخته شد و قسمت 
جنوبي که ارزش سوق الجیشي براي 
دفــاع از هند داشــت، از خط فرضي 
بیــن بندرعباس، کرمــان، بیرجند، 
زابــل و مرز افغانســتان منطقه نفوذ 
انگلستان و قســمت سوم که شامل 
کویــر و بیابان هاي بــي آب و علف و 
بی اهمیت بود، منطقه  بي طرف متعلق 
به دولت ایران شــناخته شد. آن هم 
بدین منظور که دو دولت تا حدودي 
بــا هم فاصله بگیرند و از برخوردهاي 
احتمالي و اختلافات شان در این منطقه 

جلوگیري شود.
قرارداد 1907 در شــرایطي به 
امضاي لندن و مســکو رسید که در 
ایران ارکان حکومت مشروطه به دلیل 

مبارزات مردمي شکل گرفته و فرمان 
برقراري حکومت مشــروطه در مرداد 
1285 صادر شده بود. اولین مجلس 
شورا در تاریخ ایران در مهر همان سال 
تشکیل و اولین قانون اساسي ایران در 
دی همان سال تنظیم و تدوین شده 
بود. بنابراین، انعقاد قرارداد 1907 در 
شــرایطي که انقلاب مشروطیت در 
ایران به پیروزي رســیده و به ظاهر 
انگلیس از انقلاب حمایت مي کرد، این 
واقعیت را آشکار کرد که براي بریتانیا 
منافع اســتعماري از اهمیت بسزایي 
برخوردار است و دفاع از مردم سالاري 
و دموکراسي تنها در حد حرف است. 
به گونه اي که پــس از انعقاد قرارداد 
انگلســتان،  ایران،  1907 مطبوعات 
روسیه و سایر کشــورهاي اروپایي و 
همچنیــن مقامات این کشــورها به 
صراحت به پیــروزي انگلیس در این 

قرارداد اشاره کردند.
به هر روي، روســیه و انگلیس 
پس از امضاي قرارداد، تلاش کردند تا 
اقدام خود را تحت پوشش ایجاد یک 
جبهه واحد علیه آلمان توجیه کنند. 
در آن زمان هراس از قدرت روزافزون 
امپراتوري آلمان که به تدریج به صورت 
یک خطر جدي براي دول استعمارگر 
درآمده بود و نفــوذ زیادي در بالکان 
و عثماني پیدا کرده بود، ســبب شد 

که رقباي آن دولت، یعني انگلستان، 
روسیه و فرانسه اختلافات دیرینه   خود 
را برطــرف کرده و زمینه  اتفاق مثلث 
و ایجاد جبهه  مشترک علیه آلمان را 

فراهم کنند.
اگــر چه افشــاي این قــرارداد 
در ایــران موجب هیجــان عمومي و 
اعتراضات شــدیدي شــد و مجلس 
شوراي ملي به اتفاق آرا آن را مردود و 
بي اعتبار شناخت، روس ها و انگلیسي ها 
عمــلًا این پیمان را بــه اجرا گذارده 
و پــس از آغــاز جنــگ جهاني اول 
دخالت هاي وسیعي در شهرهاي ایران 
به عمل آوردند. بدین ترتیب، اعتراضات 
مردم و نمایندگان مجلس و تظاهرات 
آنها علیه سیاست دو دولت متجاوز در 
تهران و شهرستان ها و همچنین چاپ 
مقــالات تند در روزنامه هاي کشــور 
نیز موجب فســخ قرارداد نشــد. در 
همین زمان، »مارلینگ« وزیر مختار 
انگلیس به دولت ایران اطمینان داد که 
استقلال و تمامیت ارضي ایران محفوظ 
خواهد ماند و قــرارداد بین دو دولت 
فقط به منظور جلوگیري از دخالت هاي 
یک دولت ثالث ) آلمان( در امور داخلي 
ایران است؛ ولي ایرانیان قانع نشدند و 
وقتي مشیرالدوله پیرنیا، وزیر خارجه 
این اظهارنظر را در 24 ســپتامبر به 
اطلاع مجلس شــوراي ملي رسانید، 
نمایندگان ملت بــه اتفاق آرا قرارداد 
منعقد شده بین دو دولت خارجي در 
باره ایران را مردود و بي اعتبار دانستند. 
در این مورد محمد علي شاه نیز از نظر 
مجلس پشــتیباني کرد و در نتیجه 
دولت ایران طي یادداشت دوم نوامبر 
1907 به دو دولت روسیه و انگلستان 
اعلام کرد که چون قرارداد مزبور بین 
آن دو دولت انعقاد یافته، از این رو مواد 
آن فقط مربوط به خود دو دولت مذکور 
اســت و دولت ایران نظر به استقلال 
تامه اي که دارد،  تمام حقوق و آزادي 
عمل خود را محفوظ مي دارد و خود را 
از هر نفوذ و اثري که قرارداد مي تواند 
درباره  ایران داشته باشد، مطلقاً مصون 

و آزاد مي داند.
بــا ایــن تفاســیر، بــا وجود 
اعتراض هاي صــورت گرفته به علت 
ضعف دولت ایــران، خللي در اجراي 
قرارداد فوق ایجاد نشــد و روســیه و 
انگلیــس به تدریج شــروع به اجراي 
مفــاد قرارداد و اشــغال مناطق نفود 

خود کردند.
نتیجه  مستقیم این قرارداد این 
بود که انگلیسي ها که با پشتیباني از 
انقلاب مشــروطیت وجهه و اعتباري 
کســب کرده بودند، به سرعت آن را 
از دســت داده و از ایــن تاریخ مانند 
روس هاي تزاري منفور و مغبوض افکار 

عمومي ایران شدند.

در  حســینی/  سید مهدی   
مباحث گذشته به چگونگی اطلاع دادن 
انفجار حزب جمهوری و شــهادت شهید 
بهشــتی به امام خامنه ای)مدظله العالی( 
اشاره شد. بنا به درخواست معظم له رادیو 
و تلویزیون در اختیار ایشان قرار می گیرد 
و  ایشان از جزئیات جریان بیشتر مطلع 
می شوند. یکی از محافظان درباره حضور 
مردم در مراســم شــهدای انفجار حزب 
جمهوری می گوید: »وقتی که تلویزیون 
صحنه مردمی را نشان می داد که یکصدا 
شعار می دادند آمریکا در چه فکریه، ایران 
پر از بهشتیه، آقا فرمودند: کی این حرف 
را زده دیگر این مملکت بهشتی به خود 

نخواهد دید.«
پــس از چندی دســتور ترخیص 
ایشــان از بیمارستان صادر می شود. باید 
یک محل ســکونت مناسب برای ایشان 
در نظر گرفته می شد. محافظان با رایزنی 
با بنیاد مســتضعفان آن زمان یک منزل 
مناســب در اقدسیه در نظر می گیرند تا 
ایشــان دوران نقاهت شان را در آنجا طی 
کنند، در این منزل اطبّا و پزشــکان هم 
به دیدار ایشان می آمدند می گیرند که از 
جمله پروفسور سمیعی بود. امام خامنه ای 
در این حادثه از ناحیه دست آسیب جدی 
دیده بود و دکتر سمیعی معتقد بود پس 
از 13 روز قاعدتاً باید دست ایشان از آرنج 
تکان بخورد، در غیر این صورت باید دوباره 
عمل صورت می گرفت. معظم له نیز بنابر 
توصیه پزشــک مرتبّ حرکت دســت را 
تمرین می کردند تا اینکه توانستند دست 
را از آرنج شان تکان بدهند. امام خامنه ای 
در این مدت نقاهت بسیار علاقه مند بودند 
که حضرت امــام را زیارت کنند، پس از 
خبر حادثه هفتم تیر و شــهادت شهید 
بهشــتی برای دیدار امام خیلی دلتنگی 
می کردند تــا اینکه مصادف با روز تنفیذ 
حکم ریاســت جمهوری شهید رجایی با 
برنامه ریــزی محافظان ایشــان را با یک 
وسیله نقلیه مناسب، برای دیدن امام)ره( 
به جماران می برند حضــرت امام)ره( از 
دیدار ایشان خیلی خوشحال می شوند و 
دستور می دهند که یک صندلی مناسب 
در کنار خودشان قرار دهند، این کار انجام 
می گیرد و حضرت امام)ره( در سخنرانی 
روز تنفیذ ریاست جمهوری شهید رجایی 
به اقدام تروریســت ها و سوءقصدشــان 
بــه امام خامنه ای نیز اشــاره می کنند و 
خطاب به منافقین می فرمایند:  شمایی که 
می گویید ما علاقه داریم به این مملکت و 
علاقه داریم به این کشور، خوب دست به 
دست هم بدهید، با هم بسازید این کشور 
را. چرا با هم جنگ و دعوا می کنید؟ خُب. 
کشتن یک دسته مردمی که دارند خدمت 
می کنند به این مملکت ]مانند شــهدای 
هفتم تیر[ خدمت می کنند به این کشور، 
این طریقی اســت کــه خدمت به خلق 
است؟! این آقای محترم که حالا با زحمت 
تشریف آوردند و من خیلی خوشحال شدم 
از اینکه آقای خامنه ای )سلمه الله( آمدند و 
حاضرند، ایشان آخر چه کرده بود؟ خُب 
بگویید آخر، یک کاری، یک کار خلافی، 
چه کرده بود ایشان که می خواستید ایشان 

را بکشید و موفق نشدید بحمدالله...
امام راحل در پایان سخنان شــان 
تأکید کردند که همه نسبت به هم محبت 
داشــته باشند و در محیطی دوستانه  به 

مملکت خدمت کنند.

درنگ

 قلباً و روحاً به او متكي بودم

چین و انقلاب مائو

»امام)ره( فرمودند حصر آبادان باید شکســته بشــود! به دنبال این فرمان، براي شکســتن حصر آبادان تلاش شــد. حصر آبادان، در خلال یک فداکاري بزرگ شکسته شد و 
حرف امام تحقق پیدا کرد. کساني در دنیا بودند که از دور فکر مي کردند که قضیه جنگ با از دست رفتن آبادان حل خواهد شد و قضیه  جمهوري اسلامي هم حل خواهد گردید! 

جمهوري اسلامي که نتواند آبادان خود - یعني شهر صنعتي و چشم و چراغ آن منطقه از کشور- را نگه بدارد، دیگر چطور حکومت و دولتي است؟!« )امام خامنه اي، 69/7/4(

 حصر
 باید شكسته شود!

تاریخ ایران اعتماد به انگلیس و شکست مشروطه

  اجتماعی از مشروطه خواهان در کنار دیوار سفارت انگلیس در تهران

 مجسمه طلایی مائو به 
وزن 50 کیلو و ارتفاع 80 
سانتی متر که حدود 16 

میلیون دلار قیمت دارد و 
در شهر شنزن در جنوب 

چین نصب شده است

 تیمورتاش



 مجتبی برزگر/  یکی از فواید جنگ پس از فتح خرمشــهر این بود که شــرایطی را برای ما فراهم کرد تا قدرت دفاعی خودمان را با اتکا  
به توان داخلی کشــور بدون نیاز به امکانات خارجی پیش ببریم. ما نه تنها در موضوع موشــکی، بلکه در ادوات زرهی، پهپاد، زیردریایی و کل 
منابع نظامی از برخی کشورهای جهان جلوتر هستیم؛ به گونه ای که می توانیم توانمندی خودمان را در برخی بخش ها با آمریکا و روسیه مقایسه 
کنیم. البته باید همواره از تاریخ و دفاع مقدس عبرت بگیریم، حماســه های آن مقطع را زنده نگه داریم و فرهنگ ایثار را ترویج کنیم. در کنار 
همه اینها سردار محسن رفیق دوست، یکی از مؤسسان و وزیر سپاه در زمان جنگ تحمیلی بر مهم ترین تکلیف، یعنی آینده نگری تأکید دارد. 
بســیاری محسن رفیق دوست را هنوز همان راننده خودروی حضرت امام)ره( می شناسند یا نام او را در زمره همان هفت نفر مؤسس سپاه 
می دانند. حالا حاج محســن آن روزهای سخت پا به 76 سالگی گذاشته است. اما همچنان در پاسخ دادن به هر پرسشی آن صلابت و اقتدار را 
در کلامش دارد. او پس از ســپاه، در بنیاد مستضعفان و جانبازان خدمت کرد و حالا در زمره خیّرین مدرسه ساز قرار گرفته و به تعبیر خودش 

می کوشد تا در این گونه فعالیت ها هم رزمندگی کند. 
در ادامه مشروح گفت وگو با این رزمنده غیور را می خوانید.
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

 ابن ام مکتوم ـ ۲
عاشق جهاد

در قرآن درباره یار بصیر پیامبر و مؤذن مسلمین چند آیه آمده است. به گفته 
بســیاری از مفسران آیات ســوره عبس اشاره به ابن ام مکتوم دارد. به گفته علامه 
طباطبایی در تفســیر المیزان در آیه »عَبَسَ و توََلیَّ، أنَ جَاءَهُ الْعَْمَی«، منظور از 

اعمی یا نابینا اوست. ظاهراًً وی اندکی پس از آن، اسلام آورد.
برخی از اهل ســنت می گویند به نقل از طبری از سه نفر، )ابن  عباس، عایشه 
و قتــاده( نقل می کنند که روزی پیامبر)ص( در پی اندرز عتبة  بن ربیعه، ابوجهل و 
عباس  بن عبدالمطلب بود که ابن  ام  مکتوم نابینا، به سوی حضرت آمد و بی توجه به 

گفت وگوی پیامبر)ص( خواست تا آیه ای از قرآن را بدو بیاموزد.
رسول خدا از وی روی گرداند و با رنجش از سخن او به سران روی کرد. چون 
کار پیامبر)ص( تمام شد و به سوی اهل خویش بازمی گشت، خداوند آیات پیش  گفته 
را نازل کرد. از این پس، پیامبر)ص( او را گرامی می داشت و نیاز وی را برمی آورد.

این سخن با باور شیعه درباره عصمت و اخلاق نبوی، هم ساز نیست؛ از این رو 
طبرسی در مجمع البیان پس از ذکر داستان پیشین از سیدمرتضی نقل می کند که 
در ظاهر این آیات هیچ دلالتی بر اینکه مخاطب آن، پیامبر)ص( باشد وجود ندارد؛ 
بلکه قراینی وجود دارد که مقصود از آن فردی غیر رسول  خدا)ص( است؛ زیرا عبوس 
بودن و بی محلی کردن حتی در مواجهه با دشمنان سرسخت از صفات پیامبر)ص( 
نیست؛ چه رسد با مؤمنان. مؤیدّ این سخن، آیات قرآن است که فرمود: »وَإنِکََّ لعََلی 
واْ مِنْ حَوْلکَِ« )آل عمران،  ا غَلیِظَ القَْلبِْ لانَفَضُّ خُلُقٍ عَظِیمٍ« )قلم، 4(، »وَلوَْ کُنتَ فَظًّ

159(. از امام صادق)ع( نیز نقل است که این آیه درباره مردی از بنی امیه است.
علامــه طباطبایی و نیز جعفر مرتضی عاملی بــه تحلیل تاریخی، کلامی و 
اخلاقی درباره شأن نزول این آیات پرداخته اند که در نهایت با بررسی موارد تاریخی 
و انضمام دلایل عقلی به همین نتیجه می رســند که این آیات پیامبر)ص( را مورد 

خطاب قرار نداده است.
با وجود آنکه ابن ام مکتوم نابینا بود؛ اما عشــق سرشاری به جهاد در راه خدا 
داشت. او به دلیل نقص در چشمانش نمی توانست آن گونه که تمایل قلبی دارد در 
جبهه نبرد حاضر شود. پس از جنگ تبوک آیه 95 سوره نساء که در سرزنش کسانی 
که از رفتن به پیکار سر باز زده بودند، نازل شد و مجاهدان را بر راحت طلبان برتری 
رَرِ وَ المُْجَاهِدُونَ فيِ سَبِیلِ اللهِ  داد: »لا یسَْتَوِي القَْاعِدُونَ مِنَ المُْؤْمِنِینَ غَیْرُ أوُليِ الضَّ
لَ اللَّـهُ المُْجَاهِدِینَ بأِمَْوَالهِِمْ وَ أنَفُسِهِمْ عَلیَ القَْاعِدِینَ دَرَجَةً...؛  بأِمَْوَالهِِمْ وَ أنَفُسِهِمْ فَضَّ
آن گروه از مؤمنان که بدون عذری در خانه نشستند با مجاهدانی که در راه خدا با 
اموال و جان شان به جهاد برخاستند یکسان نیستند. خداوند کسانی را که با مال  

و جان جهاد می کنند بر خانه نشینان برتری داده است.«
پــس از نزول این آیه،  پیامبر)ص( کاغذ و قلمی خواســت تا آن را از طریق 

کاتبان به همگان ابلاغ کند.
ابن  ام  مکتوم به حضرت)ص( عرض کرد: ای رسول خدا! آیا برای من که نابینا 
ررِ« نازل شد و افرادی  هســتم، رخصتی نیست؟ بدین  گونه عبارت »غَیرُ أوُلیِ الضَّ
مانند او را استثنا کرد. طبرسی آیه را درباره متخلفان از جنگ تبوک دانسته که با 

نزول این قطعه از آیه، عبدالله ابن ام مکتوم از آن استثنا شده است.
بــا این همه و رخصتی که خداوند بــه ابن ام مکتوم داده بود، او پس از آن در 
جنگ ها حاضر می شــد و می گفت پرچم جنــگ را به من بدهید، چون نابینایم و 
نمی توانــم بگریزم. گفته اند که ابن ام مکتوم در جنگ قادســیه حاضر بود و پرچم 
ســیاهی در دست داشت. سپس به مدینه بازگشت و همانجا درگذشت؛ به روایتی 

هم در همان جنگ شهید شد.

»لقََدْ أرَْسَلنْا رُسُلنَا باِلبَْیِّناتِ وَ أنَزَْلنْا 
مَعَهُمُ الکِْتــابَ وَ المِْیزانَ لیَِقُومَ النَّاسُ 
باِلقِْسْطِ؛ ما پیامبران و انبیا را فرستادیم 
با حجّت و بیّنه و معجزه و با آنها کتاب 
و میزان فرســتادیم تا اینکه مردم در 
میان خود به عدالت رفتار کنند و قیام 

به قسط و داد بنمایند.« )حدید/ 25(
کتاب، عبارت است از دستوراتی 
که به عنوان تشریع برنامه زندگی عملِ 
مردم و امّت است و میزان عبارت است 
از ترازو؛ یعنی آنچه که به وسیله آن حقّ 
و باطل، زشت و زیبا، خوب و بد، صلاح 
و فساد و سعادت و شقاوت اندازه گیری 

می شود و از هم جدا می شود.

قیام به عدالت و قسط 
این میزان، نور آن پیغمبر اســت 
که بر اساس قســط و عدل قرار دارد 
و تمام امــت باید کارهای خود را با او 
اندازه گیری کنند و خود را به او نزدیک 
کننــد و از مواضع افــراط و تفریط و 
تجاوزات خــودداری کنند. اگر چنین 
کردند، قیام به قســط می کنند؛ یعنی 
وجــود آنها بر اســاس عدالت تربیت 

می شود.
عدالت، یعنی راه حقّ طی کردن 
و در صراط مستقیم بودن و از تجاوزات 
خودداری کردن؛ خواه رابطه ای که بین 
انســان و بین خالق انسان است، خواه 
نســبت به اموری که راجع به شخص 
خود انسان است و خواه راجع به اموری 
که بین انسان و بین مردم دیگر است؛ 
در تمام این مراحل باید قسط و عدالت 

اجرا بشود.

علی)ع( میزان عدالت  
این  وصــیّ  امیرالمؤمنیــن)ع( 
پیغمبر اســت؛ در سراســر وجود آن 
حضــرت، انحــراف و تعدّی نیســت. 
روحش، ســرّش، عقایدش، ملکاتش، 
غرایــزش همه در صراط مســتقیم و 
اعتدال آمده؛ طرز تفکّر و افعالش همه 
در صراط حقّ است، برای اینکه مردم 

را به عدالت و قسط دعوت کند.
آن میزانی که بــا امیرالمؤمنین 
است، همان خواسته نفسی و روحی او 
است که مانند شاهین ترازو تشخیص 
می دهد؛ هر صلاحی را از فســاد و هر 
خوبی را از زشت و هر مستقیمی را از 
کج و هر راه ســعادتی را از راه شقاوت 
و این میزان برای مردم اســت تا روز 
قیامت. نه اینکــه امیرالمؤمنین خود 
را تصنّعــاًً به عدالت بزنــد و بخواهد 
عدالت را در میان مردم اجرا کند؛ روح 
امیرالمؤمنین از اول و به واسطه تعلیم 
و تربیت، در مرتبه ثانی حقیقتِ عدالت 
و قیام به قسط، با آن حضرت سرشته و 

خمیر شده است.
حضرت میزان عدالت است، غیر از 
عدالت نمی تواند رفتار کند؛ هنگامی که 
ناعدالتی باشد ناراحت است، سرش درد 
می گیرد، تب می کند، خطبه می خواند، 

فریاد می زند.
بزرگان درباره عدالت امیرالمؤمنین 
بحث ها دارند، متفکّران جهان بحث ها 
دارند؛ عدالت آن حضرت همه را متحیّر 
کــرده که تا چه اندازه ایشــان بر این 

اساس استقامت دارد.

عدالت در اوج قدرت
امیرالمؤمنیــن)ع( پس از رحلت 
پیغمبر بیست وپنج ســال تصدّی در 
کارهــای خلافت نکرد. شــخصی که 
بیست و پنج ســال محرومیّت کشیده، 

حالا مردم با او بیعت می کنند و دوست 
و دشمن حاضرند برای خلافت او، و او 
را به ریاســت برگزیده اند؛ او باید تمام 
عقده هایی که طی بیست وپنج سال در 
دلش متراکم شــده و محرومیّت هایی 
را که در این دوران طولانی به دســت 
آورده، حالا جبران کند. حالا باید دست 
دراز کند به اموال مردم، دست دراز کند 
به قطعات املاک مردم، دست دراز کند 
به حکومت های مختلف. مدّت پنج سال 
حکومت کرد و دو لباس کهنه لباسش 
بــود؛ و در دارالإمــاره محلّ خلافتش 
نبــود، در خانه شــخصی خود بود که 
فرش نداشــت. از اکناف و اطراف عالم 
برای آن حضرت از بیت المال مسلمین 
می آوردنــد آن حضرت بالســویهّ بین 
هم مسلمین قسمت می کرد، خودش 
هم یک مســلمان؛ آن مقداری که هر 
مسلمان می گرفت حضرت هم به همان 

مقدار برمی داشت.
بنابراین ائمّه مسلمین در دوران 
فــوران قدرت خود از نقطه نظر عدالت 
حال شان همان حالی بود که در دوران 
محرومیّت بوده. آنها حکومت را برای 
را  حکومت  نمی خواســتند،  حکومت 
برای اجرای عدل در بین مردم، سرکوبی 
ظالم، و رسانیدن حقّ مظلوم و دعوت 
تمام مردم به ســوی خدا، حکومت را 

مقدّمه این قرار می دادند.
در همــه تواریخ داســتان عقیل 
و امیرالمؤمنین)ع( مشــهور است؛ »از 

این عجیب تر یک شــخصی در منزل 
را زد و برای ما یک حلوایی آورد؛ )این 
شخص »اشعث بن قیس کِنْدی« است؛ 
رئیس منافقین از اصحاب امیرالمؤمنین. 
تمام فســادهای کوفه زیر سر اوست. 
حتّی در ریختن خــون امیرالمؤمنین 
به ابن ملجم و وردان و شــبیب کمک 
کــرد. حــبّ ریاســت دارد از مجرای 
باطــل و می خواهد از مقام و شــوکت 
امیرالمؤمنیــن سوءاســتفاده  کند؛ و 
امیرالمؤمنین همچنین آدمی نیست که 
دور و بر خود را از این افراد جمع کند و 
به آنها پست ها و حکومت های حسّاس 
بدهد.( حضرت می فرماید: در زد، وارد 
شد و یک حلوای خیلی مرغوبی تهیّه 
کرده بود و در کاسه ای گذاشته بود و سر 
آن را هم پوشــانده بود و برای ما آورده 
بود. من نگاهم به این حلوا افتاد، دیدم 
چقدر این حلوا تلخ اســت! مثل اینکه 
واقعــاًً با آب دهان مــار این را خمیر و 
درست کرده اند. به او گفتم: این چیست؟

»آیا این صله اســت؟ )یعنی این 
را می دهی برای اینکه من حاجتت را 
برآورم؟ این را به عنوان رشــوه تعارف 
آوردی برای ما، تا قلب مرا ضبط کنی 
و من تقاضاهــای تو را قبول کنم؟( یا 
این زکات است؟ یا صدقه است«؟ اگر 
صله است که صله  جایز نیست، رشوه 
جایز نیست. انسان برای کسی چیزی را 
ببرد به نیّت اینکه از او سوء استفاده کند؛ 
برای تمام افراد مسلمین این کار حرام 
است. اگر زکات است، من امیرالمؤمنین 
هستم، زکات به من نمی رسد. اگر صدقه 
است، صدقه بر ما اهل بیت حرام است.«
اشــعث گفت: »نه این است، نه 
آن اســت؛ هدیه ای آوردم خدمت تان، 

هدیه ای.«
حضــرت در جوابش چه فرمود؟ 
گفــت: »ای مادرها بر تو بگریند! از راه 
دیــن آمدی مرا گــول بزنی؟ ای مرد! 
عقلت خراب شــده، یا جنــون به تو 
رسیده، یا داری هذیان می گویی و مرا 
نشناخته ای؟ قسم به خدا اگر این افلاک 

هفتگانــه را با آنچه در زیر دارد به من 
بدهند که یک گناهی انجام بدهم و آن 
گناه این باشد که یک مورچه ای که دارد 
می رود و یک پوست جو به دهان دارد 
من آن پوست جو را جدا کنم، من این 

کار را نمی کنم!« 
خیلی اتفّــاق می افتد برای گول 
زدن انســان بــه عنوان هدیــه برای 
انسان چیزی می آورند، هدیه. آن وقت 
برای انســان روایت هم می خوانند که 
پیغمبر)ص( فرموده است: انسان خوب 
اســت هدیه را قبول کند، ولو یک ران 
ملخی باشد، خود پیغمبر هم هدیه را 
قبول می کرد، ولو یک دانه خرما، یا یک 
جرعه شــیر. امّا اگر هدیه بود و عنوان 
دیگر نداشت. اگر خدای ناکرده ذرّه ای 
از نیّت فاسد بیاید توی این هدیه، آن 

هدیه دیگر هدیه نیست.
چشم ولایت امیرالمؤمنین است، 
می بیند که این حلوا شیرین نیست، این 
حلوایی است که با زهر مار آمیخته شده، 
این حلوا حلوای شیرین نیست؛ ظاهرش 
حلواست، ولی باطنش زهر مار است. این 
با این حلوا می خواهد امیرالمؤمنین را 
بخرد، این می خواهد تصاحب کند، این 
می خواهد حقّی بر آن حضرت داشــته 
باشــد، این می خواهد دل آن حضرت 
را اســتمالت کند و فــردا در تقاضا و 
پیشنهادی که نســبت به آن حضرت 
می کند، منّتی بر آن حضرت داشــته 
باشد. حضرت می زند زیر پای همه این 
حرف ها. این را می گویند أمیرالمؤمنین!
محور عدالت، امام، امیرالمؤمنین 
کــه از نقطه نظر ایمــان مقام امارت و 
حکومت به او داده شده نه از نقطه نظر 
قدرت های ظاهری، او بیاید برادر خود 
را سیر کند و عموی خود را سیر کند 
و دختر خود را سیر کند و پسر عموی 
خود را سیر کند و افرادی که حکومت 

ظاهری او را اداره می کنند؟! ابداًً! ابداًً!
می گوید من تمام این دنیا را پشت 
سر می گذارم و یک قدم بر اساس جور 

و ظلم و خیانت بر نمی دارم.  

 علامه سیدمحمدحسین طهرانی)ره(

عدالت علی همه را متحیر کرده است! 

امام زین العابدین )ع( فرمودند: 
»المومن خلط علمه بالحلم«. علت 
این اســت که علم در انســان یک 
بهجتی، یک اعتماد به نفســی و در 
نهایت یک غروری به وجود می آورد. 
این ابتهاج و توانایی که خدا به انسان 
داده است، انسان را در معرض خطر 
غــرور و تبختر قرار می دهد. دیدیم 
کسانی که صاحبان علم مادی بودند 
و همچنین کسانی که صاحبان علوم 
معنوی بودند، به داشته و دانسته خود 
آنچنان افتخار می کنند که دیگران 
را که صاحب آن علم نیستند، هیچ 
می شمارند. علاجش چیست؟ حلم! 
یعنی ظرفیت داشتن و جنبه داشتن، 
یعنی وقتی چیزی گیرش می آید، با 
داشــتن زیاد خودش را گم نکند، از 
خود بی خود نشود. با از دست دادن 
و محرومیت هم از خود بی خود نشود 
و خود را ذلیل حساب نکند. علم را 
اگر با حلم همراه کردیم، فایده اش را 
دارد؛ چون نور و حیات است، اما آن 

ضرر را دیگر نخواهد داشت.
 این هم از صفات مؤمن است؛ 
نقش ایمان این اســت، برویم سراغ 
ایمــان، باور قلبی و نفــوذ این باور 
در اعماق جان. در یک قضیه اوایل 
انقلاب بــرای فرزند یکی از بزرگان 
ابتلایی پیش آمده بود و ایشان کلاً به 
هم ریخته بود. رفتیم پیش امام)ره( 
در خــلال بحث دربــاره این قضیه 
صحبت شد. امام فرمودند: »اگر احمد 
را که اعزّ اشخاص است از من بگیرند 
در باطن قلبم هم ناراحت نمی شوم!« 
این ایمان است. وقتی انسان ایمان را 
در این حد رساند، نتیجه اش همین 
می شــود که دیدید! یک نفر می آید 
وسط میدان؛ امام در ابتدای نهضت 
سال 1341 کاملًا تنها بود، با همین 
قوه ایمان چنان می ایستد و استقامت 
و تبیین می کنــد که یک اقیانوس 
را به طوفــان در می آورد. ملت یک 
اقیانوس اســت. نتیجه اش هم این 
شد که یکی از سنگرهای مستحکم 
استکبار جهانی که خیلی هم به آن 

تکیه داشتند، فرو ریخت! 
بخش هایی از شرح حدیث از 
زبان امام خامنه ای در ابتدای درس 
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 علاج غرور علمی!
آیت الله حائری شــیرازی گفت: یهود برای اســتحاله  اسلامِ اهل سنت، وهابیّتِ تکفیری را جعل نمود و برای استحاله  تشیّع، بهائیت را تأسیس کرد. وهابیّت، افراط در سنت گرایی 
است و بهائیت، افراط در تجدّدخواهی و سنت شکنی است. حکم نجاست کافر برای پیشگیری از نفوذ کافر در اسلام و مسلمانان است. دلیل اینکه علمای بزرگ نسبت به مراوده فرزند 

یک شخصیّت با افراد شناخته شده  جریان کذایی )بهائیّت( موضع گیری می کنند؛ عادی سازی روابط با ایشان است و عادی سازی در جهت عکس مسئله نجاست کفار است. 

فلسفه 
نجاست کفار

آئینه خواص

*به نظر شما در شرایط سیاسی امروز، حفظ روحیه انقلابی که در 
دفاع مقدس متبلور بود، تا چه اندازه لازم و ضروری است؟

اصولاًً ما اصرار داریم که در زمان انقلاب اسلامی زندگی کنیم، نه در زمان 
جمهوری اســلامی. جمهوری اسلامی بخش کوچکی از انقلاب اسلامی است. 
در انقــلاب زندگی کردن جز با روحیه انقلابی امکان پذیر نخواهد بود؛ به ویژه 
زمانی که رهبر جامعه یک انقلابی است و خود معظم له رسماً می فرمایند: »من 
یک انقلابی هستم.« انقلاب ما با تمام انقلاب های جهان فرق دارد. یک تغییر 
صددرصد مبنایی و زیربنایی بوده و جهان را تحت تأثیر قرار داده است. ما اگر 
از روحیه انقلابی مان کم بشود، به همان تناسب از نقش تأثیرگذارمان در جهان 

کاسته خواهد شد. در داخل هم درجا 
می زنیم و حرکت ما مشتمل بر یک 

عقب گرد خواهد بود. 

*رمز پیــروزی ما در دفاع 
مقدس چه بــود؟ آن زمان یک 
اما  نظامی داشتیم؛  دفاع مقدس 
امروز عده ای معتقدند یک دفاع 
نظر شــما،  به  داریم؛  اقتصادی 
در حال حاضر برای رســیدن به 

پیروزی چه وظایفی داریم؟
رمز پیروزی ما در دفاع مقدس 
باور کردن مردم بود. حضرت امام)ره( 
برای پیروزی در انقلاب مردم را باور 
کــرد و این باور را به ما انتقال داد؛ از 
این رو ما با اعتماد به مردم در جنگ 
به پیروزی رســیدیم. بــه مراتب در 
مشــکلات اقتصادی نیز اگر مردم را 

باور کنیم و اجرای اقتصاد را دولت در اختیار مردم قرار دهد و موانع را بردارد، 
قطعاًً به پیروزی دست پیدا خواهیم کرد.

خوشبختانه، طی 10، 15 سال اخیر پله های ترقی را در میدان علم و دانش 
پیموده ایم و رتبه علمی ما از 143 به 14 رسیده است که ان شاءالله به زودی تک 
رقمی نیز خواهد شد. به راستی، اگر در میدان اقتصاد هم مردم را باور کنیم، 
اول پیروز می شــویم و دوم این فسادی که برخی فریاد برائت سر می دهند و 

اعتقاد دارند در جامعه حاکم شده و صددرصد زاییده یک اقتصاد دولتی است، 
از بین می رود. اقتصاد را باید تحویل مردم داد. بر اساس سیاست های اصل 44 

هم تنها باید 20 درصد اقتصاد دولتی بماند. 

*سلاح اصلی مقابله با دشمن در عرصه های اقتصادی و فرهنگی 
چیست؟

وحــدت کلمه رمز پیروزی ما در همــه میدان ها وحدت کلمه و حرکت 
کردن دقیق پشت سر رهبری است. اینهایی که تفسیر و تحلیل می کنند که 
باید با جهان و آمریکا رابطه داشته باشیم، همه اینها به معنای فرار از وحدت 

کلمه اســت. همه باید برگردند؛ آنهایی که هم سن و سال من هستند، تاریخ 
را فراموش نکرده اند و می دانند. وقتی که همه پشت سر حضرت امام)ره( قرار 
گرفتیم، چه راحت به پیروزی دست یافتیم و انقلاب پیروز شد. حالا هم برای 
پیروزی بر همه مشکلات یک راه وجود دارد و آن هم اطاعت از رهبری است.

*ســه دهه از جنگ می گذرد و حالا با تحمل آن همه مشقّت و 

دشواری تا رسیدن به سلاح و موشک، برخی امروز می گویند به سلاح 
و موشک و نیروهای مسلح نیاز نیست. به نظر شما  چرا چنین مواضعی 

از سوی کسانی که روزی در بطن جنگ بودند،مطرح می شود؟
در اطاعــت، از حضرت امام)ره( بر مبنای قرآن یک اتفاقی افتاد و اینکه 
قرآن فرموده بود، تا تغییر نکنید، خدا تغییر نمی دهد. ما آن زمان تغییر کردیم 
و خداوند هم بهترین تغییر را رقم زد. خداوند در آیه ای که به پیشنهاد شهید 
کلاهدوز در آرم ســپاه جای گرفت، می فرماید: »»وَ اعَِدّوا لهَُم مَا اســتَطَعتُم 
هٍ وَ مِن رِباطِ الخَیلِ ترُهِبونَ بهِ  عَــدُوَّ اللهِ وَ عَدُوَّکُم«  یعنی آنقدر باید  مِــن قُوَّ
قدرتمند بشویم که دشمنان خدا و دشمنان خودمان از ما بترسند؛ اما این را 
هم بدانیم که ما بخشی از دشمنان را می شناسیم و بخشی از دشمنان را هم 
خداوند می شناسد؛ لذا در تقویت بنیه دفاعی یک ساعت هم نباید توقف کند. 
چه اشــکالی دارد که ما ان شــاءالله یک روزی دست بالاتر را در جهان داشته 
باشیم. باید هم این طور باشد؛ البته در آن میدانی که رهبری بزرگوار ما اجازه 
می دهند، حضرت امام)ره( از همان ابتدا فرمودند: »اتم حرام است« و حضرت 
آقا هم با ایشان هم عقیده بودند و فرمودند: »حرام است.« اصولاًً برای دفاع، اتم 
به کار نمی آید؛ لذا باید خودمان را روزبه روز قدرتمندتر کنیم و از نظر اشراف 
اطلاعاتــی و تقویــت تجهیزاتی قلل 

مرتفع موفقیت را بپیماییم.

دوران  در  *همگان می دانند 
سخت ترین  در  کشــور  جنگ، 
شرایط اداره شد. در مقام فرمانده 
را  کشور  امروز  شــرایط  دیروز 

چگونه تحلیل می کنید؟ 
من به تازگی نامه ای خدمت رهبر 
معظم انقلاب نوشتم و عرض کردم که امروز بیشتر مسئولان به تبع آن بخشی 
از جامعه انقلابی نیستند. باید همه مسئولان و مردم دوباره انقلابی بشوند. باید 
برگردیم به انقلاب! باید برگردیم به جایی که آمریکا از ما می ترسد. حقیقتاًً در 
شرایط حاضر ما را به چشم قدرتی می بینند که بسیاری از وجود آن می ترسند 
و هراس دارند. به راســتی، این قدرت باید برای پیروزی در اقتصاد، اجتماع، 
فرهنگ و سیاست حفظ شود که این مهم با انقلابی بودن و اطاعت از رهبری 
امکان پذیر است. خود رهبری هم روی این مسئله بارها تأکید داشته اند،  دشمن 
متوجه این شــده است که انقلابی گری مردم مانع استیلای آنها بر جمهوری 

اسلامی است، به همین دلیل در جهت تخریب آن تلاش می کند.

*در بحث محور مقاومت در منطقه هوشــمندانه و با اقتدار وارد 
شــدیم؛ به نظر شــما چقدر از دفاع مقدس الگو برداری شد و اینکه 
ورود مؤثر در بخش های مختلف سیاسی، امنیتی، دفاعی، اجتماعی و 

فرهنگی چه نتایجی خواهد داشت؟
همه جهان شــاهد بود که در دو کشور سوریه و عراق تا بسیج، مقاومت 
مردمی و حشد الشعبی به دست خود رزمندگان سوری و عراقی تشکیل نشد، 
پیروزی به دست نیامد. به جرئت می گویم اگر مسئولان قبلی عراق به توصیه 
سردار سلیمانی مبنی بر راه اندازی بسیج گوش کرده بودند، شاید اصلًاً پدیده 
داعش به وجود نمی آمد و در نطفه خفه می شد، اما یمن از همان ابتدا مقاومت 
و ایســتادگی را در قالب بسیج آغاز کرد؛ الآن نزدیک 18 ماه است که مقابل 
ارتش تا بن دندان مسلح سعودی ایستاده و مقاومت می کند،  حتی هجمه را هم 
شروع کرده است. به این ترتیب همه این الگوها از انقلاب ماست. مردم وقتی 
به صحنه بیایند، شکســت ناپذیر می شوند که حالا بنا به شدت و ضعف زمان 
می برد. شما مطمئن به واسطه این اتفاق یا راهبرد ان شاءالله حکومت عربستان 
تغییر خواهد کرد و تفاله های مزدور و خائن هم از بین می روند. از این رو الگوی 
جنگ ما خوب جواب داده اســت و امیدواریم به طور فراگیر منتشر شود و از 
آن به منزله یک الگوی فراگیر و بلامنازع بهره برداری های لازم صورت گیرد. 

*در پایان بفرمایید دل تان چقدر برای جنگ، و لباس سبز پاسداری 
تنگ شده است؟ همچنین بفرمایید هفته دفاع، چه خاطراتی برای تان 

تداعی می شود؟
باید بگویم که من سپاهی هستم و لباس سبز پاسداری همیشه در داخل 
اتاقم آویزان اســت. در بســیاری از جاهایی که به جلسه یا سخنرانی دعوت 
می شوم، این لباس را با افتخار به تن می کنم. آرزویم این است که این لباس 
کفن من باشــد. موقعی این لباس کفن من می شــود که در این لباس شهید 
بشوم. با اینکه نزدیک به سه دهه از آن روزها می گذرد، یک لحظه هم خودم 
را از آن زمان ها دور نمی دانم آن زمان بهترین زمان از عمر من تلقی می شود و 
دست خدا هم بیشتر از هر قدرتی بالای دست ما بود؛ آنچنان که حضرت امام 
فرمودند، من دست و بازوی شما را که دست و بازوی خداوند متعال بالای آن 
است، می بوسم و به این بوسه افتخار می کنم. من یک سپاهی هستم و ان شاءالله 

در همین لباس مقدس هم به شهادت برسم. 

محسن رفیق دوست در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

 باید دوباره انقلابی شویم

رمز پیروزی ما در همه میدان ها 
وحدت کلمه و حرکت کردن دقیق 
پشت سر رهبری است. اینهایی که 
تفسیر و تحلیل می کنند که باید با 
جهان و آمریکا رابطه داشته باشیم، 
همه اینها به معنای فرار از وحدت 

کلمه است
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تهدید به مصادره در برابر تهدید

 برادر شهید فرامرزی در گفت وگو با صبح صادق

اگر از انقلاب حراست نكنیم همه چیزمان از دست می رود
مهدی   مهــدی ســلطانی/  
ســلطانی/ مدافع حرم اهل بیت)ع( شهید 
حاج محســن فرامرزی از افســران سپاه 
حفاظــت انصارالمهدی)عــج( در 30 آذر 
1390 پس از چند روز درگیری بی امان با 
تروریست های تکفیری و صهیونیستی در 
منطقه خان طومان به دوستان و همرزمان 
شــهیدش پیوست. شــهید فرامرزی پدر 
ســه فرزند به نام های محمدرضا، فاطمه 

و محمدطاهــا بود که تمام زندگی راحت مــادی اش را در راه دفاع از حریم و حرم 
اهل بیت)ع( به کف دست گرفت و مردانه پای در راه جهاد فی سبیل الله گذاشت. در 
گفت وگــو با عباس فرامرزی برادر بزرگ تر این شــهید والامقام از صفات و خصایل 

نیکوی وی می خوانیم.
تولد یک فرمانده؛ محســن در تاریخ 9 تیرماه 1360 به دنیا آمد. کودکی های 
محســن آرام آرام سپری می شــد. دوران ابتدایی را در مدرسه شهید علی امینی در 
ابراهیم آباد یافت آباد گذراند و برای دوران راهنمایی وارد مدرســه شــهید صدوقی 
شــد. نمراتش عالی بود. اواخر دوران دبیرستان بود که پس از دریافت مدرک دیپلم 
متوســطه زمانی که پدرمان به رحمت ایزدی واصل شد؛ درس و مدرسه را رها کرد 

تا کمک خرج خانواده و در کنار مادرمان باشد.
رزق حلال شرط تربیت اسلامی؛ پدرمان ظریف الله فرامرزی پیش از انقلاب یک 
کارگر ساده بود که تمام همتش بر کسب روزی حلال بود. پدر مرحوم مان بسیار به 
کسب حلال معتقد و پایبند بود و همیشه بر این نکته تأکید می کرد که درآمد انسان 
باید از ممر و مجرای حلال به دست آید. همین نوع نگرش پدر به دنیا و تلاش او برای 
کسب رزق حلال از محسن و سایر فرزندان خانواده انسان هایی درست ساخته بود.

ســپاه حفاظت انصارالمهدی)عج(؛ محسن، هنوز 20 سال از عمرش نگذشته 
بود که وارد سپاه شد. بودن محسن در محله ای که شهدای بسیاری نام شان در سر 
کوچه ها آذین شده بود؛ از او یک بچه حزب اللهی ساخته بود که دائم در فعالیت های 

مسجد امام حسین)ع( و پایگاه شهید جعفرآبادی در محله یافت آباد حضور داشت.
محسن در ابتدا وارد سپاه حفاظت انصار شد و با طی دوره آموزش در اصفهان 
به تهران منتقل شــد و توانســت خیلی زود در قامت یکی از افسران زبده این یگان 
مســئولیت حفاظت از شخصیت هایی مانند آقای جنتی و پس از آن رئیس مجلس 

را بر عهده بگیرد.
از نظر آمادگی جســمانی در ســطح بســیار بالایی قرار داشت. در چند رشته 
رزمی صاحب مقام بود. بیش از هفت ســال در رشــته جودو نزد یکی از اساتید بنام 
این رشته فعالیت کرد و در شنا و نجات غریق توانسته بود خودش را در مرز آمادگی 
صد در صد نگه دارد. در بین نیروهای مســلح هم در تیراندازی توانســته بود نمرات 

خوبی را کسب کند.
زمزمه های اعزام به شام؛ محسن زمانی که با من در رابطه با اعزام صحبت کرد با 
واکنش شدیدی مواجه شد. نزدیک به چهار ساعت در ماشین نشسته بودیم و صحبت 
می کردیم. من مخالف اعزام بودم، با همه وجود سعی در متقاعد کردن من داشت. در 
نهایت گفت اگر نتوانیم از کیان اسلام و انقلاب حراست کنیم همه چیزمان از دست 
خواهد رفت. او برای صیانت از اسلام رفت و مقام عظمای شهادت را از آن خود کرد.

ســرباز دبیرخانه بــود. همه اش 
چرت می زد. رفتم سراغش گفتم مگه 
شــب ها نمی خوابی؟ گفت خونه مون 
شهریاره، صبح ها باید ساعت سه ونیم 
بیدار شم تا به موقع و قبل از صبحگاه 
به پادگان برسم. کلی باید کرایه بدهم، 
درست دو برابر حقوق سربازی، چون 
اول صبح اتوبوس و مینی بوسی نیست. 
بعضی ها اینجا هستند که ماشین دارند 
و مشــکلی برای آمدن ندارند، من به 
خاطر مشــکلات مالی که دارم، حتی 
برای اینکه کرایه  اومدن به پادگان و 
گذران زندگی رو داشته باشم باید کار 
کنم. ســربازی برای همه سخته؛ اما 

برای امثال من سخت تره...

نقطه سرخط
سخت تر از سخت

سردار سلامی در همایش »نقش جامعه پزشکی در دفاع مقدس«

استخوان های شهیدان ستون های ساختمان تمدن نوین اسلامی است
 حســن ابراهیمی/ دومین همایش 
»نقش جامعه پزشکی در دفاع مقدس« به همت 
بسیج جامعه پزشــکی و سازمان نظام پزشکی 
کشور همزمان با سومین روز هفته دفاع مقدس 
در تالار همایش های بین المللی صداوســیمای 

جمهوری اسلامی برگزار شد.

دفاع مقدس مهارت های پزشکی را ارتقا داد
»سیدحســن قاضی زاده هاشــمی« وزیر 
بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی در این 
همایش با اشــاره به اینکه در حوزه بهداشت و 
درمان ریشه های دفاع مقدس باقی مانده است، 
گفت: »رفاقت و صمیمیت که مبنای آن انقلاب 
بوده است، همچنان پایدار بوده و جامعه پزشکی 
هم پیش از انقلاب و هم در دوران پس از انقلاب 
اقدامات زیادی انجام داده و شــهدای زیادی را 

تقدیم کرده است.«
وی با اشــاره به اینکه پزشــکان در فراز و 
نشــیب انقلاب اسلامی فعال بودند، افزود: »این 
افراد نیز در صف مقدم دفاع مقدس فعالیت کرده 
و در دوران جنگ تحمیلی کارنامه درخشــانی 

دارند.«

وزیر بهداشت یادآور شد: »جامعه پزشکی 
برای فعالیت در جبهه های نبرد حضور داوطلبانه 
داشــت و جنــگ و دفاع مقــدس آموزش ها و 
مهارت های پزشــکی را به شکل اعجاب انگیزی 
ارتقا داد.« هاشمی ادامه داد: »در حوزه جراحی 
نیز گنجینه های بی نظیری را به دست آورده ایم 

که قابل عرضه به  سراسر جهان است.«
وی گفت: »یک شــبِ جبهه با همه عمر 
ماها که هر کدام بعداً اســتاد،  دانشمند و وکیل 
شــدیم، قابل عوض کردن نیست، ضمن اینکه 
اکنون جای دوســتان ما خالی اســت و آنها به 

گردن ما دین دارند.«
هاشمی با بیان اینکه برای انقلاب و پایداری 
آن هزینه های زیادی صرف شــده و می شــود، 
گفــت: »انقلاب در روزهای نخســتین به دلیل 
صفا و صمیمیت ناشی از اخلاص سرعت خوبی 
را به خصوص در بخش اجرایی داشت، ولی امروز 

این سیر صعودی وجود ندارد.«

دفاع مقدس جنگی منحصربه فرد بود
سردار »حسین سلامی« جانشین فرمانده 
کل ســپاه با بیان اینکه شهیدان والامقام دفاع 

مقدس همچون ســتاره های درخشانی هستند 
کــه ملت ایران به زینت این کواکب درخشــان 
می شود، گفت:  »استخوان های شهیدان استوانه 
عزت، اقتدار، امنیت، آرامش و رفاه ما و ســتون 
مستحکم ســاختمان تمدنی باعظمت است که 

تمدن نوین اسلامی نام دارد.«
وی عنوان کرد:  »شــهدای دفاع مقدس از 

چهره هایی هستند که اهل آسمان بیشتر از اهل 
زمین آنها را شناخته اند و پزشکان و پرستاران این 

عرصه نیز در زمره آنها قرار می گیرند.«
ســردار ســلامی عنوان کــرد: »جنگ ها 
سرنوشــت آتی ملت هــا را می ســازند، بعد از 
جنگ جهانی اول، سرنوشت جهان اسلام تحت 
سیطره فرانسه و انگلستان قرار می گیرد و رژیم 

صهیونیستی فرصت حضور می یابد.«
وی گفــت: »اســتثنایی ترین جنگ قرن 
بیستم، جنگ تحمیلی ایران بود؛ چراکه کشوری 
تازه استقلال یافته تحت فشار سیاسی و تحریم 
تسلیحاتی قرار گرفت. جنگی که مدیریت آن را 

آمریکا و شوروی برعهده داشتند.«
جانشــین فرمانده کل سپاه گفت: »جنگ 
تحمیلــی تنهــا جنگی بــود کــه در آن همه 
سرزمین های اشغال  شده حین عملیات نظامی 

بازپس گرفته شد.«
وی تصریح کرد: »در حال حاضر بازدارندگی 
کشــور ما مرهون مقاومــت پایان ناپذیر جنگ 
تحمیلی است، دشمن از کار خود دست نکشیده 
و ما با ادبیات مقاومت و ایستادگی از دفاع مقدس 

آموخته ایم که چگونه باید برخورد کنیم.«

قبیله عشق گلی از باغ
 »روزگاران« روایت تفحصگران

بیست وســومین کتاب از مجموعه »روزگاران« انتشارات روایت 
فتح به روایت تفحص گران پیکر شهیدان هشت سال جنگ تحمیلی 
می پــردازد. در معرفی مجموعه »روزگاران« آمده اســت: »روزگاران 
عنوان کتاب هایی است که بنا دارد تصویرهایی از سال های جنگ را در 
قالب خاطره های بازنویسی شده، برای آنها که آن سال ها را ندیده اند، 
نشــان بدهد. این مجموعه راهی است به سرزمینی نسبتاً بکر میان 

تاریخ و ادبیات، میان واقعه ها و بازگفته ها که خواندن شان تنها یادآوری است، یادآوری این نکته که 
آن روزها بوده اند و آن واقعه ها رخ داده اند؛ نه در ســال ها و جاهای دور، در همین نزدیکی.« ســعید 
صادقی، نگارنده این روایت ها در مقدمه به دل نگرانی های مادر شــهیدان مفقود الاثر اشاره می کند 
و می نویســد: »نمی دانم، شاید آنها که طعنه می زنند، مادر نشده اند... درک نمی کنند مادری را که 
دنبال یک نشانه است تا دلش آرام بگیرد؛ مثل یک تکه استخوان، تسبیح، عطر یا یادداشت کوچک. 
منتظر یک ســنگ قبر است تا بشود ســنگ صبورش. بشود دلخوشی برای دیدار های صبح جمعه 
و شــب عید....« این کتاب تصاویری کوتاه از دوران زندگی مردان مردی را ارائه می دهد که پس از 
جنگ، یگانه دلخوشی شان آرام کردن دل مادران شهدا بود. در روایت سی وهشتم کتاب می خوانیم: 
»ناخن هایش رنگ حنا داشت. پوستش مانده بود روی استخوان ها. جیب هایش را گشتم. یک کارت 
عروسی پیدا کردم پوسیده و رنگ پریده، با یک پاپیون کوچک رویش. متن کارت را به زور خواندم؛ 
»یا علی گفتیم و عشق آغاز شد«.  در روایت سی ونهم کتاب آمده است: »رسیدیم پای یک گودال. 
کلی شهید داخلش بود. همه شان را کشیدیم بیرون. یکی شان عجیب بود. دکمه های لباسش بسته 
بود. بند حمایل و تجهیزات، خشاب، قمقمه، یک فانوسقه به تجهیزات، یک فانوسقه به دور پیکر، 
جوراب و ... خلاصه، همه چیز کامل بود. باورمان نمی شد.« »روزگاران؛ تفحص« با شمارگان یک هزار 

و 100 نسخه، قطع پالتویی، 112 صفحه و به بهای 55 هزار ریال منتشر شده است.

در عملیات والفجر10 فرماندهي گردان را بر عهده داشت. هنگامي که نیروها 
به خط نیروهاي دشمن رسیدند، برای خفه کردن کمین هاي نیروهاي دشمن رفت، 
کمین هاي دشمن را خفه کرد، به نیروها دستور زدن به قلب خط دشمن را داد 
و نیروها توانستند نیروهاي بعثي عراق را به عقب برانند. باتوجه به اینکه چندین 
گلوله از دشمن به ایشان اصابت کرده بود هنوز نیروها را فرماندهي مي کرد و در 
این عملیات قریب به 50 نفر از بعثي هاي کفار را به هلاکت رساند و سرانجام به 
دست یک مزدور بعثي به رگبار مسلسل بسته شد و با نداي یاحسین)ع( شهید شد.

به نقل از همرزمان  شهید علي شیر لهرابي
شهید لهرابي در خانواده اي مذهبي در سال 1340 در روستاي میهه شهرستان کوهرنگ چشم 
به جهان گشود. در سن پنج سالگي پدرش را از دست داد. دوران دبستان را در روستاي میهه پشت 
ســر گذاشــت. برای ادامه تحصیل به شــهرکرد عزیمت کرد. مجبور بود در روز کار کند و شبانه به 
کلاس برود و این وضعیت تا دوران راهنمایي ادامه داشــت. سپس برای ادامه تحصیل به زرین شهر 
اصفهان عزیمت کرد. با اوج گرفتن نهضت امام خمینی)ره( در راه پیمایي ها شرکت فعال داشت. جنگ 
تحمیلي شــروع شد و او کلاس سوم متوســطه را رها کرد و جزء اولین کساني بود که از دیارش به 
سوي جبهه هاي حق علیه باطل شتافت. طي این هشت سال بیشتر وقت خود در جبهه ها گذراند و 
در بیشتر عملیات ها شرکت داشت. با قاطعیت جلوي خوانین دست نشانده طاغوت و افرادي که به هر 
طریقي مي خواســتند به انقلاب ضربه وارد کنند، مي گرفت. در بیشتر عملیات ها شرکت مي کرد، به 
صورت مجتمع درس خواند تا اینکه موفق به دریافت مدرک دیپلم شد. بیش از ده بار در عملیات هاي 

مختلف مجروح شد تا اینکه اواخر اسفند ماه سال 1366 در عملیات والفجر 10 به شهادت رسید.

 با ندای یا حسین)ع( شهید شد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/سرلشکر 
محسن رضایی در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری شبکه دوم سیما در پاسخ 
به پرسش مجری برنامه درباره وضع 
عربســتان و منطقــه و خرید انبوه 
تسلیحات از سوی ارتجاع عربی گفت: 
همان طور که در دفاع مقدس بخش 
زیادی از تسلیحات از طریق مهمات 
غنیمتی از ارتش عراق تأمین می شد، 
در آینده نیز از تسلیحاتی که ارتجاع 
عربی خریــداری می کند، نیروهای 
انقلابی این کشورها استفاده خواهند 
کرد. بــه عبارتی، می توان گفت که 
این تهدیــد، می تواند به نوعی یک 

فرصت باشد.
این موضوع با توجه به حضور 
نیروهای فرامنطقــه ای در آب های 
جنوبی کشــورمان اهمیــت دارد و 
می تواند جدای از تهدید یک فرصت 
مناسب به شمار آید؛ فرصتی که در 
اختیار مســئولان نظام قرار گرفته 
اســت تا با آن توان دفاعی دشمن 
را مــورد تهدید جدی قــرار دهند. 
بر اســاس این دشمنان تنها دو راه 
پیش رو خواهند داشت: 1ـ یا ادامه 
حضور در ایــن پهنه که به مصادره 
تســلیحات و ادوات نظامی آنها در 
آب هــای آزاد منطقه منجر خواهد 
شــد؛ 2ـ خــروج از منطقه که این 
موضوع بیشتر متوجه نیروی دریایی 
ایالات متحده، به ویژه ناوگان پنجم 
دریایــی این نیــرو در خلیج فارس 

است. 
باید توجه داشــت که هر گونه 
تهدیدی از جانب رهبر ارتجاع عربی، 
یعنی عربســتان که متوجه کشور 
اســت، جدی نخواهد بــود؛ اما هر 
گونه اقدامی از سوی این کشور باید 
با چراغ سبز ایالات متحده و کمک 
آنها صورت بگیــرد و به طور حتم 
رژیم صهیونیستی هم در این تهاجم 
حضــور خواهد داشــت. تهدید به 
مصادره شناورهای نظامی کشورهای 
فرامنطقــه ای در خلیــج فارس، به 
معنای قطع ید تمام این کشــورها 
در منطقــه در تــداوم فعالیت های 
گذشته همچون بازداشت تفنگداران 
دریایی انگلیس، اســترالیا، آمریکا و 
کانادا و تذکر به شــناورهای نظامی 

فرامنطقه ای است.
به منظــور تحقق ایــن امر و 
انداختن سایه این تهدید روی تمام 
پهنه خلیج فــارس انجام رزمایش 
و تمرینات لازم بــرای این موضوع 
امری مهم اســت. به نظر می رسد، 
توان تجهیزاتــی در نیروی دریایی 
ســپاه می تواند به سرعت خود را با 
چنین ســناریوهایی تطبیق دهد و 
در کنار خود پشتیبانی نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اســلامی 
ایران را داشته باشد. تجربه نشان داده 
است، هر جا دشمنان با عرض اندام ما 
روبه رو شده اند، مجبور به عقب نشینی 
بوده و این عمل می تواند حلقه نهایی 

شکستن هیمنه آنها باشد. 
موضوعــی که در ایــن میان 
می تواند نقــش مهمی برای اجرای 
این نوع عملیات داشــته باشــد که 
مشــروعیت هم دارد، این است که 
دشــمن متخاصــم در جبهه های 
اقتصادی با ابزار تحریم و ســیطره 
مالی از طریق دلار، اموالی از کشور 
را بلوکــه کرده یا در مواردی با رأی 
دادگاه هــای داخلی خــود اقدام به 
مشروعیت بخشی سرقت این اموال 
کرده است که در ازای این عمل آنها، 
می توان اقدام به مصادره شناورها و 
تجهیزات نظامی دشمنان در آب های 
خلیج فارس کرد. اهمیت این موضوع 
زمانی مشــخص می شود که بدانیم 
ارزش مالــی شــناورها و تجهیزات 

دشمنان چقدر است.

اتكا خلاف اقتصاد مقاومتی عمل می کند
09130001821/ چرا در فروشــگاه های اتــکا لوازم خانگی تولید خارج را 

می فروشند؟! این قطعاً مغایر با اقتصاد مقاومتی است.
09130003557/ آنچه در مورد »ایستاده ایم 2« نوشته شده چندان منصفانه 
نیســت؛ چراکه اثری که خشــم دشــمن را برانگیزد حتماً اثر خود را گذاشته و 

احساسات را برانگیخته است.
صبح صادق: آنچه در این مطلب درج شــده نقــد با لحاظ کردن 
جهات مختلف آن بود تا در تولیدات بعدی در نظر گرفته شود. در واقع 

تأثیرگذاری این اثر را نمی توان نادیده گرفت.
09130003557/ لطف کنید به جای تبلیغ تلگرام! از سروش و سلام ایرانی 

استفاده کنید./ ف. م از زرند کرمان
09140006240/ چرا بسیجیان کد 89 تعیین تکلیف نمی شوند؟

09140006155/ چرا وام کمک خرید مسکن برای کادرهای جدیدالورود 
نقدی در نظر گرفته نمی شــود، فقط می گویند باید عضو مسکن مهر شوید تا به 

شما تعلق بگیرد.
09140003582/ حداقل در سال اقتصاد مقاومتی فروشگاه اتکا و خود سپاه 

برای نیروها برنج ایرانی تهیه کنند.
09160005452/ چرا ارشــدیت درجــه داران با وجود تصویب مجلس در 

سپاه اجرا نمی شود؟
09170001251/ چرا وام مسکن نیروها را نمی دهند؟ 

09180007795/ چرا ســنت قرض الحسنه کم رنگ شده است؟! برای یک 
وام قرض الحسنه باید به این بانک و آن بانک برویم.

09190009465/ سنوات تحصیلی دانش آموختگان دانشگاه های بیرون سپاه 
جزء سنوات کاری حساب نمی شود؟ لااقل هزینه تحصیل آن را بدهند.

09190009544/ چرا در مجموعه فرهنگی ـ تفریحی طلاییه رعایت شئونات 
پاسداری کم رنگ شده است؟ 

09190002957/ بنده و همسرم در یکی از معاونت های نیروی سپاه مشغول 
به خدمت هستیم. از سالی که با هم ازدواج کرده ایم تمامی مزایای همسرم قطع 

شده، هنوز دلیلش را نفهمیده ام.
09220009161/ چرا به نیروهای رســمی بالای بیســت سال که شرایط 

بازنشستگی دارند اجازه بازنشستگی داده نمی شود؟!
09380001334/ لطفاً به فکر اضافه های پشت دفترچه ای باشید. یک ماه 

دیر آمدم شش ماه اضافه خوردم. آخه این انصافه؟!
09390007451/ باید حقّ ســنوات و اولاد زیاد شود. معیارهای دیگر باید 
کمتر در حقوق اثر پیدا کنند، هر کس کار بیشتری می کند بیشتر حقوق بگیرد 
و از طرفی سیاست ها باید در راستای تشویق افزایش جمعیت باشد، نه اینکه ما 

نگران خرج و مخارج بچه باشیم.
09120008545/ برای زایمان همسرم به دلیل سابقه طولانی بیمارستان 
نجمیه به این بیمارستان مراجعه کردم، اما متأسفانه تنها در رابطه با زایمان خوب 
عمل کردند و خدمات بعد از زایمان از جمله بستری بسیار بد بود، در اعتراض هم 

گفتند بروید اتاق وی آی پی بگیرد، آیا این انصاف است؟!
صبح صادق: موضوع خدمات بیمارســتانی را در شماره های آینده 

پیگیری می کنیم. 
09390002729/ چرا هیچ مسئولی جوابگو نیست. از سال 81 تاکنون در 
تعاونی مسکن ماهشهر اقدام به سرمایه گذاری کرده ایم، اما خبری از خونه نیست. 

الآن وام مسکن قسط بندی شده و باید پرداخت کنیم، اما خونه ای نیست.

پاسداران خورشید

روی خط

 مهــدی حقوقی/ خودش 
را به زحمت به ســاختمان نشــریه 
رســانده بــود. با عصاهایــی که زیر 
بغــل گرفتــه بــود؛ آرام آرام قدم از 
قدم برمی داشت. پاهایش هنوز درد 
می کــرد و در هنــگام صحبت با آن 
لهجه شیرین آذری اش این درد بیشتر 
نمایان می شد. چفیه  اش را به تأسی 
از مولایش در زیر کت سورمه ای اش 
که حالا به زردی می زد؛ گذاشته بود. 
دستانش به شــدت به رعشه افتاده 
بود. ســاکن شهرستان هریس تبریز 
بود، اما چند روزی در تهران، خودش 
و پسر 17 ساله اش مهدی، هر روز و 
صبح، گرفتار ادارات و نهادهایی شده 
بودند که مســئول رسیدگی به امور 

جانبازان بودند.
سال 80 بود که در آستانه 28 
ســالگی اش زمانی که تنومند بود و 
جوان؛ در قالب یک داوطلبِ بسیجی، 
با حکم رسمی قدم به وادی تفحص 
شهدا در منطقه طلائیه گذاشته بود. 
خاطره ها داشــت از روزهایی که به 
عشق شهدا، بیل و کلنگ به دوش در 
میان خاک و رمل ها به دنبال نشانی از 
نور می گشتند. جست وجوگر نور شده 

بود و به این ارادت افتخار می کرد.
ایــن طور که می گفــت اوضاع 
زندگــی اش پیــش از وقایعی که در 
ســال 85 گریبان او را بگیرد؛ کاملًا 
بــر وفق مرادش بــوده، می گفت که 
کشــاورز زمین های وسیعی از گندم 
بوده و بی آنکه نیاز مالی داشته باشد 
یا به تنگنا گرفتار شــده باشد؛ کاملًا 
داوطلبانه و از ســر شوق به طلائیه 

اعزام می شود.
در گیرودار تفحــص و زندگی 
با شــهدا، ناگهــان حادثه ای بی خبر 
زندگی اش را تیر و تار می کند. هنگام 
عزیمت به منطقه با خودروی نظامی 
تحت مأموریتش؛ بر اثر ســانحه ای 
دلخــراش از دو پا فلج می شــود و 

بســیاری از اندام های حیاتی اش به 
شدت آسیب می بینند.

به ســرعت او را به بیمارستان 
شهدای تبریز می رسانند. پزشکان پس 
از انجام عکس برداری و آزمایش های 
متعدد تشخیص می دهند که از دو پا 
فلج شــده است و باقی عمر را باید با 

عصا زندگی کند.
در سال 85 حکم جانبازی 25 
درصــد را به حافظ اصغری می دهند 
و عایدی مختصــر و ناچیزی که به 
عنوان مستمری ماهیانه اش پرداخت 
دیروز،  متمول  می شــود. کشــاورز 
حــال باید بــا انبوهی از مشــکلات 
دســت و پنجه نرم می کرد. زمینش 
را می فروشــد و خرج دارو و دکتر و 

آزمایش های بی شــمارش می کند و 
بنیاد جانبــازان هزینه های آنها را با 
ادعای اینکه خیلی زیاد است؛ پرداخت 
نمی کنــد.  می گفت حتــی از رفع 
احتجاجات شخصی اش هم باز مانده 
است و اگر کسی کمک نکند، حتی 

نمی توانم وضو بگیرد و نماز بخواند.
روزهــا به همیــن ترتیب و به 
همین سختی طی می شود تا اینکه 
در سال 91 زلزله ای که در شهرستان 
هریس بــه وقوع می پیونــدد؛ کلبه 
محقر او در روستای »کلوانق« را نیز 
دستخوش آسیب جدی می کند. این 
بار بسیج سازندگی شهرستان هریس 
آســتین همت بالا می زند و خانه ای 

جدید برای او می سازد. 

داستان زندگی او با تمام مرارت ها 
ادامه پیدا می کند تا اینکه در سال 92 
اداره بنیاد جانبازان شهرستان هریس 
بر اســاس گزارش هــای غیرواقع و 
عنادگونــه یکی از همســایگان این 
جانباز، همان عایــدی مختصری را 
هم که وی مــی داد، به یکباره قطع 
می کند. هر چه پیگیر می شود جوابی 
نمی  گیرد و تنها به او گفته می شــود 
که دیگر مبلغی پرداخت نخواهد شد.

حافــظ اصغــری می مانــد و 
بازپرداخت اقساط وام سنگین چند 
ده میلیــون تومانی که بــرای خانه  
آسیب دیده از زلزله او پرداخت شده 
بود. او می ماند و دو دختر و یک پسر 
نوجوانش و زنی که سال هاســت در 
کنار شــوهرش و پا به پای او این رنج 

جانکاه را لمس کرده است.
با حجم زیــادی از مدارکی که 
دال بــر مجروحیــت او در منطقــه 
عملیاتی تفحص شــهدا و نیز برگه 
مأموریت رســمی از جانب سپاه بود؛ 
به دفتر نشــریه آمده و پیگیری ها او 
در کلانشــهر تهران تا زمان نگارش 
این سطور بی نتیجه مانده بود. مدارکی 
چون؛ برگه مأموریت اعزام به منطقه، 
کارت جانبازی 25 درصد، استشهادیه 
امنای محل، معاینات رسمی پزشکی 
و موارد بی شــماری از این دست که 
همگی حکایت از جانبازی و جراحت 

او داشت.
می گفت حتــی کرایه تبریز تا 
تهــران را نیز از کســی قرض کرده 
است و شب ها در کنار میدان راه آهن 
در گوشــه یک مســجد می خوابند. 
چندیــن ماه پیش، شــکایتش را به 
دیوان عدالت اداری برده بود و با وجود 
صدور رأی در شعبه 35 دیوان مبنی 
بر محکومیت اداره جانبازان برای طرح 
مجدد پرونده وی، نتوانسته بود رأی را 
اجرا کند. می گفت اداره جانبازان در 
شهرستان دورافتاده ای مانند هریس 

زیر بار اجرای حکم محاکم دادگستری 
هم نمی رود. اخطاریه هایی که مجدداً 
برای اجرای رأی هم صادر شده بود؛ 

این ادعا را ثابت می کرد.
از پسرش گفت که با همه غرور 
جوانی اش پاسوز پدر شده است و با 
کســب رتبه ممتاز در رشته تفسیر 
قرآن در مســابقات کشوری هنوز در 
گیرودار یافتن یک شغل ساده است. 
از خــودش گفت که در زندگی اش و 
تأمین مایحتاج روزانه اش شــرمنده 
خیلی از افراد شده است. از همسرش 
گفت که چقدر صبورانه این سال ها 
را دوام آورده است و پابه پای او همه 
ســختی ها را تحمل کرده اســت. از 
مسئولانی گفت که حتی او را از دفتر 
کارشــان بیرون کرده اند و از کسانی 
گفت که شــریک غم هــا و رنج های 

او بوده اند.
حال این جانباز مانده اســت و 
بنیادی  جانبــازان؛  بنیاد  بی تفاوتی 
که مســئول رسیدگی به امور چنین 
ایثارگرانی است. اداره ای که نه از جیب 
شخصی مدیرانش، بلکه از بودجه های 
مصوب بــرای تأمین هزینه های این 
عزیزان اســتفاده می کنــد و تنها با 
چند ســطر نامه بی محتوا و عاری از 
هرگونه رسمیت اداری، فرمان به قطع 
اندک مستمری چند صد هزارتومانی 
جانبازی می دهد که جانش را به کف 
دست گرفته و جست وجوگر نور بوده 
است. این جانباز مانده است و همت 
مردانه مسئولانی که هنوز به این قشر 

احساس دین و تکلیف دارند.
نکنــد زمانی به خودمان بیاییم 
که دیر شده باشــد. مشکلات مالی 
و درمانــی او از یک ســو و معضلات 
و آســیب هایی که می تواند دامنگیر 
خانواده اش شود از سوی دیگر مسائلی 
اســت که مسئولان باید به آن توجه 
کنند. امروز او را دریابید، شــاید فردا 

خیلی دیر باشد...

 مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران بخوانند!

شاید فردا دیر باشد...

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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حسن ختام

شمّ سیاسی ما 

میرزا بی سواد

 مونس قلب های حزین
آقاجان! شــنیده ام می خواهد سر بگذارد 

بر زانوی تان
می گفت می خواهد بلورین چشمانش را 

تنها بر دامان شما بریزد
می خواهد شرح درد کند مولا

می خواهد از نامردمی ها بگوید به امید آنکه 
کمی آرام گیرد

آخر بار سنگین قلبش بی تابش کرده است
ای کاش دستی بیاید تمنای شانه اش...
آقا! بیا و ببین به نجواخفتگان بیقرار را

شب نامه های شان را بخوان
همان ها که سطر سطرشــان به آب دیده 

تر شده است
یقین دارم که از سوز درون شان باخبری
مولا جان! حرف ها بسیارند و شنوایی نیست
دلتنگی ها بی شمارند و غمگساری نیست

دیری است سنگ  صبورها ناصبور شده اند 
و »گوش ها ناشنوا«!

و مشکل همین جاست
مشکل  گوش های مستتر است

گوش ها که مســتمع باشــند قلب ها از 
دست نمی روند

به جرم گوش های ناشنوا
دیگر نه دل ها را اتصالی است

نه پاها را کششی...
مونس قلب های حزین!

اعجاز ظهورت خط پایانی اســت بر همه 
شوریدگی ها

بیا و دل های پریش را مونس باش...

صادقانه

 مهدی امیدی/ چهاردهمین 
دوره جشنواره فیلم مقاومت، در حالی 
از روز جمعــه، دوم مهرماه کار خود را 
آغاز کرد که جای خالی جشــنواره ای 
فراگیر برای فیلمســازان مســتقل و 
انقلابی در جهان محسوس است. آنچه 
بر سینمای جهان غالب است، فیلم های 
هالیوودی است و آنچه در جشنواره ها 
امکان خودنمایی می یابد، فیلم های شبه 
روشنفکری اســت. در این میان، هیچ 
جایی برای هنرمندانی که مسیری فراتر 
از فیلم های هالیوودی و جشــنواره ای 
می روند، وجود نــدارد. تنها جایی که 
می توانــد در این زمینه جریان ســازی 
کند، ایران اســت. همان طور که کشور 
ما در عرصه کاریکاتور، امروز به پایتخت 
کاریکاتوریســت های مستقل و مخالف 
نظام سلطه تبدیل شده است، در عرصه 
سینما نیز می تواند به چنین جایگاهی 
دست یابد. جشنواره فیلم فجر هم اساساً 
با همین هدف در ایران راه اندازی شــد 
تا به پایگاهی برای سینماگران انقلابی 
در داخل و خارج از کشور تبدیل شود؛ 
اما چون جشنواره فیلم فجر، جشنواره 
دولتی به شمار می آید و وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برگزار می کند، در هر 
دولــت و تحت مدیریت وزرای ارشــاد 
جشنواره  این  سیاســت های  مختلف، 

نیز دســتخوش تغییرات بسیاری شده 
و از هدف اولیه اش فاصله گرفته است. 
متأســفانه، جشنواره فجر هم بیشتر به 
محلی برای نمایش فیلم های تجاری و 
روشنفکرانه تبدیل شده است. به همین 
دلیل، جشنواره فیلم مقاومت، در کنار 
جشــنواره فیلم عمار، بــه اصلی ترین 
رویدادهای سینمایی در حوزه انقلاب، 
مقاومت و دفاع مقدس تبدیل شده اند. 
محمد خزاعی، دبیر چهاردهمین 
جشــنواره بین المللی فیلــم مقاومت 
در این باره می گویــد: »به طور معمول 
مســتقل، ضدصهیونیست  فیلمسازان 
و انقلابــی جهــان در جشــنواره های 
ســینمایی جهان جایگاهــی ندارند و 
آثارشان مهجور می ماند. برای نمونه، یک 

کارگردان آمریکایی که فیلمی درباره 11 
سپتامبر ساخته بود، می گفت که اجازه 
نمایش چنین فیلم هایی در سینماهای 
آمریکا داده نمی شــود. تاکنون نیز در 
جهان،  مطرح  سینمایی  جشنواره های 
به هیچ فیلم ضدصهیونیستی جایزه ای 
داده نشــده است. به این دلیل که این 
جشــنواره ها بعد سیاســی و اقتصادی 
دارند. بنابراین، فیلمســازان مستقل و 
انقلابی و مبارز برای افشاگری جنایت ها 
و ظلم ها به یک پایگاه فرهنگی نیاز دارند 
که جشنواره فیلم مقاومت سعی دارد به 

چنین پایگاهی تبدیل شود.«  
بــر همین اســاس، چهاردهمین 
جشــنواره فیلم مقاومت، یکی از اولین 
جشــنواره های ســینمایی جهان است 

که برای نخســتین بار فیلم »اسنودن« 
اثــر فیلمســاز مطــرح و مخالف خوان 
هالیوود، الیور استون را نمایش می دهد. 
همچنین، در این جشنواره قرار است از 
عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله 
یمن، بــه عنوان چهره ســال مقاومت 
تجلیــل شــود. البته الحوثی بــه ایران 
نمی آید، ولــی نماینده وی برای حضور 
در مراسم اختتامیه جشنواره مقاومت در 
کشورمان حضور خواهد یافت. همچنین 
شــخصیت های دیگری، چون »عبدالله 
اومیش« مستندساز آمریکایی، »بنجامین 
مارتینی« کارگردان فرانسوی و سازنده 
مستند »به ایران نروید«، »رابرت هافرر« 
کارگردان صاحب نام اتریشــی، »دارنل 
استفان ســامرز« مستندساز آمریکایی 
و یکــی از بنیانگذاران کارزار ضد جنگ 
»جوخه توقــف جنگ« در آلمان، »دیز 
چندلر« کارگردان اســترالیایی، »یوون 
انه ریدلی« نویسنده انگلیسی کتاب »آیا 
شــکنجه مؤثر است؟«، »راشد رضوان« 
سازنده نخستین مستند قربانیان جنایات 
ابوغریب، »انیس لسود« از تونس و ... در 

این جشنواره حضور می یابند.
براهیم  ا ره، جشــنوا یــن  ا در 
حاتمی کیا، ابوالقاسم طالبی و احمدرضا 
درویش، از جمله فیلمســازان با سابقه 
و شناخته شده ای هستند که تجربیات 

خــود را بــا برگــزاری کارگاه هایی به 
هنرمنــدان جوان منتقل خواهند کرد. 
همچنین، »دیوید بارسامیان« کارشناس 
و تحلیلگر سیاســی از آمریکا، ســعید 
جلیلی، محمدحســین صفار هرندی، 
عزت الله ضرغامی، حجت الاسلام علیرضا 
پناهیان و حسن رحیم پور ازغدی در این 
جشنواره درباره گفتمان فرهنگی انقلاب 
اسلامی سخنرانی می کنند. کارشناسانی 
چون نادر طالب زاده، مجید شاه حسینی، 
محمدتقی فهیم، شــهاب اسفندیاری، 
ســعید مســتغاثی و... نیز به نقد آثار 
ضدایرانی و ضداســلامی هالیوود علیه 

ایران خواهند پرداخت.
از دیگــر اتفاقــات ایــن دوره از 
جشــنواره فیلم مقاومــت، می توان به 
اهدای جایزه »فرج الله سلحشــور« به 
بهترین ســریال تلویزیونــی با موضوع 
مقاومت، تجلیل از چند فعال فرهنگی 
در حوزه مقاومت، مانند مرحوم فرج الله 
سلحشــور، غضنفر رکن آبادی، شهید 
ســعید ســیاح طاهــری و...، حضور 
فیلم هایی با موضوع فاجعه منا، آل سعود 
و پدر و مادر شهدا، سوریه، یمن، آمریکا، 

رژیم صهیونیستی و... اشاره کرد.
گفتنــی اســت، چهاردهمیــن 
جشنواره بین المللی فیلم مقاومت تا 9 

مهر ادامه دارد.

مهدی  شــهید  کارگر/  حسین   
رجب بیگی، یکی از هنرمنــدان گمنام، اما 
با استعداد و از ستاره های درخشان جنبش 
دانشجویی ایران بود. او یکی از فاتحان لانه 
جاسوســی آمریــکا در 13 آبان ســال 58 
شناخته می شــود که پنجم مهر 1360، به 
دست منافقین ترور شد و به شهادت رسید. 
شهید رجب بیگی در رشته مهندسی عمران 
دانشگاه تهران تحصیل می کرد، اما مشغله 
اصلی او هنر و ادبیات بود. شعر می سرود، طنز 
می  گفت، مقاله می نوشت، سخنرانی می کرد 
و .... مضمون اصلی آثار هنری او، عدالتخواهی، 
اعتراض به ظلم و مبارزه با غربزدگی، استعمار 
و آمریکا بود. رجب بیگی در کنار فعالیت های 
عملیاتی، با اســتفاده از سلاح قلم و هنر به 
مبارزه می پرداخت؛ به گونه ای که حتی پیش 
از پیروزی انقلاب در مســجد و دانشگاه، با 
نمایش فیلم و اســلاید بــه افزایش آگاهی 
سیاسی و اجتماعی مردم کمک می کرد. یکی 
از به یادماندنی ترین کارهای هنری شــهید 
رجب بیگی شعر و نوحه خوانی ضدآمریکایی 
در مقابل لانه جاسوســی در تاسوعای سال 
58 است. خوشبختانه، از این حرکت زیبا و 
هنرمندانه، فیلمی به جا مانده که صداوسیما 
بارها آن را پخش کرده اســت. او در بخشی 
از این شــعر می خواند: »دستی که سوزاند 
مســجدالاقصی را، بســت بر مسلسل خانه 
خدا را، کار آمریکا بود، نقشه سیا بود؛ مرگ 

به کارتر، مرگ به کارتر.«
این هنرمند  نوشــته های  از  بخشی 
شهید، در کتابی با عنوان »می رویم تا خط 
امام بماند« منتشر شده است. او در بخشی 
از یادداشت های خود در این کتاب نوشته 
است: »خدایا، تو میدانی که چه می کشیم، 
پنداری که چون شــمع ذوب می شــویم، 
آب می شــویم ما از مردن نمی هراسیم، اما 
می ترسیم بعد از ما ایمان را سر ببرند و اگر 
نسوزیم هم که روشــنایی می رود و جای 
خود را دوباره به شــب می سپارد، پس چه 
باید کرد؟ از یک ســو باید بمانیم تا شهید 
آینده شویم و از دیگر سو باید شهید شویم 
تا آینده بماند. هم باید امروز شــهید شویم 
تا فردا بماند و هم باید بمانیم تا فردا شهید 
نشود، عجب دردی؛ چه می شد امروز شهید 
می شــدیم و فردا زنده می شدیم تا دوباره 

شهید شویم.«
گفتنی است، وی همچنین در مقالات 
خود بــا موضوعات عقیدتی، سیاســی و 
فرهنگی، مسئله نفوذ فرهنگی را پیش بینی 
و تحلیــل کرده بــود. در بخشــی از این 
مقالات می خوانیم: »ابرقدرت ها برای نفوذ 
و استقرار در یک جامعه نیاز به زمینه های 
مساعدی دارند، که این زمینه های مناسب 
عمدتاًً توســط گروه ها یا افــرادی فراهم 
می شود که فاقد خصلت های انسان گرایانه 
می باشــند. تنها وقتــی ابرقدرت ها جرئت 
ورود و دست اندازی به منابع یک کشور را 
پیدا می کنند که قبلًاً در آن کشور تشنج، 
تفرق، دشمنی، مصرف پرستی، رفاه طلبی و 
صفاتی از این دســت حاکم شده باشد. به 
عبارت دیگــر، انقلابی که بتواند در زمینه 
انسان سازی پیروز شود، هرگز اسیر دست 
هیچ قدرت خارجی و یا داخلی نخواهد شد 
و جاودانگی اش تضمین شــده اســت و به 
فرموده امام امت »استعمار از آدم می ترسد«.

رجب بیگی،  مهدی  شهید  بی تردید، 
الگویــی درخشــان بــرای هنرمنــدان و 
نویســندگان علاقه مند به انقلاب اسلامی 

است.

به یاد شهید رجب بیگی
هنرمندی که به دست منافقین شهید شد

یادداشت

حرف تو حرف)سری جدید(

تلخند

پنج هزار عنوان کتاب دفاع مقدس به نمایش درآمد
با  نمایشــگاه ملی کتاب دفاع مقدس 
نمایش پنج هزار عنوان کتاب از هزار ناشــر 

بر پا شد.
سردار احمد ذوالقدر، جانشین فرمانده سپاه 
اســتان تهران در نشستی خبری گفت: »هفتمین 
نمایشگاه کتاب دفاع مقدس از سوم تا نهم مهر از 
ساعت 14 تا 21 در مصلای امام خمینی)ره( برگزار 
می شود.« وی افزود: »از فرصت هایی که برای این 
نمایشگاه در نظر گرفته شده است می توان به مبادله 
کتاب اشاره کرد، به این صورت که بازدیدکنندگانی 
که کتاب های خوانده شــده و بلا اســتفاده دارند 
می توانند در ایام نمایشگاه آن را با کتاب های مورد 
علاقه خود معاوضه کنند.« سردار علی ناظری، مدیر 

نشر فاتحان هم در این نشست گفت: »در این نمایشگاه پنج هزار کتاب دفاع مقدسی از هزار ناشر به نمایش درمی آید.« 
وی با اشــاره به بخش های جنبی نمایشگاه گفت: »نمایشــگاه تقریظ  های رهبر معظم انقلاب بر کتاب های دفاع مقدس، 
برگزاری نشست های تخصصی با محوریت نشریه های دفاع مقدس، نمایش بیش از 170 عنوان کتاب دفاع مقدس ترجمه 
شده، برپایی غرفه کارنامه نشر دفاع مقدس تا سال 95 و ... ازجمله بخش های جنبی نمایشگاه کتاب دفاع مقدس است.«

راش اضافه

تازه ترین خبرها از فیلم »ماه گرفتگی« با موضوع فتنه 88
مجید انتظامی، آهنگساز آثار خوبی چون؛ 
»از کرخه تا راین«، »بوی پیراهن یوسف« و 
»آژانس شیشه ای« در تازه ترین فعالیت خود، 
برای فیلم »ماه گرفتگی« با موضوع فتنه سال 

88 آهنگسازی می کند.
هادی انباردار، تهیه کننده فیلم سینمایی »ماه 
گرفتگــی« در گفت وگو با خبرگزاری فارس درباره 
روند ساخت این اثر سینمایی گفت: »در حال حاضر 
در مرحله تدوین و ویژوال افکت به ســر می بریم. 
تدوین این فیلم سینمایی در مرحله راف کات نهایی 
است، با توجه به تعداد زیاد پلان ها و فضاهایی که 
فیلمبرداری کرده ایم در پایــان کار باید با حضور 
کارگردان  پلان های مورد نظر را انتخاب کنیم.« وی 

در ادامه افزود: »در حال حاضر پلان هایی که مشخص است باید حتماً در فیلم وجود داشته باشند با جلوه های ویژه مورد 
تصحیح قرار گرفته تا در پایان تدوین سایر پلان ها نیز تروکاژ شود. پس از اتمام تدوین در نهایت قرار است با آهنگساز و 

کارگردان یک بار فیلم دیده شود و در نهایت درباره موسیقی آن صحبت شود.«
انباردار گفت: »ساخت موسیقی این فیلم سینمایی بر عهده مجید انتظامی است.« 

نمایش پوسترهای »جنایات آمریكا در جنگ ها« 
همزمان با هفته دفاع مقدس، نمایشگاه 
پوستر با عنوان »جنایات آمریکا در جنگ ها« 

در سراسر کشور برپا شده است.
در ایــن نمایشــگاه به برخــی از جنایات 
آمریکایی هــا در دوران دفــاع مقدس علیه ملت 
ایران و سپس حمایت آمریکا از گروهک تروریستی 
داعش پرداخته شده است. در نمایشگاه »جنایات 
آمریکا در جنگ ها« 22 پوستر به نمایش درآمده 
که ایــن آثار به هنرمنــدی هنرمندان هنرهای 
تجسمی مرکز تخصصی فرهنگی سازمان بسیج 
تولید شده است. پوسترهای »جنایات آمریکا در 

جنگ ها« در میدان های اصلی و فضای شهری برخی از استان ها و برخی از نگارخانه  ها به نمایش درآمده است.

به بهانه آغاز جشنواره فیلم مقاومت

تهران پایتخت فیلمسازان ضدآمریکایی  هوش و ذکاوت و از همه مهم تر شمّ سیاسی از همون قدیم و ندیما به طور مادرزاد 
در وجود ما بوده و خواهد بود. مثلًا سر کلاس چهارم یه روز بازرس ویژه اداره، 
بیژن خان ادب اومد توی کلاس و از هر کدوم از بچه ها سؤال کرد، تا اینکه رسید 
به من و گفت: پسرجان، اسمت چیه؟ من هم محکم و قاطع دماغم رو کشیدم 
بالا و جواب دادم: آقا اجازه! میرزا. بلافاصله پرسید: فامیل؟ دوباره محکم گفتم: 
آقا اجازه! بی ســواد. بازرس یه نگاه معناداری بهم کرد و گفت: این چه فامیلیه 
واسه خودت گذاشتی؟ منم بدون فوت وقت گفتم: آقا اجازه! ما نذاشتیم؛ آقاجون 
بابا بزرگ مون گذاشــته، آقا به خدا ما بی تقصیریم. بازرس دیگه چیزی نگفت، 
ولی موقع بیرون رفتن از کلاس، رو به آقای گلی، معلم مون کرد و گفت: آینده 
این بچه روشنه؛ شاید سیاستمدار بشه. اون روز من متوجه حرف بازرس نشدم، 
ولی بعدها که موفق شدم به عنوان اولین نفر پرونده سیکل ناقصم رو از مدرسه 
تحویل بگیرم و برم پی کارم، تازه متوجه حرفای بیژن خان شدم. از اینم بگذریم، 
در روزهای گذشته پس از شروع دور جدید ستون »حرف توحرف« مرتبّ از چپ 
و راست پیغام و نامه و پیام می یاد و تقاضای مشاوره سیاسی و تفسیر و تعریف 
واژه های سیاسی دارن. بنابراین، برای اینکه به همگان ثابت کنیم که بیژن خان 
ادب سال ها پیش درباره سیاستمداری و سیاست دانی ما خوب خوب تشخیص 
داده، در این شــماره از میان ده ها واژه درخواستی برای توضیح و تعریف به دو 

واژه به طور مختصر می پردازیم:
جریان اصولگرایی: این جریان در اصل به شخص حضرت هابیل برمی گرده. این 
جریان متشکل از گروه های سیاسی این وریه که می خوان سر به تن اون وری ها 
نباشه. از دیگر ویژگی های این جریان، به ویژه در مواقع انتخابات احساس تکلیف 
شــدیده؛ به طوری که تجربه نشون داده، حاضرن تا پای جون عزیزشون برای 

عمل به تکلیف در صحنه بمونن و جُم هم نخورن!
جریان اصلاح طلب: به لحاظ اصل و نسب و رگ و ریشه این جریان معتقدن که 
به خود حضرت آدم می رسن و میگن حضرت آدم هم اصلاح طلب بوده! به قول 
یکی از کله گنده های این جماعت، طیف های مختلفی در این جریان وجود دارن، از 
هواداران گوگوش تا طرفدارای سروش. علاوه بر اینها بزرگان این جریان معتقدن 
تنها راه پیشرفت مملکت، نگاه کردن به دست و چشم و ابروی کدخداست و لاغیر.

طرح: عباس گودرزی

ریشه انسان ها
ریشه انسان ها، فهم آنهاست

یک سنگ به اندازه ای بالا می رود،
که نیرویی پشت آن باشد...

با تمام شدنِ نیرو، سقوط و افتادن سنگ طبیعی است!
ولی یک گیاه کوچک را نگاه کن که چطور 

از زیر خاک ها و سنگ ها
ســر بیرون می آورد و حتی آســفالت ها و 
سیمان ها را می شکافد و سربلند می شود...

هر فردی به اندازه این گیاه کوچک،
ریشه داشته باشد،

از زیر خاک و سنگ،
از زیر عادت و غریزه!

و از زیر حرف ها و هوس ها،
سر بیرون می آورد و افتخار می آفریند...

ریشه ما، همان »فهم« ماست

کارگزار خدا
امام صادق)ع(: »بهترین زنان شما زنی 
اســت که دارای بویی خوش و دست پختی 
خوب باشد. هنگامی که خرج می کند، بجا 
خرج کند و هنگامی که خرج نمی کند بجا 
از خــرج کردن خودداری ورزد. چنین زنی 
کارگزاری از کارگزاران خداســت و کارگزار 

خدا نه ناامید می شود و نه پشیمان.«


